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r-

« :¿mmú:^$^

<<(» »-e-íf»s V „ A,*'' >“ ■ '’■

- ■ .̂ -ííí-.MP- fe

éié'̂ *»'*Ní-<fi.í

I » » r rii-» <., -1. .-:■ ■ ■

:Hí- A(a5,;,̂-5:|-j7

M m





Bamonaprowadiajęce elę na cala. W ńowoozaana środki WE wypoaa- 
la aię głównie eanoloty« śBigłowce 1 okręty. Dużę llozbę nowoczeenych 
środków WE doatarcza aię równlal wojeko« lędowyw. Poazozagólne urzędza- 
nla rozpoznawczo-zekłóceńlowe i radloalaktronlczna środki rażenia ką- 
czy aię w oprawnie działaJęco, koiBplekeowe /autonatyczne/ oyetełiy oprzęg- 
nięte z naziamnyai, powietrznymi 1 «orakl«l ayateinami dowodzenia wojaka- 
ai 1 kierowania środkami rażenia różnych rodzajów wojak 1 rodzajów aił 
zbrojnych.

Siły zbrojne od wielu lat przygotowuję eię do prowadzenia WE w
wymiarze atratogicznym, operacyjnym i taktycznym. W wymiarze atrategi~ 
oznym przewiduje eię wykorzyotanle ozczególnie lotniczych 1 »oreklch 
/aatelltarnych/ aił i środków WE. W wymiarze operacyjnym 1 taktycznym 
zakłada aię natomiaat jedrioczeane użycie aił i środków WE lotnictwa 1 
wojak lędowyoh, a na kierunkach nadmoreklch również środków WE aił mor- 
aklch. Główny wyaiłek aktywnych-działań radioelektronicznych przewidu»
Ja aię koncentrować w taktycznej atrefle działań bojowych - w obazarze 
bezpośredniego atarcia wojak na głównych kierunkach uderzeń« tam gdzie 
akutkl oddziaływania elektronicznych środków prowadzenia walki będę 
najbardziej akutaczna 1 odczuwalne 1 gdzie decydować one będę b powodze­
niu naclerajęcych lub bronlęcych aię wojak*

Bez względu na azczebel dowodzenia i rodzaj działań bojowych - w ay- 
atemle WE realizowano będzie: rozpoznanie elektroniczne /ESM - Eleotro- 
nlc Suppart Meaaureo/j przeciwdziałanie elektroniczne /ECM - Electronic 
Countermeaaurea/ i kontrprzeciwdziałanie elektroniczne /ECCM- Electro­
nic Counter - Countermebaureo/^/. Wepólnie z rozpoznaniem i zakłóbenla- 
mi wykonywane będzie porażenie ogniowe różnorakimi rodzajami broni. 
Specjaliści wojakowi stanów Zjednoczonych 1 NATO twierdzę« że duża licz­
ba uderzeń.ogniowych /Jędrowych/ powinna być akierowane na zniezozenie 
zaoadniczyeh obiektów radioelektronicznych przeciwnika« w celu uzyaka- 
nla wyaokiego atopnla dezorganizacji dowodzenia wojakami 1 kierowania 
środkami walki« włęoznie do całkowitego zerwania eprawnośel ich funk­
cjonowania.

Obiektami przeciwdziałania radioelektronicznego realizowanego środ­
kami zakłóceń i dywereji radloolektronicznoj będę urzędzenia odbiorcze 
emiejl fal elektromagnetycznych w rzczególnoścl atjcje radiowe« radio­
liniowe« radiolokacyjnej radionawigacyjne, radioteleoterowonla, opto -

2/"przeciwdziołanie elektroniczne Jeat równoznaczne z obezwładnieniem 
radioelektronicznym, który to termin Jeat używany w naezym ełownlo- 
twle 1 piśmiennictwie wojakowym. Kontrprzeciwdziałanie oznacza obro­
nę elektronicznę środków 1 ayetemów dowodzenie wojakami i kierowania 
środkami walki.



•Isktrpnlozno« laserowa, techniki podczerwieni Itp.
Stosownie do planowanych zadań oddziały i pododdziały WE przeciwni­

ka poeiedaję możliwość rozpoznania 1 obezwładnienia radloelektronloz - 
nago - możliwość ustalenia miejsc rozwinięcia różnorakich środków ra­
dioelektronicznych oraz charakteru 1 rodzajów Ich pracy* Sę one w sta­
nie określić» rodzaje emisji i ich przeznaczenie, częstotliwość pracy, 
parametry techniczne sygnałów Itp, Wykorzystując urządzenia namierza - 
Jąee mają możliwość dokonania namiaru źródeł promieniowania emisji 
elektromagnetycznej /nadajników/* Dokładność namiaru, któro ma ogrom - 
ne znaczenie dla natychmiastowego 1 skutecznego obezwładnienia oblek - 
tów radioelektronicznych ogniem 1 zakłóceniami wynosi od kilkudziesię­
ciu do kilkunastu metrów /np, korpuśny system typu ANTSQ-109 AGTELIS 
uwzględnia na 30 km błąd kołowy do 50 m. a w systemie PLSS na 300 km. 
błąd pomiaru wynosi zaledwie 15-30 m/*

Do obezwładnienia zakłóceniami 1 dywersją wykorzystuje się naziem­
ne. samolotowe i okrętowe urządzenia zakłóceń, nadajniki zakłócające 
Jednorazowego użytku oraz różnogo typu urządzenia dywereyjne. dezlnfor- 
maoyjne i pozoracyjne*

W-niniejszym podręczniku przedstawiono oficjalne poglądy Stanów 
Zjednoczonych i innych pańetw NATO. wyrażone w ostatnich latach w dy­
rektywnych dokumentach ezkoleniowych /regulaminy, instrukcje/ oraz w 
p-acach naukowych 1 publikacjach popularno-naukowych, na temat istoty 
charakteru i elementów składowych współczesnej wojny elektronicznej* 
Wyjaśniono zakres odpowiedzialności dowódców i sztabów za JeJ organi­
zację 1 prowadzenie w działaniach bojowych różnych rodzajów sił,zbroj­
nych i rodzajów wojsk. Omówiono strukturę organizacyjną, wyposażenie 
i możliwości oddziałów i pododdziałów wojny elektronicznej w rozpozna­
waniu i obezwładnianiu radioelektronicznym środków 1 systemów dowodze­
nia wojskami i kierowania środkami walki. Wyjaśniono założenia wykorzy­
stania pododdziałów w działaniach bojowych odpowiednio do przyjmowa­
nych zasad organizacji i prowadzenia wojny elektronicznej. Dokonano po­
nadto oceny ogólnego potencjału wojny elektronicznej państw NATO. a tak­
że możliwości i stopnie zagrożenia radioelektronicznego z ich strony w 
okresie pokoju i wojny. .



1. TRESt I ZAKRES WODNY ELEKTRONICZNED

SprawdjEiane« założeń 1 zasad organizacji i prowadzania wojny alaktro- 
nicznej przyjmowanych w siłach zbrojnych głównych państw NATO - Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Republiki Federalnej Niemiec i innych 
- była druga wojna światowa. Najwięcej doświadczeń wojennych uzyskała 
Wielka Brytania i Niemcy, które na prowadzenia działań radioelektroni­
cznych oraz rozwój środków rozpoznania i zakłóceń przeznaczyły znacz­
ne środki finansowa 1 którą określiły 1 realizowały konkretne prograay 
badawcze oraz przeprowadziły bardzo dużę liczbę prób 1 eksperymentów.

W ostatnich lotach wojny, wojna elektroniczna odgrywała znacz- 
ną rolę w działaniach bojowych różnych rodzajów alł zbrojnych i rodza­
jów wojsk. Często decydowało o powodzeniu prowadzonych walk, bitew 1 
operacji. W końcowym okresie wojny obejmowała ona - do dziś aktualne 
1 stosowano - formy działań radioelektronicznych, a mianowiciej rozpoz­
nanie radiowe 1 radiotechniczne /rozpoznanie środków i systemów radio­
elektronicznych/ ,• zakłócanie relacji łączności radiowej ł aktywna 1 pa­
sywne zakłócanie pracy stacji radiolokacyjnych i radionawigacyjnych, 
dezinformację, pozorację 1 dywersję radioelektroniczną oraz niszczenie 
środkami ogniowymi wykrytych urządzeń lub grup urządzeń radioelektroni­
cznych. Dak na owe czasy, wszystkie formy działalności radioelektroni­
cznej. połączonej z działalnością ogniową, stosowano na dużą skalę i 
przy użyciu dużej liczby sił 1 środków. Na szczególną uwagę zasługuje 
organizacja i prowadzenie wojny elektronicznej w bitwach powietrznych 
o Wielką Brytanię, w walkach sił morskich na morzach i oceanach, w ope­
racjach lotnictwa bombowego 1 myśllwsko-bombowego wykonujących uderze­
nia na wojska i obiekty wojskowe położone na terytoriom Niemio oraz w 
obszarze bezpośrednich działań bojowych, jak również w operacjach de- 
santcwych Wojsk alianckich na Sycylię,w Normandii i podczas lądowania 
śiojak amerykańskich w południowej Francji.

Druga wojna światowa dostarczyła wartościowych doświadczeń w dzie­
dzinie techniki i taktyki wojny elektronicznej. Wypracowano metody roz- 
poznawania różnorakich stacji radiolokacyjnych, wykonywania skutecznych 
zakłóceń aktywnych stacji naziemnych, lotniczych i morskich. Jak rów­
nież środki i sposoby stosowania zakłóceń pasywnych, szczególnie do po­
zorowania działań lotnictwa w powietrzu /użycie pasków metalizowanej 
folii tzw. odbljaczy dipolowych/, a także do pozorowania sił morskich.



wojsk i obiektów naziemnych /użycie odbijaczy kątowych różnego typu, 
elementów 1 masek radioelektronicznych/^/.

wojna elektroniczna /ang. Electronic Warfare - EW/ pod względem or­
ganizacji i prowadzenia została udoskonalona po drugiej wojnie ówlato- 
wej. W szerokim zakresie wykorzystano doświadczenia wojen lokalnych, 
szczególnie wojny koreańskiej /1950-1953/, wojny w Wietnamie /1964-1973/# 
wojen na Bliskim Wschodzie /1967 r., 1973 r., 1981 r./ i działań wojen­
nych na Malwinach /wojna o Falklandy/^/.

Doświadczenia wojenne sprawiły, że w obowięzujęcej doktrynie wojen­
nej Stanów Zjednoczonych AP - przyjmowanej również przez inne państwa 
NATO - wojna elektroniczna zajmuje bardzo ważne miejsce. Traktuje się 
ją jako rodzaj działań, który umożliwia uzyskanie przewagi radloelek - 
tronioznoj nad przeciwnikiem i które jak się ocenia. Jako integralna 
część potencjału militarnego może zmniejszyć lub zwiększyć ogólne moż­
liwości ogniowe i manewrowe wojsk do Z0%. Mając to na uwadze w ostat - 
nich dwóch dziesięcioleciach na jej rozwój przeznacza się znaczne sumy 
sięgające do 3-5% ogólnego budżetu wojskowego.

Zgodnie z przyjmowanymi założeniami doktrynalnymi wojna eloktronl - 
czna prowadzona będzie we wszystkich rodzajach działań bojowych i po - 
siadać będzie charakter powszechny, co oznacza, że będzie realizowana 
przez wszystkie pododdziały, oddziały oraz związki taktyczne 1 opora - 
cyjne wszystkich rodzajów wojsk. Uczestniczyć w niej będą również wy­
specjalizowano jednostki wojny elektronicznej i różno rodzaje broni, w 
tym także broni precyzyjnej* wyposażono w różnorakie wyspecjalizowane 
urządzenia rozpożnania i zakłóceń radioelektronicznych^oraz obrony 1 
ochrony radioelektronicznej,

3/ Zarys rozwoju walki radioelektronicznej przedstawiono w następują­
cych opracowaniach t
a/ H, Piekarski "Założenia i zasady walki radioelektronicznej , roz­

prawa habilitacyjna cz, I, wyd, ASG WP 1980, nr BT PF-842, 
a 31—102,

b/ H* Piokaraki "Walka radioelektroniczna", wyd, MON Warszawa 1980, 
a. 27-70,

4/ Cechy awolate organizacji i prowadzenia walki radioelektronicznej
w wojnach lokalnych przedstawiono w następujących pracach teore-

tyeznyc^^k^rgki "Zełożehia 1 zasady walki radioelektronicznej", 
rozprawa habilitacyjna cz, I, wyd, ASG WP 1980, nr BT PF-842, 
e, 31-102.

b/ H, Piekarski "Walka radioelektroniczna", wyd. MON, Warszawa 
1980 S 27—70,

c/ A.O.Pallj "Rozwój sposobów i taktyki prowadzenia WRE w
doświadczeń wojen lokalnych", Wojennaja Myśl, Moskwa, nr 4/1976 
/streszozenle artykułu, tłumaczenie Myśl Wojskowa nr 7/19«7/,



Rozpoznanie elektroniczne^^ /wsparcie elektroniożne - ESM Electro­
nic Warfere Support Meaaures/ obejnuje grupę dzlałai^ ukiarunkowanych 
na poszukiwanief przechwytywanie, lokalizację 1 identyfikację źródeł 
promienlujęcych energię elektromagnetycznę w celu natychniastowego ich 
rozpoznania, oceny zagrożenia i wypracowania danych do właściwego uży­
cia wojsk, środków porażenia ogniowego i dbezwładnienla radloelektro - 
nlcznego.

Przeciwdziałanie elektroniczne /ECM - Electronic Counter Measuree/ 
swoje dzlałalnościę zmierza do ograniczenia lub sparaliżowania pracy 
środków 1 systemów radioelektronicznych przeciwnika zakłóceniami i 
dywersję.

Kontrprzeciwdziałanie elektroniczne /ECCM - Electronic Counter - 
Counter Measuree/ obejmuje zespół przedsięwzięć zmierzajęcych do zapew­
nienia właściwej pracy środkom radioelektronicznym wojsk własnych w 
warunkach ogniowego i radioelektronicznego oddziaływania przeciwnika.

Tak ujmowana wojna elektroniczna obejmuje więc różne przedsięwzię­
cia i działania wojsk zwięzane z zastceowanlem odpowiednich sił i śród«» 
ków oraz sposobów majęcych na celu rozpoznanie i aktywne zwalczanie 
środków 1 systemów radioelektronicznych^^ przeciwnika wykorzystywanych 
do dowodzenia wojskami 1 klarowania środkami walki, z równoczesnym za­
pewnieniem stabilności pracy 1 odporności na zakłócenia i uderzenia 
ogniowe analogicznym środkom i systemom radioelektronicznym wojsk wła­
snych. Z powyższego wynika, że w WE wyróżnia się działania ofensywne,

5/ Rozpoznanie elektroniczne w państwach NATO jest określane często 
jako "Wsparcie elektroniczne" i jest ono szersze pojęciowo aniżeli 
samo rozpoznanie elektroniczne, Dego częścią składowę jest rozpozna­
nie, ostrzeganie 1 nadzór pracy własnych środków radioelaktronicz - 
nych. W literaturze wojskowej i specjalistycznej państw NATO używa­
ne sę również pojęcia wsparcia elektronicznego określane Jako roz - 
poznanie sygnałów elektromagnetycznych /SIGINT/, łęcznie z rozpozna­
niem radiowym /COMINT/ oraz wywiadem elektronicznym /ELINT/ obejmu- 
jęcym rozpoznanie wszystkich źródeł promieniowania elektromagnety­
cznego z wyłęczen.'*em środków łęczności radiowej i radioliniowej.

6/ Pod pojęciem środków radioelektronicznych należy rozumieć te urzę- 
dzenia, które promieniuję lub odbieraję energię elektromagnetycznę. 
Urzędzenia promienlujęce energię elektromagnetycznę nazywane eę 
środkami nadawczymi, a urzędzenia odbierajęce energię alektroraagna- 
tyczhę i nałożone na nię sygnały, nazywana aę odblcrczymi. wynika 
to z tego, że radioelektronikę traktuje się jako dziadzinę ooajmu- 
jęcę zagadnienia zwięzane z praktycznym wykorzystaniem dla celów 
bezprzewodowego przanoazenla Informacji /MEW, t. IIZ, a, 16/. 
EluKtronikę natomiast jako dziadzinę techniki zajmujęcę aię proble­
mami konatrukcjl 1 tecnnologli /lamp, półprzewodników, obwodów sca­
lonych, mikroprocesorów itp./. latniajs ścisłe powiężenie elektro­
niki z technikę radiowę poprzez zjawiska promieniowania i przeayła- 
nia drgań elektromagnetycznych.
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których główny wysiłek skierowuje się ne rozpoznanie oraz obezwładnie­
nie ogniem i zakłóceniami, środków radioelektronicznych przeciwnika, 
jak również działania defensywne /ochronno-obronne/, których celem Jest 
zapewnienie nieprzerwanej pracy własnym środkom i systemom dowodzenia 
wojskami w warunkach stosowanych uderzeń ogniowych i radioelektronicz­
nych.

Ofensywne przedsięwzięcia obejmuję przechwytywanie, identyfikację 
i lokalizację źródeł promieniowania energii elektromagnetycznej oraz 
masowe użycie środków radioelektronicznych do zakłócania dywersji i 
mylenia urzędzeń radioelektronicznych przeciwnika wykorzystywanych w 
systemach dowodzenia, rozpoznania, kierowania 1 sterowania uzbrojeniem. 
Jak również różne środki porażenie ogniowego do niszczenia urzędzeń 
radioelektronicznych w tym także użycie środków ogniowych naprowadza- 
Jęcych się na źródła promieniowania elektromagnetycznego. Zadania ofen­
sywne wykonuje się przy wykorzystaniu wyspecjalizowanych środków WE 
wszystkich rodzajów sił zbrojnych i rodzajów wojsk oraz różnorakich 
środków ogniowych lotnictwa, wojsk rakietowych, broni precyzyjnej i 
systemów rozpoznawczo-uderzeniowych.

Defensywne przedsięwzięcia /ochronno-obronne/ maję na celu zapew - 
nlenle efektywnego wykorzystania własnych urzędzeń radioelektronicz — 
nych w warunkach stosowania przez przeciwnika zakłóceń. Przedsięwzię­
cia te realizowane eę w sferze technicznej oraz organizacyjnej i tak­
tycznej* Działalność techniczna zapoczętkowuje się Już w fazie projek­
towo-konstrukcyjnej i realizuje się w toku produkcji. W tym okresie 
dęży się do zapewnienia Jak najwyższych wartości technicznych sprzętu 
takich, które pozwolę podczas działań bojowych ograniczyć zagrożenie 
ze strony środków zakłócajęoych i ogniowych.

W obszarze działalności taktycznej wykonuje aię różnorakie przed­
sięwzięcia organizacyjno,a także atoeuje się takie sposoby wykorzysta­
nia sprzętu radioelektronicznego, któro ograniczę do minimum możliwo­
ści oddziaływania ogniowego i obezwładnienia radioelektronicznego oraz 
zapewnia wymagany stopień tajności informacji i kompatybilność elektró**' 
magnetycznę.

W przedstawionym ujęciu wojnę elektronicznę zapoczętkowuje się Już 
w okresie pokojowym.

W okresie pokojowym przedsięwzięcia WE w większości realizowane sę 
przez różne służby wywiadowcze, które przy wykorzystaniu środków spe­
cjalnych i rozpoznania radioelektronicznego /eatelitarne, powietrzne, 
morskie, naziemne, agenturalne/ zdobyweję informacje o systemach ra - 
dioelektronicznych przeciwnika/, ich przeznaczeniu, ilości, dyslokacjii
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apoeobach pracy, częstotliwości, kodach, mocach, charakterystykach 
technicznych, warunkach eksploatacyjnych, warunkach ochrony i obrony 
itp./. Uzyskane przez nich dane sę wykorzystywane do dokonywania ogól­
nej oceny potencjału wojskowego państw stron Układu Warszawskiego, wy­
pracowania właściwycti przedsięwzięć technicznych i organizacyjnych 
przygotowujących siły zbrojne do prowadzenia działań bojowych w róż - 
nych warunkach oraz służę wyspecjalizowanym siłom 1 środkom wojny elek­
tronicznej do w^raopwania metod walki z systemami dowodzenia przeciw­
nika. organizowała odpowiedniego szkolenia oraz przyjęcia właściwych 
form działania w "Okresie poprzedzającym wojnę, a szczególnie w czasie 
jej trwania. Zdobyte informacje często wykorzystywane sę w toku plano­
wania, organizowania i prowadzenia konfliktów lokalnych, które wywoły­
wane ze względów politycznych stanowię swoiste poligony doświadczalno, 
na których sprawdza eię sprzęt oraz koncepcje organizowania i prowadze­
nia wojny elektronicznej,

W okresie wo.jny przedsięwzięcia ofensywno realizowane sę przez róż­
norakie środki ogniowe działajęce w rozbudowanych systemach rażenia 
wojsk lędowych; lotnictwa i sił morskich oraz w systemach broni precy­
zyjnych zwłaszcza systemach rozpoznawczo-uderzenlowych oraz przez siły 
1 środki WE pozóetajęce w dyspozycji dowódców zwiężków taktycznych i 
operacyjnych, autonomiczne środki WE samolotów i okrętów, a także siły 
i środki różnych służb wywiadowczych.

Cele strategiczne w działaniach wojennych realizować będę głównie 
siły i środki WE sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych AP. Niektóre czę- 
atkowe i uzupełniajęce tylko zadania /wyselekcjonowane dla terytorium 
Europy/ realizować mogę siły i środki WE Wielkiej Brytanii,

Cele operacyjno i taktyczne realizowane będę eiłaml 1 środkami WE 
zwięzków taktycznych i operacyjnych różnych rodzajów sił zbrojnych 
Stanów Zjednoczonych i innych państw NATO staćjonujęcych w Europie.

Osięgnięcie celów WE przewiduje się zapewnić przez wykonanie komp - 
leksowych zadań w zakresie rozpoznania radioelektronicznego, porażenia 
ogniowego i obezwładnienia radioelektronicznego środków i eystomów ra­
dioelektronicznych* dowodzenia wojskami i kierowania środkami walki, 
obrony powietrznej kraju, eił powietrznych i morskich, obrony przeciw­
lotniczej wojsk oraz środków pracujęcych w systemi-ch kierowania siłami 
zbrojnymi i różnymi organami kierowania państwem przeciwnika.

Skuteczne rozpoznanie radioelektroniczne, taktyczne i operacyjne 
uważa się jako warunek wstępny 1 niezbędny dla kolejnych kompleksowych 
przedsięwzięć WE, Uzasadnia się, że względy te dyktuję konieczność sy­
stematycznego realizowania w szerokim zakresie zadań rozpoznawczych 
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JM± W Okresie pokojowym. Gromadzenia niezbędnych informacji rozpoznaw­
czych w zbiorach i komputerowych bankach danych. Wymagane efekty roz 
poznawcze oslęga elę w rezultacie prowadzenia nieprzerwanie wzdłul gra­
nic państw Układu Warszewskiego rozpoznawania radioelektronicznego róż­
nymi środkami pracujęcymi w specjalnych zautomatyzowanych systemach o 
dużych możliwościach rozpoznawczych, a także wcześniejszego uzyskiwania 
danych o sprzęcie w czasie konfliktów lokalnych oraz przez różnorakie, 
spocjalistyczne wywiady. Uzyskane informacje - oprócz danych niezbęd­
nych do organizowania i prowadzenia WE w poczętkowym okresie wojny - 
służę one do systematycznej analizy w działaniach bojowych przydatno­
ści sprzętu WE, oceny stopnia jego modernizacji, a także zmian w kon 
cepojach taktycznego, operacyjnego 1 strategicznego Ich wykorzystania 
na terytorium państw przeciwnika, jak również w obszarze prowadzonych 
działań wojennych.

Niszczenie radioelektronicznych środków dowodzenia wojskami uważa 
się za nieodłęcznę część WE 1 jest ono ściśle powięzane z obezwładnie­
niem radioelektronicznym. Konflikty lokalne ostatniego trzydzlestole - 
cis wskazuję, że obezwładnienia radioelektroniczne zawsze poprzedza 
uderzenia ogniowe na wojska 1 obiekty. Ma ono stworzyć korzystne warun­
ki do wykonania ataku bronię samosterujęcę się na źródła promieniowa 
nia elektromagnetycznego lub środkami ogniowymi konwencjonalnymi czy 
toż rakietowo-jędrowymi. Przedsięwzięcia obezwładnienia redioelektroni- 
cznego oraz niszczenia ogniowego sę ściśle planowane, symulowane na 
komputerach, rozgrywane 1 ćwiczone na poligonach celom dobrania opty­
malnych parametróv^ technicznych, ogniowych i czasu realizacji przedsię­
wzięć. Doświadczenia wojen na Bliskim Wschodzie oraz w Wietnamie po­
twierdza ję, że każde pierwsza udnrzenie jest bardzo dokładnie przygoto­
wywane nawet z kilkumiestęcznym wyprzedzeniem. Z podobnę odpowiedział - 
nościę podchodzi się do każdego kolejnego zmasowanego uderzenia w wal­
ce. bitwie i operucji. Dla potrzeb WE przewiduje się również wykonywa­
nie wybuchów powietrznych w celu wywołania silnego impulsu elektromag­
netycznego, który powoduje zmiany i uszkodzenia aparatury radioelektro­
nicznej. W systemach obezwładniania radioelektronicznego przewiduje się 
stdeowanie stacjonarnych i polowych stacji zckłócajęcych oraz środków 
do prowadzenia dyweraji radiowej, a także masowe użycie nadajników za­
kłóca jęcych jednorazowego użycia o różnym przeznaczeniu, jak również wy­
korzystanie róin>ch środków do stosowania zakłóceń pasywnych i pozoro­
wania radloelsktronicznego /wojna falklandzka wykazała niezwykłę skuter 
czność pasywnych środków w realizacji obrony przed samooterujęcymi się 
środkami ogniowymi wykorzystujęcymi stację radiolokacyjnę do naprowadza­
nia na atakowany obiekt/. ît



Siły 1 środki ogniowe niszczę zasadnicze wykryte obiekty radioelek­
troniczne taktycznego, operacyjnego i strategicznego przeznaczenia. W 
teorii prowadzenia działań bojowych państw NATO określa się, że obiek­
ty radioelektroniczne systemów dowodzenia przeciwnika należy niszczyć 
wszelkimi dostępnymi środkami traktujęc te obiekty Jako drugie w hie­
rarchii ważności po broni masowego rażenia. Dla tych celów masowo wy - 
korzystuje się rakietowę broń samosterujęcę, broń precyzyjnę. a zwłasz­
cza systemy rozpoznawcze, a także grupy dywersyjno-rozpoznawcze i od­
działy rajdowe, które w sile wzmocnionego batalionu mogę wykon^/wac raj­
dy i niszczyć takie obiekty powierzchniowe, jak ważne stanowiska dowo­
dzenia i węzły łęczności rozmieszczone w strefie taktycznej i operacyj- 

ne j.
Oddziały i pododdziały rozpoznania i wojny elektronicznej zwięzków

taktycznych i operacyjnych realizuję rozpoznanie radioelektroniczne na
potrzeby dowództw i sztabów oraz obezwładniaję zakłóceniami radioelek­
troniczne środki i systemy dowodzenia wojskami i kierowania środkami 
walki przeciwnika, prowadzę dywersję radiowę oraz niszczę nadawcze urzą­
dzenia radioelektroniczne /SRL, stacje radioliniowa, radiostacje itp./ 
środkami ogniowymi /rakiety, mini-samoloty. pociski itp./ samosterujęcy- 
mi się na źródła promieniowania elektromagnetycznego.

Autonomiczne środki WE instalowane na samolotach, okrętach, śmigło­
wcach a w przyszłości' również wozach bojowych realizuję rozpoznanie, 
zakłócanie i mylenie^''. Realizowane przedsięwzięcia WE maję na celu
obronę środków walki przed rozpoznaniem i zniezczenlem ze etrony prze­
ciwnika. Stanowię one tndywidualnę obronę lecz w pojedynczych przypad­
kach mogę ono realizować obronę grupowę .

Obezwładnienie radioelektroniczne może nieć chatrakter zmasowany lub

eelektywny. «. j i
Zmasowane obezwładnienie radioelektroniczno najczęśelej poprzedzać 

będzie rozpoczęcie pierwszaj lub kolejnej operacji i wykonywano będzie 
w celu uzyskania przewagi radioelektronicznej. Plonuje eię 1» wyko­
nać przy wykorzystaniu całego potencjału eił i środków wojny elek-! 
trońicznej oraz większość potencjału eił i środków porażenia ogniowego 
znieżczenia środków 1 obiektów systemów radioeloktronlOznyoh wojsk OPK, 
lotnictwo oraz zwięzków operacyjnych i taktycznych wojsk iędowych 1 .

y/^Wyjaśnionie pojęcia w wykazie okrótów i pojęć,
8/ Obrona cruDowa - to obrona kilko aamolotów i śmlgłowców^przez,je- 
^ den eemolorepecjalny. który jeet

środków WE. W ten sam sposób zapewnia eię obronę
nawodnym i podwodnym. Bardzo częeto można ję również odnieść do
wojsk Iędowych.
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przez to uzyskania swobody prowadzenia działań bojowych. Zmasowana, 
aktywna działalność radioelektroniczna wyprzedzać będzie do kilku go­
dzin, a w wypadku pierwszej operacji nawet do doby. uderzenia wojsk lę-

dowych,
W obezwładnieniu radioelektronicznym przewiduje się również działal­

ność selektywnę. która polega na kompleksowym oddziaływaniu różnych , 
środków na wybrane najważniejsze w dany« okresie operacji środki, obiek­
ty 1 systemy radioelektroniczno przeciwnika. Dla tego rodzaju działa­
nia przewiduje się wykorzystanie tylko części potencjału sił i środków 
wojny elektronicznej. Sposób selektywny może być również realizowany w 
etoaunku do obiektów, któlre ocalały po zmasowanym oddziaływaniu ognio­
wym lub do obiektów nowych, które pojawiły się na polu walki.

Ogromnie duże znaczenie w wojnie elektronicznej nadaje się kontr- 
przeclwdzlałaniu elektronicznemu, które oprócz dobrego przygotowania 
technicznego sprzętu rozśrodkowaniu oddziałów i pododdziałów oraz środ­
ków radioelektronicznych, zamaskowaniu ich pracy, działań i przyjęciu 
takich reżimów 1 sposobów pracy systemów radioelektronicznych wojsk, 
aby w czasie rozpoczęcia i trwania operacji mogły spełniać powierzone 
im zadania.

W kontrprzeciwdziałaniu uczestniczę wszyscy dysponenci środków ra­
dioelektronicznych. Celem tych działań jest takie użycie środków ra­
dioelektronicznych, które umożliwi lub ograniczy ich rozpoznanie,obez­
władnienie zakłóceniami i dywersję oraz zapewnienie tajności informa­
cji przesyłanych w systemach dowodzenia wojskami. Dak stwierdza się w 
regulaminach 1 Instrukcjach sił zbrojnych NATO osięga się go przezs 
wykorzystywanie zakresu częstotliwości nie opanowanego przez przeciw­
nika I stosowanie nowych rodzajów emisji trudnych do przechwycenia 
/Jednowstęgowe. ezumopodobne, o skokowej zmianie częstotliwości noś 
nej, kodowo-impulsoweitp./j wykorzystywanie anten o wysokiej klerun- 
kowości promieniowania energii elektromagnetycznej} regulowanie w spo­
sób płynny lub skokowy urządzeń nadawczych; utajnianie lub szyfrowa - 
nie informacji przy zastosowaniu różnych kodów; stosowanie cyfrowej 
obróbki sygnałów itp. f»onadto zwiększenie stopnia oripKirnoścl środków 
radioelektronicznych uzyskuje się przez instalowanie ich w wozach 
opancerzonych odznaczających się dużę zwrotnościę i manewrowośclę i 
łączy się Je w systemy w taki sposób, aby mogły wzajemnie się zastę­
pować.

Oprócz przedsięwzięć technicznych realizuje się szereg przedsię­
wzięć organizacyjnych. Zaliczyć do nich należy odpowiedni podział i 
rozdział częstotliwości roboczych, rozśrodkowanie środków na stanowi-

15



,V,ch do»od«nt. l w ugrMpo-nlo « 3«  or»z .t...wanl. wzytkleł. 
ll»Ych środki» i .poeobd» ochrony w «lotności od konkrotnych worunkd» 
torono«ych 1 Wyt»orzonych cytuoogl bo3o»ych, ezozogdlnlo cytuoogl ro - 
dlooloktronlczneg no głś»nych klorgnkoch dzlołoń wojok. _

Aktywno 1 of.noy»n, wojnę oloktronlczng przewiduj» »1« prowodzlć 
przeciwko wozyotkl. typo. urzgdześ rodlool.k.ronlcznych, 
klo jodnok przeciwko, środkoe łęcznoścl redlowej. etecjo. redlolokecyj- 
ny. ibeerwocjl. przeetrzenl powietrznej, eoreklej 1 nezl.enego pole wel- 
kl stocjom śledzenie 1 hlerowonlo ogniem, środkom rodlonowlgocyjnym, 
urodzeniom Identyflkecyjnym. urzędzenlom wykrywonlo 1 śledzenlM^ęcu- 
jecym w podczerwieni, dolmlerzom łoeerowym orez urzgdzenlom telewizyj­
nym obeerwoujl 1 klerow.nlo ogniem, głowicom środkśw eemoneprowedzej,- 
cvch Olę no żrśdło promlenlowenlo elektromognetycznego, rodlowym zo - 
polnlkom zbliżeniowym Itp. wymienione środki dzieli elę 
r, środki nedewcze emltujoce energię elektromagnetyczn, 
blorcze odblerojęce tę energię wroz z nełożonyml eygn.łoml - przekazy-

wana Informację. ' .
środki nadawcze podlegeje rozpoznaniu raJloolektronlcznomu oraz nl-

ezczenlu rśZnyml środkami ogniowymi ozczegślnle
środkami rażenia eyetemśw rozpoznawczo-udorzenlowych, środkami rażenia

eamonaprowedzejęcyml elę na żrśdla
Nie podlegaj, one obezwładnieniu zakłścenlaml 1 dywerej, radloel.k-

tronlcznę. Środki odbiorcze podlegaj, obezwładnieniu
dywer.j, radloelektronlczn, na częstotliwościach pracujęcyoh nadajnl - 
kśw. Nie można Ich rozpoznawać radioelektronicznie 1 tym ósmym n az - 
czyć środkami ogniowymi samoaterujęcyml alę no emleje alektromagne^ 
czno. 30Ś11 urzędzonlo odblorozę etanowi, częśc ekłodow, etocjl, z 
dnjniklom lub kilkoma nadajnikami, wdwczaa podlegaj, niszczeniu przy 
ok«Jl wykonywania uderzeń ogniowych na urzędzenle nodewezo przekazują­
ce informacje w systemach dowodzenia wojakami 1 kierowania środka.

"“"¡^ina elektroniczna «jmuje al, zwalczaniem środkśw radlooUktronl. 
cznych prWj,cych e.modzlelnle, w zautomatyzowanych ayatemach dowodze­
nia wojakami oraz w różnych oyetemoch kierowania 1 sterowania -
„lem wojak. Główny wyallok tej walki koncentruje elę na ayatemach i śre 
kach łęcznośćl radiowej, środkach rozpoznania '
kooh pracujących w podczerwieni 1 laserowych. Uozeatnlcz, w niej węzy 
etkle rodzaje elł zbrojnych 1 rodzaje wojak, które realizuj, przedel,- 
wzięcie i działania w zakreaie ich interesujęcym.
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Siły lądowe prowadzą WE w stosunku do środków i systemów radioelek­
tronicznych wojsk lądowych przeciwnika oraz lotnictwa rozpoznawczego i 
uderzeniowego. Siły powietrzne naiomiast zainteresowane są głównie środ­
kami i pystemami radioelektronicznymi wojsk obrony przeciwlotniczej 
lotnictwa myśliwskiego przeciwnika. Siły morskie prowadzą WE w stosunku 
do środków i systemów radioelektronicznych sił morskich lotnictwa oraz 
wojsk lądowych i obiektów nadbrzeżnych przeciwnika zagrażający im od

strony wybrzeża, i l,
Siły zbrojne Stanów Zjednoczonych przewidują prowadzenie wojny elek­

tronicznej w kosmosie. Obecnie prowadzą Jedynie rozpoznanie radioelek - 
troniozne. chociaż nie wykluczają stosowania obezwładnienia radioelek - 
tronicznego. Jak również radioelektronicznych środków porażenia ogniowe­

go.
Dla celów rozpoznania wykorzystuje się różnego typu satelity rozpoz­

W NATO przyjęto zasadę, że wojnę elektroniczną organizuje i prowadzi 
eię na wszystkich szczeblach dowodzenia 1 przez wszystkie rodzaje sił 
zbrojnych i rodzaje wojsk.

Na szczeblu strategicznym zadania WE wykonywać będą tylko siły 
zbrojne Stanów Zjednoczonych wykorzystując do tego celu siły i środki 
pozostające w dyspozycji Komitetu Obrony, Dowództwa i Sztabu połączo­
nych sił strategicznych wojek lądowych, lotnictwa strategicznego 1 sił 

morskich.

l.i. Rozjgoznanle^elaktroniczne

Rozpoznanie elektroniczne ma na celu dostarczenie niezbędnych da - 
nych O środkach i systemach radioelektronicznych przeciwnika, przydat­
nych w procesie wypracowania decyzji i efektywnego prowadzenia działań 
bojowych. W praktyce wojsk obejmuje również ostrzeganie i nadzór pracy 
własnych środków radioelektronicznych.

Rozpoznanie radioelektroniczne realizowane jest przez wykrywanie 
/identyfikację/, namiar, analizę sygnałów i podsłuch. Zbierane są dane 
o cechach taktycznych i parametrach technicznych urządzeń. Rozpoznanie 
cech taktycznych dotyczy form prowadzenia działań, dego celem Jest uzy­
skanie informacji o lokalizacji środków radioelektronicznych stosowa - 
nych w różnych systemach broni przeciwnika, czasie pracy i sposobach 
użycia środków radioelektronicznych, rozmieszczeniu, ruchliwości, moż­
liwości, niezawodności pracy środków i systemu w których są wykorzysty

wane.
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Rozpoznanie parametrów technicznych pozwała na liatalertla t^ich cech 
środków radioelektronicznych, jakie są niezbędne do ich skutecznego 
obezwładniania radioelektronicznego, w e«zególncści dostarczania infor­
macji o częstotliwości nośnej, rodzaju sygnału, czas trwania sygnału 
/impulsów/, częstotliwości powtarzania impulsu, charakterystyki anten, 
moc promieniowania oraz analiza widmowa emisji elektromagnetycznych itp.

Wykrywanie /identyfikacja/ stosowane w procesie rozpoznawania ma na 
celu ustalenie pracy środka radioelektronicznego /ustalanie emisji 1 
częstotliwości, jego przeznaczenia/. Określenia /czy jest to środek łę- 
czności. stacja radiolokacyjna lub radionawigacyjna Itp./ ich rodzaju 
procy, czy jest to sygnał foniczny, telegraficzny, szerokopasmowy, wie­
lokanałowy. imiJulsowy, clęgły itp. oznaczenia ponadto przynależności 
narodowej /o ile pracuje fonicznie/, jak również chórakteru pracy /jeś­
li posługuje się sygnałami, tekstem jawnym Utajnionym oraz oznacz'jnla 
innych zauważonych coch Charakterystycznych działania środków 1 syste­
mów radioelektronicznych przeciwnika.

Wykrywanie /identyfikeda/ realizowana jest za pomocę urządzeń od­
biorczych /najczęściej odbiorniki wstępnego poszukiwania/ obsługiwanych 
przez ludzi lub w najnowszych systemach przez komputei . Wszystkie dane 
zbierane sę w cyklu zautomatyzowanym 1 wprowadzane sę do banku informa­
cji. Wykorzystywane w wojskach NATO odbiorniki rozpoznawcze odznaczają 
się Wysokimi parametrami technicznymi. Pokrywają cały zakres częstotli­
wości wykorzystywany przez siły zbrojne państw stron Układu Warszawskie­
go. Większość z nich obejmuje zakres częstotliwości od 0,1-20 GOO MHz, 
a część do 40 000 MHz. Zapewniają wymagany zakres dynamiki, określany 
jako stosunek makeymałnoj do minimalnej mocy odbiarsnego eygnału, któ­
ry dla współczesnych urządzeń odbiorczych wynosi 50r90 dBm, Zdolne są 
przechwytywać pojedyncze lub w określonym paśmie różne, nawet bardzo 
złożone, o skomplikowanej strukturze sygnały. Odznaczają się ponadto 
wysoką czułością, wyjątkowo krótkim czasem i dużym prawdopodobieństwem 

wykrycia sygnału.
w systemach rozpoznawczych najczęściej wykorzystywane są odbiorniki 

szordkopasmowe dedektorowe /CVR - Grystol Video Receivers/ natychmias­
towego pomiaru częstotliwości /łFM - Inatantancons Frequency Measuring 
Receivers/I superheterodynowe z automatycznym przestrajaniem /CSSR - 
Convontionel Superheterodyne Scanning Recelvars/iZ kompresją impulsu 
/CR - Coropreosive Receiver/ oraz wielokanałowe urządzenia rozpoznawcze 
/CRS - Channelled Receiving Systems/.

Ancllza dokonywana w centrach rozpoznawczych ma na oelM ustalenie 
cech charakterystycznych przechwyconych sygnałów przede wszystkim czas
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trwania sygnału /Impulsu/, częstotliwości powtarzania Impulsu, stoso­
wany kod. analizę widmową sygnału oraz ustalanie innych cech charakts- 
ryzujących sygnały różnych typów urządzeń.

warto pamiętne, żs sygnały radioelektroniczno odznaczają się szcze­
gólnymi właściwościami charakteryzującymi poszczególne typy 1 poszcze­
gólne egzemplarze sprzętu. Najczęściej są to: kształt Impulsu, kształt 
charakterystyki kierunkowej anteny - mikrostruktura widma ciągu impul­
sów, zmiany w kolejnych harmonicznych sygnału. Szczegółowo anSllza 
tjch danych pozwało stwierdzić do Jakiego rodzaju 1 typu odnosi się da­
na charakterystyka.

Wszystkie tego rodzaju informacje wprowadza się do pamięci kompute­
ra 1 gdziekolwiek pojawi się dane urządzenie natychmiast Jest identy­
fikowane, W wyniku porównania uzyskanych informacji z danymi wprowadzo­
nymi do komputera wiadomo, można na przykład określić, że zldentyflko-i 
weno radiostację należącą do dowódcy .określonej dywizji oraz. że dywi­
zję przemanewrowano, Jeśli ustalone zostanie inne miejece rozmieszcze­
nia. w toku prowadzenia działań bojowych wyniki analizy wykorzystuje 
się w procesie podejmowania decyzji o metodach 1 środkach obezwładnia­
nia radioelektronicznego. Na podstawie wyników analizy można bowiem 
określlćt celowość zakłócania rozpoznanych środków radloelektronicz - 
nych, ilość sił 1 środków potrzebnych do wykonania skutecznych zakłó- 
csń oraz optymalne warunki pracy stacji zakłócających ustalając postać 
zakłóceń, rodzaj modulacji, moment włączenia stacji. Jak również inne 

dane.
Podsłuch prowadzany Jest nieprzerwanie 1 ma na celu przechwycenie 

przekazywanej informacji. Realizuje się go w szczególności w stosunku 
do czynnych relacji łączności. Najczęściej podsłuchuje się informacje 
przekazywane tekstem JawnyS. Informacje natomiast utajnione i szyfro- 
wane zapisuje się na taśmach magnetofonowych lub Innych urządzeniach 
utrwalających sygnały, a następnie dokonuje się ich odtajnienia lub 

deszyfracjl.
Podsłuch realizuje się więc na odpowiednio urządzonych stanowiskach 

pracy wyposażonych w różne urządzenia odbiorcze połączone z odpowied­
nią aparaturą utrwalania informacji.

Namierzanie stanowi ten elat.snt rozpoznania, którego celem Jeet 
ustalenie wepiłrzędnych kątowych środków radioelektronicznych rozmie­
szczonych w ugru,)Owaniu bojowym i operacyjnym wojsk przeciwnika. Na ­
mierzanie emisji elektromagnetycznych może być dokonywane z zastsso 
waniem metody fazowej 1 amplitudowej. Przy stosowaniu metody fazowej 
wykorzystuje się wielokanałowo urządzenia namierzające. Przy zastoso-
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wąnlu Mtody anplitudowej wykorżyatuje ai« urządzania jednokanałowa z 
antanaai o kiarunkowaj charaktoryatyca lub anteny alatkowa z alaktra - 
nloznya odchylanlaa wiązki anargll antenowaj«

Ola uetalania kierunku potrzebna Jeet jedno urzfdrenie naalerzajfoe. 
Natoalaet dla uetalania alejeca rozaieezczenla potrzebne e« naaiary z 
00 najmniej dwóch punktów uzyekanych przy pomocy dwóch namiernlków, lub 
jednego urządzenia z dwóch kolejnych punktów /np. wykorzyetanie eaaolo- 
tów wypoeażonych w naalernikl/.«

W organizowanych eyetemach namierzajęcych wykorzyetywtne eę anteny 
o dużej klerunkowoścl oraz urządzenia umożliwlaj*ce dokonywania namia­
ru w różnych zakreeach częetotliwoócl. Wykorzyetywarte w wojakach NATO 
namierniki odznaczaj« elę krótkim ozaeea namiaru, wyeok« dokładnoóoi« > 
namiaru i rozróżnialności« wepółrzędnych kętowych w ezeroklm zakreeia 
częetotliwoócl. Do namierzania atpeuje eię kilka namierników /najeżę - 
óolej 3-4/ tworzęc tzw* eieol namierzania* Odległości między nimi two­
rzę bazę namiaru co eprawla. że możliwości namlorzania jednego urzędza* 
nia eę równe całej elaci*

Wojaka NATO wyposażone eę obecnie w zeetawy rozpozm^wczo-nemierzaję- 
ca w pełni zautomatyzowane, które pracuję w pełnej zeynchronlzacji z 
urzędzeniami odbiorczymi rozwiniętymi na centrach rozpoznawczychi Moż­
liwości rozpoznawcze tych eyetemów wzrosły wielokrotnie w etoeunku do 
tradycyjnych sieci namierzania, a ponadto zdecydowanie poprawiła eię 
dokładność namiaru*

Głębokość namiaru równa jeet możliwości przechwycenia eygnału /Im- 
puleu elektromagnetycznego/ i jeet różna dla różnych rodzajów i typów 
środków radioelektronicznych /naziemny, powietrzny/ oraz różnego żakre- 
eu częstotliwości /KF. na fali odbitej i przyziemnej. UKF. zakree dom.

cm/,. . ±
Dokładność namiaru uzależniona jeet od wielu czynników /jakość eprzę* 

tu. jego parametry, głębokość, dokładność rozmieezczenia sprzętu w te­
renie itp*/* Zmniejsza się ona wraz ze wzrostem głębokości, odległości 
namiaru* Dla różnych środków może ona być różna 1 określana w błędach 
kęta namierzania /n̂ p* 1®. 6®. 4®/ lub w metrach /np* 30 m. 50 a. ńa od- 

ległości 30 km/*
Rozpoznanie radioelektroniczne prowadzone jeet w skali etrategioz- 

nej oraz w skali operacyjnej i taktycznej* '
Rozpoznanie etrateoiczne obejmuje cały obeząr jpeóetw eoojalletyoz- 

nych*0ego celem jeet zebranie informacji 1 ustalenie danych o najważ- 
niejezych obiektach nie tylko wojskowych, ale politycznych 1 ekonomi­
cznych. Prowadzę je głównie siły zbrojne Stanów Zjednoczonych AP wy -
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kbrzyetujęc do tego celu różne siły 1 środki służb wywiadowczych rozwie- 
azcrone w kosmosie /satelity SAMOS. FERET. BIEG BIERD/. samoloty otra- 
teglczne /RC-135. RC-141. SR-71. U-2/ specjalne okręty rozpoznawcze 
oraz dużę liczbę naziemnych stacjonarnych obiektów rozpoznania radio­
elektronicznego rozmieszczone na terytorium RFN. Największa liczba roz­
winięta jest wzdłuż granicy z państwami socjalistycznymi,

W czasie wojny rozpoznanie strategiczne ma uzupełniać rozpoznanie 
operacyjne i taktyczne, zasilajęc dowództwa i sztaby rodzajów sił zbroj­
nych i rodzajów wojsk w dodatkowe informacje o terenie jego infrastruk­
turze, nasyceniu wojskami i uzbrojeniem, zmianach i ruchach wojsk, a 
także ludności.

Rozpoznanie oDsracv1ne i taktyczne prowadzone jest przede wszystkim 
w celu zabezpieczenia działań bojowych wojak /dywizji, korpusu, grupy 
armii, PTŚP, systemów broni precyzyjnych, zwłaszcza systemów rozpoznaw- 
czo-uderzeniowogo, a także systemu wczesnego ostrzegania 1 dowodzenia 
siłami powietrznymi lotnictwa taktycznego/. Realizowane ono jest środ­
kami pozostającymi w dyspozycji dowódców ogólnowojakowych działajęcymi 
z powietrza, z okrętów oraz rozwiniętymi w ugrupowaniu wojsk lędowych. 
Dago-Celem jest zebranie danych o systemach i środkach radioelektroni­
cznych wykorzystywanych dla dowodzenia 1 łęcznośCi, rozpoznania, wojny 
elektronicznej, radionawigacji, sterowania ośrodkami walki i identyfi­
kacji celów. Wykorzystuje się pojedyncze środki oraz różne naziemne i 
powietrzne oraz morskie zautomatyzowane systemy rozpoznawcze zbierają­
ce dane dla potrzeb ogólnych oraz do prowadzenia obezwładnienia elek -
tronloznego zakłóceniami 1 dywersją#

Głębokość tego rodzaju rozpoznania określana jest możliwościami sto­
sowanych środków rozpoznawczych i wynosi do iOO-iSO km, a w przypadku 
systemu PLSS 400-600 km w głąb ugrupowania bojowego przeciwnika.

Obecnie wszystkie rodzaje sił zbrojnych i rodzaje wojsk korzystają 
głównie z rozpoznania satelitarnego /kosmicznego/.

Rozpoznanie satelitarne realizowane jest przez specjalne satelity 
rązpoznawoze typii FEREET 1 SAMOS, które realizują rozpoznanie ogólne 
1 szczegółowe, jak również przez satelity rozpoznawcze typu BIEG BIERD 
nastawione głównie na rozpoznanie radioelektroniczne.

Satelity rozpoznania radioelektronicznego najczęściej wprowadzano
są na orbity kołowe wyznaczone na wysokości SOO km. Obejmują swoim 
działaniem pas obszaru o szerokości do 2200 km, Czas obiegu satelity 
•wokół ziemi wynosi około 90 minut, co pozwala na systematyczne potwier­
dzenie danych o wcześniej rozpoznanych obiektach oraz wykrywanie obiek­
tów nowo uruchamianych,
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Ogólnym celem rozpoznania satelitarnego jest przede wszystkim wykry­
wanie obiektów radioelektronicznych systemów obrony przeciwrakietowej 
OPK. lotnictwa strategicznego i operacyjnego oraz systemów dowodzenia
szczebla strategiczno-operacyjnego.

Pfiypnynanie powietrzne prowadzone jest przez środki radioelektroni­
czne rozmieszczone na samolotach i śmigłowcach. Z uwagi na zasięg wy­
krywania i rozpoznawania obiekty dzieli się na str®tt.giczne. operacyj­
no 1 taktyczne, Oego zasadniczym celem jest wykrywanie urzędzeń;radio­
elektronicznych systemów OPK, wojsk OPL dywizji, armii 1 frontu, lot 
nicwa myśliwskiego oraz systemów dowodzenia wojskami i kierowania środ­
kami walki wszystkich rodź«" t w  wojsk,

Do wykonywania zadań rozpoznania lotnictwo NATO wykorzystuje spe - 
cjalne samoloty rozpoznania radioelektronicznego, samoloty rozpoznaw­
cze, w uzbrojeniu których znajduję się także urzędzenla radioelektro­
niczne. Specjalne zasobniki i indywidualne zestawy rozpoznania radio­
elektronicznego instalowane sę również w samolotach bojowych oraz w 
specjalnych samolotach bezpilotowych wykorzystywanych przede wszystkim 
dla celów rozpoznania. Lotnictwo ma możliwość prowadzenia rozpoznania 
radiowego w zakresie KF na głębokość 1000-4000 km oraz w zakresie UKF, 
a także środków i systemów radiolokacyjnych na głębokość 400-600 km,

W centrum zainteresowania rozpoznania radioelektronicznego prowa­
dzonego głównie na potrzeby lotnictwa znajduje się wykrycie miejsc dy­
slokacji radiolokacyjnych posterunków wykrywanie powietrznego, zęsta- 
wów rakiet przeciwlotniczych, stanowisk dowodzenia i kierowania woj - 
Skanii OPL i systemu pPK oraz prowadzenie przechwytu informacji e dzia­
łaniu 1 zadaniach wojsk OPL, OPK i lotnictwa, jak również określanie 
parametrów taktyczno-technlcznych środków radioelektronicznych podle 
gajęcych zwalczaniu ogniem i zakłóceniami radioelektronicznymi.

Morskie rozpoznanie radioelektroniczne prowadzone jest za pomocę 
środków rozmieszczonych na okrętach nawodnych i podwodnych i na samo­
lotach sił morskich. Obszarem zainteresowania rozpoznanie morskiego 
sę oceany, morza, wyspy oraz tereny przybrzeżne, na których rozaleaz- 
ozona jest infrastruktura obeługujęea siły morskie przeciwnika. Zasad­
niczym celem rozpoznania jest wykrycie środków łęcznośct marynarki wo­
jennej. baz morskich oraz wojsk obrony wybrzeża. Dęży się do wykrycia 
i ustalenia parametrów stacji radiolokacyjnych, radionawigacyjnych i 
Innych środków radioelektronicznych.

Rozpoznanie radioelektroniczne prowadzone jest przez okręty chodz«- 
ce po wyznaczonych trasach wzdłuż wybrzeża. Może ono obejmować obszar 
40-100 km w głęb lędu. Na Bałtyku do tego celu wykorzystuje się ®P« ^
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okr,.y ro.pozn,wcz. /np. OKPfi. OSTP t ALSTER «  .kł»du . «  »or-
 ̂ I *. t, które na swoich pokładach maję xainsta -sklch RFN oraz okręty bojowa, które

loHona rodioelsktronloinę aparaturę rozpoznamoi«/.
:rzplznaule radtoalaktronlczne prowadzona przaz 

akloh wzdłuz wybrzata aoZa obozować obazar do 200 ka » glob 1, . 
orzy wykorzyatanlu apeojalnyoh typów samolotów np. TR-1 nawat na więk 
: r , l  bokoloi. W uzbrojanlu a «  morakloh dla calów rozpoznań a wyko - 
'rzystuta ale ró*na typy samolotów, w «PN eamoloty typu Atlantic, w Wia

Brytanii samoloir.ypd
czonych satnoloty typu P-3C "Orion",

u„z,.mn. nnznnznanla radloaloMCgnloSna prowadzona Joat przaz sł y
1 ó7odki wolak Igdo^^iT^środklTtacJonarna oraz za pomoc?

M.ing>a(wh i Amiołowcech wojsk lędowych. Nie­które instalowane sę na samolotach i śmigłowcecn J ^ J
■tóro ataojonarno środki Instalowana a? na apaolalnyoh wlaZaoh 
azozonych wzdłut granicy RFN z NRD l CzaohoaJowaOS,

Zsaedniozym calom naziemnogo rozpoznania radloalaktronloznog 3 
wykrywania pracy środków radloalaktronlcznyoh wojak Igdowych, ustala - 
:fa r ,  aoa lob^pracy. przeznaczania. cbaraktaryatyk tachnlcznyoH aml- 
towanyoh sygnałów oraz Innych danych, która ułatwiaj? Ich zwalczania 

ogniem i zekłóceniami«
Ostrzeganie^wojsk^o^zagroieniu

¡ ¡ ¡ U « r n r j ^ a t  poprzaz przachwytywanla sygnałów 1
świadczących o bezpośrednim zaatakowaniu oraz ostrzeganiu obeług prz 
aagrolanllm za strony przeciwnika. Urz?dzanla oatrzagawcza «
p r L d e  wszystkim na samolotach. okr?tach śmigłowcach, a w 
rśwnlal Innych środkaah walki poozczagślnyoh roazajów wojak. Zaoa n - 
czym celom działalności oatrzagawclej Jaat zwlskezanie odporności woja 
„a działania środków ogniowych l radloalaktronlcznyoh obrony powlstrz- 
„OJ azczagólnle ognioryóh środków aamoatarujacyóh i różnego typu bron

^^“J^rziri; oatrzagawcza, która atanowl, podatawawy al.mant ayatamu 
obrony Indywidualnej a.molotów, śmigłowców, okrętów, a w 
równloż innych środków walki, maj? możliwość śledzooia ^
nałów radloolaktronlcżnyoh 1 lob klasyfikacji oraż ■"‘''f‘“f ” 
zagrożenia. W .kład typowego żeatowu oatrżagowcżago wchodzi urzędzanl 
rdbroroza, minikomputer z pamięci?, który ma możliwość -okon^an a n - 
llzy 20-50 tya. aygnałćw w ci?gu aakundy. oraz 

■ co zaistniał? aytuooj? lluatruj,. na obrazie dane °
z a g ra ż a ją cy ch  środkoe bojowym. Wa wapomnlanych urż,dżanlsoh prlory
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przyznano sygnałom laserowym i w podczerwieni wskazujęcym odpalenie 
rakiety, pocisku lub bomby. Fakty te dodatkowo sygnalizowane sę sygna­
łem świetlnym i akustycznym.

Najnowsze urzędzenia oetrzegajęce sprzężone sę z nadajnikiem zakłó- 
ceń 1 urzedzenlem odpelenle ładunków dipoli 1 flar, pułapek, których 
wykorzyatanla ma na celu mylenie ayetemów oomonaprowadzojęcych się na 

cel pocisków, rakiet i bomb.
Urzędzenia ostrzegawcze mogę pracować według określonego zawczasu 

ustalonego programu w systemie w pełni zautomatyzowanym lub też « s y ­
stemie ręcznym sterowanym przez obsługę samolotu, śmigłowca, okrętu

itp.
Nadzór^£racy,właanych^środków_i^ąy8temów_rądioelektro

Nadzór /kontrola/ realizowany Jest przez specjalne pododdziały roz­
poznania i kontroli. Obserwuję one pracę własnych systemów 1 obiektów 
radioelektronicznych. Wykrywaję^wszystkie nieprawidłowości w ^'unkcjono- 
waniu systemów i środków i ich usuwanie. Nadzorem obejmuje się prżede 
wszystkim środki i systemy łęozności. radiolokacyjne, radionawigacji 
oraz identyfikacji celów. Zasadniczym zadaniem nadzoru Jest zachowanie 
prawidłowości wykorzystania zakresów częstotliwości, szczególnie czę­
stotliwości roboczych wyznaczonych do pracy, stosowania właściwych zna­
ków rozpoznawczych, zapewnienie tajności przekazywania informacji, dy­
scypliny. pracy środków i systemów radioelektronicznych oraz likwidowa­
nie cech demaskujęcych pracę środków i systemów obsłogujęcych dowódców 
i sztaby oraz poszczególne elementy ugrupowania bojowego wojsk.

I
9/1.2, Przecłwdziałanie^elektroniczne

Z zadań i charakteru przeciwdziełania elektronicznego wynika, że w 
eiłach zbrojnych NATO traktowane Jest jako zdecydowanie aktywna forma 
WE Stosowana Jest we wszystkich rodzajach działań bojowych i przez 
wszystkie rodzaje sił zbrojnych. Przeciwdziałanie elektroniczne sklaro­
wane jeet przeciwko obiektom, urzędzeniom i eyetemom radloolektronicz- 
nym przeciwnika, wykorzystywanym dla celów dowodzenia Mojskaml 1 kie - 
rowania środkami walki. Realizowane Jest przez zakłócenia 1 mylenie 
elektroniczne oraz niszczenie^®/, szczególnie przez broń precyzyjnę i 
samonaprowadzajęce się środki ogniowego porażenia,

”9/ Przeciwdziałanie elektroniczne /ECM - Electronic
^  Jei? iSloznaczne z obezwładnieniem Ío5íkow%.termin Jest używany w naszym słownictwie i piśmiennictwie wojoKOwym.
10/ Electronic warfare.Operations /Regulamin FH-100-5A/,
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Zakłóceniom podlegają radioelektroniczne urżądzenia odbiorcze prze­
ciwnika, Wykonuje eię zakłócenia aktywne 1 pasywne oraz zakłócanie po­
przez zmianę właściwości elektrycznych ośrodka np. jonizacja przestrze­
ni, stosowanie substancji pochłaniających i rozpraszających.

Zakłócenia aktywne /czynne/ wytwarzane są za pomocą specjalnych na­
dajników, które dostraja się do częstotliwości urządzeń radioelektro - 
nicznych. Realizuje się je przez wprowadzenie kanału odbiorczego urzą­
dzenia radioelektronicznego sygnału maskującego sygnał użyteczny /za - 
kłóoanle maskujące/ lub sygnałów imitujących sygnał użyteczny /zakłó - 
oanie imitujące/. Ze względu na rodzaj sygnałów zakłócających, rozróż­
nia się zakłócenia szumowe, manipulacyjne i imltacyjne. Według szeroko­
ści pasma zakłóceń dzieli się zakłócenia na selektywne /na ściśle okreś­
lonej częstotliwości- przy szerokości pasma równej szerokości pasma syg­
nału zakłócanego/ oraz szerokopasmowe obejmujące kilka lub kilkanaście 
kanałów przeciwnika. Nadajniki zakłócające w zależności od rodzaju wojsk 
i ich przeznaczenia instalowane są na samochodach, transporterach opan­
cerzonych, samolotach, śmigłowcach 1 okrętach. W działaniach bojowych 
użyte będą również nadajniki zakłócające jednorazowego użycia, wyrzuca­
ne z- samolotów, przenoszone na balonach, w głowicach kasetowych rakiet, 
bomb 1 pocisków artyleryjskich. Nadajniki zakłócające instalowane na 
samochodach, transporterach, samolotach, śmigłowcach 1 okrętach w za­
leżności od typu mogą być obsługiwane ręcznie lub mogą być w pełni zau­
tomatyzowane albo też zautomatyzowane z możliwością przejścia do pracy 
ręcznej.

W stacjach wytwarzających zakłócenia selektywne /wąskopasmowe/ sze­
rokość widma w przybliżeniu dobiera się taką, jak pasmo przepuszczania 
liniowej części odbiornika zakłócanego.

Aktywne zakłócenia selektywne charakteryzują się promieniowaniem 
'elektromagnetycznym energii zakłócającej na ściśle określonej często­
tliwości o dopasowanej szerokości pasma w stosunku do określonego obiek­
tu radioelektronicznego czy relacji łączności, w tym samym czasie 1 jed­
nym urządzeniem /nadajnikiem/ zakłócającym realizowane jest jedno zada­

nie.
Oak wynika z teorii zakłóceń skuteczność tej metody określona jest 

współczynnikiem sygnału użytecznego do sygnału zakłócającego na wej - 
śclu odbiornika radiowego,

AktyWne zakłócenia szerokopasmowe charakteryzują się promieniowa — 
niem energii zakłócającej w określonym paśmie częstotliwości, które 
wykorzystywano jest przez większą liczbę środków radioelektronicznych. 
Metodę tę najczęściej stosuje się w radiolokacji oraz podczas wykorzy-
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stywanie nadajników zakłócających jednorazowego użycia, w warunkach 
kiedy duża liczba środków jest konieczna do obezwładnienia obiektu 
radioelektronicznego rozwiniętego w dalszej odległości od linii atycz-» 
noścl wojsk i kiedy duża ich ilość kompensuje małę skuteczność, a zbli­
żenie ich do zakłócanych obiektów kompensuje małe wartości mocy przypa­
da jęce na jednostkowe szerokość pasma częstotliwości /MHz, KHz/,

Zakłócenia imitacv1ne /mylgce/ polegaję na promieniowaniu energii 
zakłócajęcej, której struktura sygnału zakłócajęcego jest identyczna 
lub podobna do struktury sygnału własnego, a sygnał przesunięty w cza­
sie i kierunku odbierany jest jako sygnał własny /prawdziwy/.

Zakłócenia manlpulacv-1ne /dywersyjne/ polegaję na przekazywaniu syg­
nału zakłócajęcego do urzędzenia odbiorczego o celowo spreparowanej tre­
ści w sytuacji kiedy odbiorca jest przekonany na podstawie określonych 
cech, o odebraniu emisji od współpracujęcego urzędzenia. Metoda ta naj­
częściej jest stosowana do obezwładnienia relacji i systemów łęczności.

Kombinowane metody zakłóceń polegaję na łęczeniu dwu lub więcej me­
tod w jednę i stosowania jej w stosunku do jednego obiektu,

W warunkach wytwarzania zakłóceń może być stosowane pasmo o różnej 
wielkości, a zakłócenia mogę posiadać zróżnicowanę moc. W stosunku do 
stacji radiolokacyjnych pasmo zakłóceń może wynosić do kilku MHz, Ola 
środków łęczności i innych radioelektronicznych środków sterowania /ra- 
diotelemetrycznych/ w zależności od rodzaju pracy może ono wynosić od 
kilkuset /np. 250 Hz/ do kilku tysięcy Hz, a w środkach wielokanałowych 
szerokość ta może wynosić kilkadżieeięt KHz, Ookładność doatrajanta na­
dajnika zakłóceń, określana szerokościę pasma przepuszczania zakłócanej 
ataoji Jest doża. Olatego też ze względu na koncentrację całej energii 
w węskira paśmie, zakłócenia selektywne aę bardzo ekoteczne,

W etacjaoh wytwarzajęcych zakłócenia szerokopasmowa, energia zakłó— 
oajęca rozkłada elę równomiarnie na cała pasmo. Szerokość paama najczę­
ściej tak się dobiera, aby pokrywało cały zakree wykorzystywany w danym 
sprzęcie przeciwnika co nie pozwala unikać zakłóceń ^rzez przeatrajanle 
urządzeń na innę częstotliwość, W wypadku stosowania zakłóceń aząroko- 
paamowych nie ma możliwości dopasowania rodzaju pracy do każdego rodza­
ju środka radioelektronicznego 1 dlatego najozęściaj stosuje elę tylko 
zakłócenia szumowe. Ponadto w tym rodzaju zakłóceń mało akonomlcznie 
wykorzystywana jest moc stacji zakłócajęoych, Z tych względów tego ty­
pu środki najczęściej stosowane aę w zasadzie do zakłócania stacji ra­
diolokacyjnych. Szerokopasmowe zakłócania wytwarzaję również nadajniki 
zakłócajęcę jednorazowego użycia.

Oprócz przedstawionych rodzajów zakłóceń w slłsóh zbrojnych NATO

26



„ coraz azerazym zakresie stosuje alę zakłócenia„selektywne szybką  
przestralane w częstotliwości. Nadajniki zakłócające wytwarzające tego 
rodzaju zakłócenia zdolne Sf selektywnie obezwładniać większą liczbę 
Stacji pracujących na różnych częstotliwościach roboczych. Oest to moż­
liwe dzięki automatyce, co umożliwia pełne wykorzystanie czasu pracy 
nadajnika, najczęściej są sterowane minikomputerem z zaprogramowaną li­
czbą kanałów przewidzianych do zakłóceń oraz ustalonym priorytetem ich 

zakłócania.
7akłócenia nasywne /bierne/ traktować, należy jako wtórne promienio­

wane dipoli /energia EM docierająca do dipola indukuje w nim energię, 
która następnie jest wypromieniowywana na częstotliwości pracy dipola, 
który pracuje Jak antena/ wyrzucanych w postaci odcinków folii lub od­
cinków włókna szklanego pokrytego warstwą aluminium, odbierane przez 
urządzenia odbiorczo stacji radiolokacyjnych. Moc sygnału odbitego od 
chmury dipoli może być znacznie większa od sygnału echa. Zakłócenia pa­
sywne najczęściej stosuje się w dziełaniach lotnictwa i sił morskich, 
poprzez wyrzucanie znacznej ilości dipoli odbijających,

DO tego celu służą specjalne urządzenia przeznaczone do wyrzucania 
paczkowanych dipoli do ich przygotowania 1 cięcia zmagazynowanej w sa­
molocie i okręcie folii aluminiowej. Urządzenia te instalowane są na 
samolotach, śmigłowcach i okrętach. Mogą być również przenoszone przez 
rakiety i pociski z ładunkami kasetowymi.

Zakłócenia pasywne nogą być spowodowane również przez jonizację po­
wietrza za pomocą środków promieniotwórczych lub przez stosowanie sub­
stancji pochłaniających lub odbijających energię elektromagnetyczną. 
Pracuje się nad specjalnymi proszkami feronagnetycznyml przewidzianymi 
do rozpylania w powietrzu.

Mylenie elektroniczne jest to celowe promieniowanie, odpromlenlowa- 
nle. zmienianie, pochłanianie lub odbijanie fal elektromagnetycznych w 
oelu wprowadzenia w błąd przeciwnika i spowodowanie mylnej interpreta­
cji danych uzyskiwanych za pomocą jego urządzeń radioelektronicznych, 
a tym samym dezorganizacji pracy jogo środków radioelektronicznych 1 
doprowadzenie dó utraty dowodzenia wojskami.

Mylenie elektroniczne prowadzone jest równolegle lub ha przemian z 
zakłóceniami aktywnymi lub paeywnymi. Realizowano jest w epoeób plano­
wy. ściśle przemyślany oraz zsynchronizowany z działalnością operacyj­
ną i taktyczną wojak i środków walki.

Niszczenie realizowane w ramach WE na na celu fizyczne likwidowanie 
obiektów i środków radioelektronicznych lub ich systemów antenowych 1 
w ton sposób eliminowanie najważniejszych elementów systemu dowodzenia
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konfliktach lokalnych. Takimi poligonami, na których aprawdrono techni­
kę boipwę, była wojna wietnamska, wojny na Bliskim Wschodzie oraz kon­
flikt falklandzki.

Przedsięwzięcia taktyczno-orgenizacyjne maję zapewnić efektywnę orga­
nizację 1 funkcjonowanie systemów radioelektronicznych, właściwę obsłu­
gę 1 należyto taktyczne wykorzystanie sprzętu bojowego, takie które do 
minimum mogę ograniczyć możliwości destrukcyjnego oddziaływania na nie­
go środków WRE przeciwnika oraz umożliwi eliminowanie wzajemnego od­
działywania na siebie środków radioelektronicznych. Uzyskuje się to 
przez rozwijanie sprzętu radioelektronicznego w ugrupowaniu wojsk z za- 
ohowanlem granicznych odległości, odpowiedni dobór i przydział często­
tliwości roboczych, właściwy dobór anten oraz wyznaczanie ograniczonych 
sektorów promieniowania energii elektromagnetycznej ł przygotowanie 
obsług do pracy w warunkach zakłóceń. Za bardzo ważne uważa się dokony­
wanie monewru częstotliwościami, dokonywanie zmian, kryptonimów, znaków 
rozpoznawczych oraz zwiększanie środków radioelektronicznych 1 kanałów 
łęczności, a także tworzenie systemów pozornych i pozornej ich pracy i 
tym samym przeciężenie radioelektronicznych systemów rozpoznania i za­
razem oałago syetemu WRE przeciwnika.

Przedsięwzięcia taktycżno-orgsnizacyjne planowane i organizowane sę 
przez sztaby wszystkich szczebli dowodzenia we wszystkich rodzajach sił 
zbrojnych, wykonywane sę przez wszystkich dysponentów 1 użytkowników 
środków radioelektronicznych,

W praktycznej realizacji zadań kontrprzeciwdziałania radioelektroni­
cznego w wojskach NATO wykorzyótuje się szereg różnorodnych metod w wy­
niku stosowania których zapewnia aię niezakłócone pracę środkom i sy­
stemom radioelektronicznym,

W zakresie uodpornienia środków radioelektronicznych na rozpoznanie 
stosuje się nowe rozwięzania techniczno /np, radiostacjo FH, radioloka- 
tory wiolowięzkowo, anteny o regulowanej więzce promieniowania, utaj - 
nianie emieji, automatyzacja transmisji Informacji Itp*/, które z 
runków swojej pracy już uodparniaję te środki na oddziaływanie ze stro­
ny środków walki radioelektronicznej potencjalnego przeciwnika,

2 metod organizacyjnych na uwagę zasługuję i
- wykorzystanie częstotliwości pracy środków łęczności przeciwnika 

do pracy własnych środków łęczności, co stwarza altarnatytię, że j9hży 
podjęciu decyzji o zakłócaniu, obezwładnia RE także własne-sieci ra - 
diowa t

- ograniczanie pracy środków radioelektronicznych w pewnych okresach 
walki do niezbędnego minimum;
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- stosowanie znacznej ilości sieci i obiektów radioelektronicznych 
pozornych, które odciągaję uwagę i potencjał przeciwnika od eiecl i 
obiektów radioelektronicznych właściwych;

- ograniczanie mocy promieniowania do niezbędnego minimum, które za­
pewnia utrzymanie łęczności, a równocześnie utrudnia przechwycenie syg­
nału ze względu na Jego poziom przez urzędzenia odbiorcze przeciwnika;

- rozśrodkowanie obiektów radioelektronicznych i także ich przestrzen­
ne rozmieszczenie, które utrudnia zorientowanie się odnośnie ich przy­
należności organizacyjnej oraz umożliwia identyfikację ugrupowania bo­
jowego /operacyjnego/ wojsk na tej podstawie;

- w środkach łęczności w przypadku zakłócania zmniejszanie odległo­
ści pomiędzy nadajnikiem a odbiornikiem, przez co zmienia się gwałtow­
nie stosunek odległości pomiędzy odbiornikiem 1 nadajnikiem, a odbior­
nikiem i stację zakłócajęcę, W takim przypadku powinna również gwałtow­
nie rosnęć moc urzędzenia zakłócajęcego /co często Jest niemożliwe/ 1 
Jeżeli to nie następuje^maleje skuteczność zakłóceń;

- dokonywanie zmian częstotliwości pracy na zapasowe ;
- zwiększenie ruchliwości środków radioelektronicznych co utrudnia 

ich rozpoznawanie, e zarazem niszczenie tego typu obiektów przy pomocy 
środków ogniowych;

- rozwijanie środków RE w rejonach umożllwiajęcyoh ich maskowanie 
przed rozpoznaniem optycznym.

Ooskonalęc system WE wojsk NATO, szczególnie Stanów Zjednoczonych 
w praktyce walki ogniowej ze środkami radioelektronicznymi stosowano 
na poligonach i w ćwiczeniach metody, które umożliwiaję skuteczne, do*> 
kładne zniszczenie wybranego środka 1 obiektu radioelektronicznego bro­
nię precyzyjnę. Ponadto uzyskano wymagane doświadczenie praktyczno w 
wykonywaniu uderzeń ogniowych przy pomocy rakiet i minieamolotów posia­
da Jęcych urzędzenia odbiorcze i naprowadzajęcych się na przechwycono 
źródło promieniowania elektromagnetycznego, Jak również w wykonywaniu 
uderzeń ogniowych środkami ogólnego przeznaczenia, w tym 1 pociskami 
samonaprowadzajęcyml na ogólnych zasadach niszczenia wykrytych obiektów.

Na poligonach sprawdzono wielokrotnie za ponocę różnego rodzaju sy­
mulatorów imltujęcych wybuchy jędrowe /Wysokie powietrz«/, wzbudzanie 
impulsu elektromagnetycznego, który Indukujęc się w przewodach i ukłâ - 
dach elektronicznych wytwarza silne krótkotrwałe napięcia 1 prędy, któ­
re nieieczę podzespoły urzędzeń radioelektronieżnych.
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2, OGbLNA CHARAKTERYSTYKA TAKTYCZNO-TECHNICZNA SrOOKÓW WODNY
ELEKTRONICZNED

W systemie wojny elektronicznej sił zbrojnych NATO wykorzystywane sę 
środki rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych /radiowych, radiolo­
kacyjnych i radionawigacyjnych strategicznego, operacyjnego i taktycz­
nego przeznaczenia/,

Do środków strategicznego przeznaczenia zalicza się środki, których 
zasięg działania wynosi powyżej 500 km. Do tej grupy środków należę 
między Innymi różnego typu 1 przeznaczenia środki rozpoznania radioelek­
tronicznego instalowane w naziemnych obiektach stałych, na samolotach 
i okrętach oraz na satelitach Ziemi, Wykorzystywano sę one szeroko w 
rozbudowanych pystemech rozpoznania naziemnego /stacjonarnego/, lotni­
czego, morskiego lub satelitarnego.

§£22iii-.D25i2IS02S2-r25225222i2-.iI22i22i2!ii£2Di£522fl2
w tej grupie"środków wykorzystuje się specjalne stacje rozpoznawcze, 

która w zależności od ukompletowania i rodzaju wyposażenia, mogę prze­
chwytywać emisje elektromagnetyczne i prowadzić nasłuch radiowy w za - 
kresie fal długich, średnich i krótkich na głębokość 500-1500 km. Znaj­
duję eię one w uzbrojeniu sił zbrojnych USA, RFN i W, Brytanii i aę 
rozwinięte na terytorium RFN w rejonach wzdłuż granicy RFN z NRD i RFN 
z CSRS oraz w rejo?ie Berlina Zachodniego. Prowadzę całodobowy nasłuch 
sieci i kierunków łęczności sił zbrojnych państw Układu Warszawskiego,

Zasięg rozpoznania na falach przestrzennych, w zależności od warun­
ków propagacji fal 1 rozpoznawanych środków, może wynosić 200-400, 
500-1000 km i więcej,^

Oo odbioru sygnałów radiowych wykorzystuje się między innymi odbior­
niki typu AN/FLR-3, - 11, - a2 i - 14 oraz nowoczesny system eutomaty-

12/cznego przetwarzania danych z i ozpoznanla AN/FLR-15 '.
W wyposażeniu.stacjonarnych posterunków rozpoznania radioelektroni­

cznego wojsk lędowych alł zbrojnych RFN znajduję się odbiorniki typu 
QRC-259 oraz nowy sprzęt namierzania KF/UKF zbudowany przez aroerykań- 
ekę firmę "Sylvania‘‘ i zachodnioniemleckę firmę ’'Rńode-Schwarz",Ża po- 
mocę tych środkó.v prowadzone Jest rozpoznanie wojskowych i cywilnych

12/ Organizacja i zaeady wykorzystania środków radioelekironlcznyoh 
w siłach zbrojnych NATO, Podręcznik, wyd, MON Szt, Gen, WP - 
Zerzęd II, Warszawa 1979, s. 106-110,
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środków radiowych i radiolokacyjnych rozwiniętych na terytorium NRD, 
Polski i Czechosłowacji» Zakres częstotliwości odbiorników rozpoznania 
wynosi 0,5 MHz - 40 GHz. Wykorzystywane sę także odbiorniki do natych­
miastowego pomiaru częstotliwości IFM typu ARGO współpracujące z kompu­
terem AN/UYK-7,

W wyposażeniu naziemnych posterunków rozpoznania radioelektronicz­
nego sił powietrznych RFN znajduję zastosowanie odbiorniki typu QRC-259 
oraz inny różnorodny sprzęt rozpoznawczy i namierzania pracujący w za­
kresie 1,5-30 MHz i 80-180 MHz.

Na szczególną uwagę zasługuje ruchomy system namierzania radiowego 
o nazwie "Baustein” pracujący w zakresie częstotliwości 10 kHz-1,1 GHz. 
Stosowane są w nim odbiorniki typu RGS, dla zakresów częstotliwości:
10 kHz-1 MHZ, 1-30 MHZ, 20-80 MHz, 80-200 MHz, 200-500 MHz, 480 MHz - 
-1,1 GHz. Oedna sieć namiaru tego systemu składa się ze stacji głów­
nej i co najmniej z trzech końcowych posterunków namierzania.

środki lotnicze30_roz£oznania_radioelektronlcznejgo
środki rozpoznania radioelektronicznego' strategicznego przeznacza - 

nia znajduję się w uzbrojeniu samolotów sił powietrznych Stanów Zjedno­
czonych /SR-71, RC-135, U-2, P-3C ORION, ES-3A i EP-3E/ oraz sił po - 
wietrznych Wielkiej Brytanii /Nimrod MR 1 AR2/.

Samoloty wykonują codzienną działalność rozpoznawczą z rejonu Morza 
Bałtyckiego i terytorium RFN wzdłuż granicy z NRD i CSRS/. W uzbrojeniu 
poszczególnych samolotów znajdują się różnorodne, wielozadaniowe urzą­
dzenia radioelektroniczne,

W samolotach SR-71 instalowane aą urządzenia do wykrywania i anali­
zowania parametrów stacji radiolokacyjnych w zakresie częstotliwości 
260Q-11000 MHz.

Samoloty RC-135 posiadają! system rozpoznawczy SMIRAN dO nasłuchu 
i rejestracji korespondencji radiowej zakresu KF i UKF, urządzenie 
USD-7 do określania parametrów RLŚ i automatyczny system rozpoznanie 
radioelektronicznego AN/ASR-5,

Samoloty P-3C ORION są uzbrojone w system rozpoznania radioelektro­
nicznego TASES. namlerniki AN/ALD-213. ARN-83. ARA-5Ó oraz urządzenia 
do wykrywania okrętów podwodnych.

Samoloty ES-3A posiadają system rozpoznania radioelektronicznego 
TASES, przeznaczony do automatycznego poszukiwania, namierzania, prze­
chwytywania i analizy sygnałów RLS, różnych rodzajów sieci łączności 
radiowej w zakresie KF i UKF oraz satelitarnej łączności dowodzenia 
utrzym/wanaj z okrętami i samolotami.
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Samoloty EG-3A uzbrojone sę w system walki radioelektronicznej ARIES,
Samolot NIHROD MR-1AR2 posiada na pokładzie system rozpoznania 1 

obezwładniania radioelektronicznego i urządzenia do wykrywania okrętów 
podwodnych.

Przy obecnych możliwościach technicznych wykorzystywanych urzędzeń 
radioelektronicznych oraz wysokości lotów eamolotów, zasięg strategicz­
nego powietrznego rozpoznania radioelektronicznego wynoslt łęczności ra­
diowej KF na falach przyziemnych na głębokość 1000-2000 km; łęczności 
radiowej UKF, na głębokość 100-500 km oraz pracy stacji radiolokacyjnych 
400-700 km,

środki 22i;2lSi2S2-£25JB25i32IiiS-E2-i22i2---2Iii£5i!2fl2
w siłach morskich środki rozpoznania radioelektronicznego znajdują 

eię w wyposażeniu specjalnych samolotów, okrętów i stacjonarnych poste­
runków rozwiniętych na wybrzeżu.

Samoloty lotnictwa sił morskich ES-3A posiadają system rozpoznania 
radioelektronicznego TASES, a samoloty EP-3E system rozpoznania radio­
elektronicznego ARIES. W ścisłej koordynacji z siłami powietrznymi stra­
tegiczna rozpoznanie radioelektroniczne prowadzą okręty specjalnego 
przeznaczenia sił morskich Stanów Zjednoczonych i okręty rozpoznawcze 
sił morskich RFN, które wykonują okresowe rejsy na granicy wód teryto­
rialnych państw Układu Warszawskiego, W swoim wyposażeniu posiadają 
urządzenia radioelektroniczne, które umożliwiają prowadzenie; przephwy- 
tu, rejestracji i analizy łączności radiowej utrzymywanej z okrętami 
podwodnymi na falach długich, przechwytu i rejestracji wymiany radio­
wej okrętów z bazami morskimi i przechwytu i rejestracji wymiany radio­
wej za pośrednictwem satelitów łączności przeciwnika.

Stacjonarne posterunki rozpoznania dyslokowane na wybrzeżu RFN 1 
W, Brytanii wykonują analogiczne zadania. Jak posterunki rozpoznania 
eił lądowych i powietrznych,

środki satglitarnago^rozgoznanie_radioelektronicznego

W eyetemle eatelltarnego rozpoznania wykorzystuje się satelity roz­
poznawcze, naziemne, nawodne i powietrzne punkty odbioru i analizy in­
formacji oraz opracowanie danych. Wszystkie elementy eystemu wyposażo­
ne eą w zestawy technicznych urządzeń rozpoznania, łęczności, rejestra­
cji, przetwarzania i opracowania danych. Mogą to być urządzenia Jedno 
1 wielozadaniowe.
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Satelity rozpoznawcze najczęściej wyposażone eę w naetępujęcę apara- 

turę^^^t
- zespół antenowy, ekładajęcy eię z kilku odpowiednio dobranych an­

ten. które zapewniaJę odbiór emisji elektromagnetycznych 1 sygnałów w 
różnych zakresach częstotliwości, z dużę przepustowością 1 możliwością 
dokonywania namiaru źródeł promieniowania elektromagnetycznego}

- zespół odbiorczy, który służy do wzmocnienia wszystkich przechwy­
conych emisji elektromagnetycznych i sygnałów oraz okroślenla ich pa - 
rametrów technicznych;

- analizator parametrów, który etanowi część urządzenia odbiorczego 
i którego zadaniem Jest szczegółowe ustalenie parametrów technicznych 
przechwytywanych sygnałów i na tej podetawie źródeł emisji elektromag­
netycznych /rodzaj, włeściwości pracy itp-/.'

- zespół pelengacyjny /namlernikl/ przeznaczony do dokonania szcze- 
rAłowego namiaru wykrytych źródeł promieniowania elektromagnetycznego j

- zespół pamięci i opracowania informacji, w którym następuje pro­
ces zapamiętywania danych o przechwyconych emisjach elektromagnetycz - 
nych i o sygnałach promieniowanych przez różne środki radioślektronl - 
czne /rejestracja sygnałów i emisji dokonywana Jest na taśmie magnety­
cznej. taśmie perforowanej, na zdjęciach 1 kliszach lub w pamięci 

wewnętrznej EMC/;
- zespół telemetryczny przewidziany do przesyłania rezultatów roz­

poznania radioelektronicznego do naziemnych punktów lub ośrodków ana­
lizy i oceny danych rozpoznawczych!

- zespół kontrolny sprawujący kompleksową automatyczną kontrolę 
działania wszystkich zespołów radioelektronicznej aparatury umieezczo- 
noj ną satelicie rozpoznawczym,

satelity rozpoznawcze prowadzę rozpcznanle radiowe .oraz systemów 
1 środków radiolokacyjnych,

W rozpoznaniu radiowym 4 radiotechnicznym wykrywają i śledzą różne
źródła promieniowania elektromagnetycznego, określają ich parametry i 
charakterystyki techniczne oraz przechwytują informacjo przekazywane 
środkami łączności, radionawioacjl 1 radloteleaterowonla,

2 dużą dokładnością rozpoznawane są środki łączności radiowej, ra­
dioliniowej eatelitarnej oraz pracujące stacjo radiolokacyjne, radio-

"i^/"svltlmv i środki rozpoznania eatelitarnego przedstawiono w podrę­
czniku nt, ł Podstawowe systemy radioelektroniczne sił 
giSinycS pańS, NATO - rozpoznani, J*/'
Podręcznik cz. I, tWyd. ASG WP Warszawa 1981. nr BT PF-1205.
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nawigacyjne, telewizyjne orez środki zakłóceń radioelektronicznych. 
Obiektami rozpoznania e, środki 1 eyatemy radioelektroniczne cywilne

i wojskowe. 1 i_ a.
Rozpoznanie radiolokacyjne prowadzone Jest w każdych warunkach mete­

orologicznych w celu wykrycia ważnych pod względem militarnym,odkrytych 
1 zamaskowanych obiektów, znajdujących się na podczerwieni ziemi, w 
ziemi, na morzu, w powietrzu i w kosmosie. Satelity wykrywaj? i kontro­
luję obiekty infrastruktury gospodarczej, takie Jak zakłady przemysłowe, 
porty, lotniska, drogi, mosty, kanały, zapory wodne itp. oraz obiekty 
wojskowe na przykładi stanowiska startowe rakiet, wojskowe bazy lotni­
cze i morskie, składy sprzętu wojskowego, amunicji, materiałów pędnych 
i smarów itp. Wykrywają również ruchy wojsk oraz ustalają stany ilościo­
we ciężkiego sprzętu wojskowego /okręty, lotniska.bazy rakietowe/.

Niezwykle ważnym zadaniem satelitarnego rozpoznania radiolokacyjne­
go jest potwierdzanie i udokładnianie informacji o obiektach gospodar - 
czych i wojskowych wykrytych za pomocą innych technik rozpoznawczych.

Satelity rozpoznawcze działają w dwóch strefach; w strefie tzw. bliż­
szego kosmosu - przestrzeń około 100 km od Ziemi: w strefie dalekiego 
kosmosu mieszczącej się w przestrzeni powyżej 300 km od Ziemi. Wykonu­
ją loty na wyznaczonych orbitach z takim wyliczeniem, że czas Jednego 
okrążenia wokół Ziemi wynosi 86-90 minut, tzn. 15-16 okrążeń na dobę.
W zasadzie satelita może przejść nad określonym punktem /obszarem/ na 

Ziemi raz na dobę.
Dla satelitów rozpoznawczych wykorzystane mogą być orbity kołowe, 

dla których perigeum i apogeum są wielkościami równymi. Specyficzną 
orbitą kołową Jest orbita pokrywająca się z płaszczyzną równika. Wyzna­
czona jest ona na wysokości 35 880 km nad Ziemią 1 nazywana orbitą geo­
stacjonarną, na której czas obserwacji satelity rozpoznawczego jest 
równy czasowi obrotu Ziemi, to Jest 24 godziny, co sprawia, że sateli­
ta utrzymuje się zawsze nad tym samym obszarem ziemskim.

Satelity rozpoznawcze mają również możliwość dokonywania zmiany or­
bity w dowolnym miejscu i czasie.

Do znanych satelitów rozpoznania radioelektronicznego sił zbrojnych 
Stanów Zjednoczonych należą; SAMOS-M, lASP, FERRET.

Satolity lASP /nazywane “Big Brld”/ wielozadaniowe, przeznaczone są 
do prowadzenia rozpoznanie ogólnego i szczegółowego, które realizują 
za pomocą aparatury fotograficznej, radiolokacyjnej i radiowej. W cią­
gu doby przelatują dwukrotnie nad tym samym obszarem Ziemi, a okres 
aktywnej działalności tego typu satelity w kosmosie wynosi około trzech 

miesięcy.
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2 , 2 . Srodki^wojn)j_^elektronicznej^woJsk^lgdow)^^

W eystemio wojny elektronicznej sił zbrojnych głównych pońatw NATO 
wykorzystuje elę różnego rodzaju środki rozpoznania, zakłóceń i dywer­
sji radioelektronicznej. Występuję one Jako oddzielne radioelektroni 
czno urzędzenia lub zestawy o możliwościach kompleksowego działania i 
znajduję się w wyposażeniu oddziałów i pododdziałów wojny elektronicz­
nej grupy armii /armii polowej/^ korpusu armijnego i dywizji. W zależ - 
ności od miejsca ich zainstalowania umownie dzieli się je ne środki na­
ziemne 1 środki lotnictwa sił lędowych.

Naziemne środki_^rozgoznanią_radioolektronicznego 

środki rozpoznania radioelektronicznego umożliwiaję przechwytywanie, 
śledzenie i analizę sygnałów wszystkich rodzajów środków promieniuję 
cych energię elektromagnetycznę. Należę do nich:odbiorniki, naraierniki, 
stacje przechwytu i rozpoznania radioelektronicznego, które łęczono w 
odpowiednie zestawy działaję w terenie jako stacje rozpoznania radiowe­
go, ośrodki lub centra analizy informacji, posterunki rozpoznania sy­
stemów radioelektronicznych oraz posterunki namierzania radiowego. No 
podstawie zdobytych informacji i dokonywanej analizy przy ich pomocy 
można określić; rodzaj i przeznaczenie bojowe środków radioelektronicz­
nych. szczebel dowodzenia 1 rodzaj obsługiwanego sztabu. Zapewnia;^ę do­
wódcom i sztabom różnych szczebli dowodzenia możliwie pełnę i ,aktualnę 
znajomość bieżęcoj sytuacji na polu walki oraz zamiar działań przeciw­
nika, Ułatwlaję wybór środków do zwalczania wykrytych obiektów radio 
elektronicznych, elementów systemu dowodzenia i ugrupowania bojowego 
wojsk przeciwnika,

środki rozpoznania radioelektronicznego wojsk lędowych dzieli się 
na; radiowe, radiolokacyjne, telewizyjne, techniki podczerwieni i la­
serowe.

W wojskach lądowych sił zbrojnych Stanów Zlednoczonych rozpoznanie 
radiowe prowadzone jest w zakresie 0,5-500 MHz, a rozpoznanie systemów 
radiolokacyjnych r zakresie 0,5-18 GHz,

W jednostkach wojny elektronicznej korpusu armijnego, dywizji 
i rozpoznawczego pułku pancernego wykorzystywane sę zautomatyzowane ze­
stawy rozpoznania radioelsktronicznogo. Do zasadniczych zalicza się ze­
stawy systemów typu AN/TSQ-112. AN/TSA-109, AN/TSQ-113, A N A S Q - H 4  

i AN/MSQ-103.
System AN/TSO-112 "TACELIS", jest systemem rozpoznania radiowego KF 

i UKF. Za pomocę urzędzeń tego systemu prowadzi się rozpoznanie radiowe



w zakresie 0,5-500 MHz, namierzanie radiowe w zakresie 2-500 MHz.
W skład systemu wchodzę: centrum dowodzenia 1 opracowania danych, wy­
posażone między innymi w minikomputer AN/UYK-7 oraz dwa węzły przech- 
wytu 1 kierowania namierzaniem,

Z urzędzeń systemu tworzy 18 posterunków /po 1-2 stanowiska odbior­
cze/ odbioru radiowego i 8 automatycznych posterunków namiaru radiowe­
go UKF /2 sieci namierzania/. Wymienione elementy zspewniaję okresowe 
wykrywanie 27-36 relacji radiowych KF, 27-36 relacji UKF oraz określe­
nie w cięgu jednej godziny rejonów rozwinięcia 200-240 radiostacji UKF.

System AN/TSA-109 ■’AGTELIS". Jest systemem rozpoznania środków ra­
diolokacyjnych. Urzędzenia systemu pracuję w zakresie 500-40000 MHz, 
Przy iqh pomocy tworzy się trzy posterunki rozpoznania, które umożli-
wiaję okresowe wykrywanie emisji 27-30 RLS,

System AN/TSQ-113. przeznaczony Jest do prowadzenia rozpoznania ra­
diowego KF. Urzędzenia systemu pracuję w zakresie 0,5-30 MHz. Przy ich 
pomocy tworzy się 8 posterunków odbioru radiowego KF i 3 posterunki 
automatycznego namierzania. Elementy te umożliwiaję okresowe wykrywa­
nie 24-32 relacji radiowych i namierzanie w olęgu jednej godziny 
100-120 ra'diostacJi,

System AN/TSQ-114. zapewnie rozpoznanie radiowe - przechwyt w za­
kresie 0,5-150 MHz i automatyczne namierzanie w zakresie 0,5-76 MHz. 
Przy pomocy urzędzeń systemu tworzy się 4 posterunki odbioru radiowego 
i 3 posterunki namierzania /I siać namiaru ręcznego KF/. Wymienione 
elementy zapewniaję okresowe wykrywanie 6-8 relacji UKF oraz określa - 
nie w cięgu jednej godziny rejonów rozwinięcia około 360 radiostacji 
UKF i 30-40 radiostacji KF.

System AN/MSO-103. przeznaczony Jest do prowadzania rozpoznania 
systemów radiolokacyjnych. Urzędzenia systemu umożliwiaję okresowe wy­
krywanie pracy 27-30 RLS oraz określone w godzinie rejdny rozwinięcia

RLS
Ch.r.kt.ry.tyk. .y.t..ó« 1 irodki» rozpoznani, radło.łek.ronlozno-

oo elł zbrojnych Stanów zjednoczonych - tabela 1, _
■ w «ypoa.lanlu oddzl.ld» t pododdzl.ld" wojny olak.rontczn.J wojak 

lądowych alł zbrojnych RFN l pozootałych pahatw NATO znaj uja a , 
aprzęt rozpoznani, produkcji aaoryk.ń.kl.J lub produkcji wl.an J, 
ry pod wzgl.d.a funkcjonalny.. Jak 1 par.aatrów taohnlcznyoh Ja.t p

dobny do sprzętu amerykańskiego. . bćki i
Charaktoryatyk. irodkOw rozpoznani, radloalaktronioznago RFN l

W, Brytanii - tabela 5, 7,

38



iiS5i2S22-l£2^fci-52]5iiS2i-£2ii22iS]Sii:2Di£5D:i£!3
Do grupy środków zakłóceń radioelektronicznych /radiowych, radiolo­

kacyjnych, radionawigacyjnych/ zalicza eię róinego typu atacje zakłó- 
cajęce wielokrotnego użycia oraz nadajniki zakłócajęce Jednorazowego 
użycie, w uzbrojeniu pododdziałów wojny elektronicznej wojsk lodo­
wych Stanów Zjednoczonych i Innych państw NATO, w większości znajduję 
ełę uniwersalne, wielozadaniowe etacje zakłócajęce. Mogę ono obozwład-^ 
niaó pracę środków łęczności radiowej 1 radioliniowej oraz różnego ty­
pu środków radiolokacyjnych 1 radionawigacyjnych.

Stacje zakłócajęce w awolia komplecie, oprócz podstawowego nadajnika 
zakłócaJęcego, poeladaję urzędzenia rozpoznawcze, kontrolno 1 zdalnego 
etarowania, Poeladaję również epecjalne urzędzenia zapewniaJęoe automa-» 
tyzaoję procesów rozpoznawczo-zakłóceniowych oraz środki Informatyczno 
1 łęczności.

Nowoczesne stacjo zakłócajęce produkcji amerykańskiej zdolne sę do 
wytwarzania zakłóceń węekopaamowych na jednej lub kilku częstotllwoe- 
claeh, w zależności od zestawu urządzeń znajdujących się w komplecie 
stacji,.Wypoeażone eę w urzędzenia automatycznego poszukiwania środków 
radioelektronicznych.

Stacje zakłóceń obezwładniają środki radioelektroniczne przeciwnika 
w zakresie 0,5-11000 MHz,

Stada zakłóceń radiowych AN/TLO-lS pracuje w zekroslo 1,5-20 MHz o 
mocy 2 KW, Przeznaczona Jest do obezwładniania środków radiowych KF,

Komoleke AN/MLO-34 przeznaczony Jest do obezwładnienia środków ra­
diowych UKF zakresu 20-180 MHz /czas reakcji zestawu 0,5-1 sok,/,

Zeetaw AN/MLO-33 ełuży do obezwładniania radioelektronicznego syeto- 
aów dowodzenia i naprowadzania lotnictwa w zakresie 100-450 MHz.

Zestaw AN/TL0-17A służy do obezwładniania środków łęczności radio­
wej KF w zakresie 1,5-80 MHz /czas reakcji 1 sek,/.

Nadajniki zakłócalbce Jednorazowego użycia zminiaturyzowanymi urzą­
dzeniami zakłóceń. W zależności od typu 1 przeznaczenia zdolne sę wy - 
twarzać zakłócenia w zakresie od 0,5-5 GHz. Przerzucone sę w rejon 
ugrupowania przeciwnika samolotami, przy wykorzystaniu grup dywersyjno- 
-rozpoznawczych, pocisków artyleryjskich i rakietowych. Zasięg skutecz­
nych zakłóceń poszczególnych nadajników nie przekracza 20 km.

Charakterystyka systemów i środków obezwładniania radioelektronicz­
nego sił lądowych państw NATO - tabele 3, 6, 8,
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Środki woJny_elektronicznej__lotnietwą__sił_l§dowych^Stanów^ZJedno­

czonych

Wojnę ©lektronicznę z powietrza w korpusie armijnym prowadzę spe­
cjalne samoloty, a w dywizji wykorzystywane eę śmigłowce. Nazywane one 
eę "samolotami do specjaln>'ch zadań elektronicznych" - S £ m  /Specjał 
Electronic Mieeion Aircraft/ i przeznaczone do prowadzenia rozpozrmrtl« 
pracy środków łęczności radiowej i' stacji radiolokacyjnych przecłswlśca.

DO prowadzenia rozpoznania radiowego w korpusie armijnym wykors^ty- 
wany jest lotniczy system Guardrail-5, w składzie 6 samolotów 
oraz naziemny ośrodek kierowania i opracowywania danych Ał4/TSQ-105. 
wchodzący w skład naziemnego systemu AN/TSQ-112 "TACELIS", System two­
rzy 18 posterunków odbioru radiowego UKF w zakresies 20-7S, 100-150, 
350-450 MHz 1 namiaru radiowego w zakresie: 20-75, 100-150 MHz,

System Guardrail-5 po roku 1990 ma być zastąpiony systemem rozpozna­
nia radiowego typu CASCADE /Corps Airborne Sigint Colleetlon and DF 
Element/ na samolocie RC-12D. Przewiduje się,iż zapewni on automatycz­
ne poszukiwanie, przechwyt i namierzanie radiostacji w zakresie 
1,7-500 MHZ,

System Letpox Grey przeznaczony jest do prowadzenia rozpoznania pra­
cy wielokanałowych stacji radioliniowych i troposferycznych w zakresie 
20 MHz-5 GHz. W jego skład wchodzą 2 półstaćjonarne, 6 naziemnych ru­
chomych 1 12 samolotowych punktów obserwacji /samoloty RV-21/, System 
okresowo wykrywa 24 kanały radioliniowe.

System Quick Look 2 działa w składzie 6 samolotów RV-1D i przezna­
czony jest w korpusie armijnym do rozpoznawania stacji radiolokacyj - 
nych pracujących w zakresie 0,5-18 GHz, Aparatura rozpoznawcza syste­
mu /AN/ALQ-133/ zamontowana jeet w dwóch zasobnikach podwieszanych pod 
skrzydłami. Pokładowy komputer typu AN/VYK-23 wykorzystywany jest do 
określania miejsca rozwinięcia rozpoznawanej RLS. Dane z pokładu samo­
lotu eą przekazywane do urządzeń ośrodka kierowania systemem ANASO109 
AGTELIS, System okresowo wykrywa 10-12 RLS,

System Cefire Tloer działa yt składzie 3 samolotów RV-21 i przezna­
czony jest do obezwładniania zakłóceniami łączności radioliniowej i 
troposferycznej w zakresie 60-2000 MHz, W systemie jest wykorzystywa­
ne urządzenie AN/ALQ-150, Samoloty zakłócające, przez ezerokopasmową 
linię transmisji danych, utrzymują łączność z urządzeniami naziemnego 
ośrodka kierowania systemem typu Lefox Grey, otrzymując od nich infor­
macje o celach w czasie zbliżonym do rzeczywistego, System zdolny jeet 
zakłócić jednocześnie 4 kanały łączności radioliniowej /troposferycz -

nej/,
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SvttteiB ÛtJiiCk Fix przeznscżony jeet do prowadzortls rozpoznania 1 
obazwladnlania praoy środków łęczności radiowej w zakresie 1,5-80 MHz, 
Wykorzystywany Jest na szczeblu dywizji. Współpracuje z naziemnym ay- 
etemem rozpoznania radiowego AN/TSQ-Î14 TRAILBLA2ER,

W eystemie Quick Fix » 2A, 2B wykorzystywana Jest aparatura odblor- 
czo~namierzajęca i zakłócaJęca typu AN/ALQ-15Î oraz rozpoznania i za -• 
kłóceó radiowych typu AN/TLQ-27 /pokładowy wariant naziemnego urządze­
nia ANAhQ-l7A/,

Zespół AN/Al_Q-15i realizuje funkcje wykrywanie, namierzania i zakłó­
cania radlostaoji w paśmie 2-76 MHz, Moc sygnału zakłócającego moZa być 
zmieniana w granicach 40 do 150 W, W komplecie stacji typu AN/TLQ-27A 
znajduje się nadajnik zakłócający pracujący w zakresie 1,5-80 MHz /dwa 
podzakrasy 1,5-20 MHz i 20-80 MHz/ z mocą 550 W, śmigłowce systemu 
Quick Fix-2A i 28 wyposażone są w urządzenia obrony radioelektrôniez - 
nej - odbiornik rozpoznawczo-oetrzegewczy AN/APR-39 lub AN/APR-43 oraz 
nadajnik zakłócający typu AN/ALQ-162, przeznaczony do zakłócenia RLS - 
oraz nadajnik zakłóoaJącv w podczerwiani typu AN/ALQ-144 1 wyrzutnie 
pułapsk dipolowych i w podczerwieni typu M-130^^^,

W batalionie ..rozpoznania i walki radioelektronicznej dywizji znajdu­
ją elę dwa różne zestawy systemu Quick Fix, Zestaw Quick Fix - IB za­
montowany na śmigłowcu EH-IH i zestaw Quick Fix-2 zamontowany na śmig­
łowcu EH-60A, w pasie dywizji mogą działać 2-3 śmigłowce. Będą ona wy­
konywać zadania wojny elektronicznej, a ponadto wskazywać cela artyle­
rii polewaj,

specjaliści wojakowi NATO uważają, że w przypadku konfliktu zbroj­
nego podstawową rolę w wywalczeniu przewagi spełniać będzie lotni­
ctwo, które napotka na silnie rozbudowane systemy radioelektroniczne 
wojak OPK oraz wojsk OPL przeciwnika, Z uwagi na konieczność pokonywa­
nia obrony powietrznej i przeciwlotniczej przeciwnika przez lotnictwo 
Sił powietrznych i morskich NATO i wykonanie zadań w głębi ugrupowania 
bojowego i operacyjnego, główny wysiłek sił i środków wojny elektroni­
cznej sił powietrznych będzie skoncentrowany na rozpoznaniu, zakłóca - 
nlu i niszczeniu środków radiolokacyjnych tych syetamów.

Dla realizacji tych zadań siły powietrzne państw NATO dysponują: 
samolotami rozpoznawczymi, które wykonują zsdania WE w zakresie

14/ Komunikat rozpoznawczy za okres 1,09-30,09,1985, s, 27,
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rozpoinanio radloalektronlcznego. .peojelnyml samolot«»! "oihy_alek-_ 
tronlcznej z podwieszanymi zasobnikami aparatury WE; urzędzeniami WE 
instalowanymi na samolotach bojowych oraz rakietami 
przeciwradiolokacyjnyml.
Poszczególne państwa NATO dysponuję wszystkimi rodzajami sprzętu lub 

tylko ich częścię. Oest to uzależnione wielkościę ich sił powietrznych, 
zadaniami operacyjnymi oraz możliwościami finansowymi. Równocześnie w 
uzbrojeniu sił powietrznych poszczególnych państw znajduje się sprzęt 
dwóch-trzech generacji oraz różne Jego typy, o różnych możliwościach, 
z różnych firm produkujęcycb sprzęt WE,

Sgrzgt^rozpoznania^radioelektronlęznego

Samoloty rozpoznanie oprócz innych środków rozpoznawczych wyposażo- 
na sę w taktyczny system rozpoznania radioelektronicznego typu - TEREC , 
Dysponuję nim siły powietrzne Stanów Zjednoczonych AP 1 RFN. Urzędzenia 
8v8temu znajduję siy na samolotach typu: RF-4C, EF-lllA, F-16, TORNADO, 
F-15, P-3C i EC-130H.

System TEREC ma spełniać dwie podstawowe funkcje: rozpoznawać ugru­
powanie radioelektronicznych środków przeciwnika oraz w czasie rzeczy­
wistym dokładnie, określać położeni© źródeł emisji elektromagnetycznych. 
Odbiorniki systemu umieszczono na samolotach RF-4C, Umożliwłaję one na­
tychmiastowe wykorzystywanie informacji, bez względu na to czy samolo­
ty wykonuję loty patrolowe bezpośrednio nad terenem zajętym przez prze­
ciwnika, czy też w Znacznej od niego odległości.

Samoloty wyposażone w urzędzenia tego systemu mogę również towarzy­
szyć grupom samolotów bojowych, ostrzegajęo Je o wykrytych źródłach 
promieniowania elektromagnetycznego, ich charakterze i rozmieszczeniu.

Samolotowe urzędzenia współpracuję z naziemnymi^ośrodkami przetwa­
rzania danych, dzięki czemu dowódcy wszystkich szczebli mogę otrzymy­
wać na bieżęco informacje o Ugrupowaniu środków radioelektronicznych 
przeciwnika 1 Jego o“»entualnych zmianach.

System pracuje w czasie zbliżonym do rzeczywistego. Dostarcza in­
formacje o obiektach Stacjonarnych i mobilnych. Umożliwia elastyczne 
i cięgła kierowanie lotnictwem uderzeniowym oraz stałe korygowanie 
działań w zależności od zmian w sytuacji. Informacje mogę być wykorzy­
stywane na wszystkich szczeblach dowodzenia do planowania WE, uderzeń 
lotniczych, zwalczania środków OPL lub ich unikania oraz do wstępnego 
naprowadzania innych systemów, rozpoznawczych. Sygnały przekazywane z

15/ Taktyczny sprzęt rozpoznania radioelektronicznego — TEREC - 
G.S, SUNOARAM WP2 nr ó Z 1979, s, 117.
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urządzeń systemu, służą do programowania urządzeń ostrzegawczych, na­
dajników zakłócających, głowic rakiet przociwradiolokacyjnyćh.

System przystosowany jest do współpracy z innymi systemami rozpozna­
nie takimi, jak: radiolokator obserwacji bocznej, lokator laserowo - 
podczerwony, odbiornik podczerwieni, radiolokator dopplerowski, co w 
połączeniu z danymi z tych urządzeń pozwala na dostarczenie precyzyjniej- 
szych danych o lokalizacji i charakterze celów. Może pracować w powie­
trzu i na morzu,

Oego możliwości zostały sprawdzone w praktyce w różnorodnych warun­
kach przy różnym nasyceniu środków radioelektronicznych, Dest systemem 
pasywnym, w skład którego wchodzą urządzenia wykrywające, montowane na 
samolotach oraz naziemne ośrodki przetwarzania danych. Pracuje w połą­
czeniu z radiolokatorem Obserwacji bocznej /SLR-Slde Looking Radar/ 
przenoszonym przez samolot. Dwa zespoły antenowe umieszczone są obok 
anten SLR, co zabezpiecza pokrycie przestrzeni po obu stronach samolo­
tu, Operator może śledzić jedną lub obie strony.

Kierunki, z których pochodzą odbierane sygnały i częstotliwości 
tych sygnałów, są dokładnie mierzone, a sterowane komputerowo urządze­
nie "swój-obcy" ustala przynależność źródła w całym rozpoznawanym za­
kresie częstotliwości. Następnie sygnały są selekcjonowane i analizo - 
wane w przeznaczonym do tego celu procesorze znajdującym się na pokła­
dzie samolotu. Duża szybkość przeszukiwania widma częstotliwości i ana­
liza dokonywana w czasie rzeczywistym, dają bardzo wysokie prawdopodo­
bieństwo przechwycenia sygnałów o znaczeniu taktycznym nawet w warun­
kach dużego "tłoku w eterze”,.

Komputer ppkładowy, poza lokalizacją i identyfikacją cęlów, steruje 
pracą wszystkich podzespołów systemu. Prędkości przelotowe samolotu ba­
zowego umożliwiają stosowanie metod trygonometrycznych do określania 
położenia nadajników z kolejnych punktów położenia samolotu. Dane te 
po uwzględnieniu chwilowego położenia samolotu, pozwalają na precyzyj­
ną lokalizację źródeł promieniowania. Informacje te zgodnie z pożąda­
nym priorytetem wyświetlane są na monitorze, przy równoczesnym przesy­
łaniu ich łączami KF do ruchomych i stacjonarnych stacji przetwarzania 
1 opracowania danych. Równocześnie operator dane te może przekazywać 
łączami UKF do samolotów w powietrzu i powietrznych stanowisk dowodze­
nia ,

Aparatura zainstalowane na pokładzie samolotu posiada oznaczenie 
AN/ALQ-125.

W skład systemu TEREC wchodzą dwa rodzaje urządzeń naziemnych!prze­
woźny zestaw do opracowania danych T- PEP /TEREC - Portable Ezplóite-
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Scheust 1

tlon Processor/ oraz wynośne urzędzenle końcowe - TRT /TEREC Remonte 
Terminal/. T-PEP Jeat przewoźnym zestawem urzędzeń Informatycznych za­
montowanych w kontenerze lub samochodzie 1 pracuje na postoju, nato - 
miast TRT Jest montowany no pojazdach terenowych 1 pracuje w ruchu.

Zestaw T-PEP może być wykorzystywany także w Innych systemach wojny 
elektronicznej, ponieważ Jest to komputer oprogramowany dla przetwarza­
nia danych dostarczanych z aparatury AN/ALQ-125. Opracowane informacje 
zgodnie z określonym priorytetem sę przekazywane zainteresowanym dowód­
com i sztabom oraz wprowadzane do banków informacji.

Zestaw może być wykorzystany zarówno do kierowania operacjami powie­
trznymi, ich bezpośredniego wspierania oraz do rozbudowy i uaktualnia - 
nia banków danych z rozpoznania radioelektronicznego. Uzupełnia aparatu­
rę AN/ALQ-125 przez sprawdzanie wielkości i charakteru zagrożenia oraz 
porównanie parametrów odebranych sygnałów z wzorcami zgromadzonymi w 
pamięci, a także przez: przetwarzanie, ocenianie, analizowanie 1 kore­
lację wszystkich innych danych o znaczeniu nlepriorytetowym T-PEP może 
również dostarczać zainteresowanym, wyclęgi 1 podsumowania z zakresu 
obserwowanej sytuacji radioelektronicznej,

Wynośne urządzenie końcowe TRT Jest mobllnę stacje odbiorczę precu- 
Jfcę w czasie rzeczywistym i przyjmujęoę z aparatury AN/ALQ-125 Jedy - 
nie priorytetowe meldunki o zagrożeniu, zawierające dane o czasie wy­
krycia, typie nadajnika i Jego lokalizacji. Stacja składa się z radio­
stacji KF i UKF, minikomputera 1 dalekopisu. Podstawowe jeJ oprogramo­
wanie Jest identyczne. Jak w zestawie T-PEP 1 umożliwia współpracę z in­
nymi komputerami,

W eyetemie TEREC może znaleźć zastosowanie kilka urzędzeń TRT roz­
mieszczonych na różnych stanowiskach dowodzenia,

W państwach NATO Jest kilka systemów o podobnym przeznaczeniu np, 
system AN/ALR-59 montowany na samolotŁch TR-1 /schemat 3 1 4 /  oraz ay-
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monaprowadzajęcymi. w jakim i w stosunku do Jakich obiektów stosować 
zakłócenie aktywne oraz w Jakim okresie rozpoczęć zrzucanie dipoli od­
bijających oraz miniaturowych nadajników zakłócajęcych Jednorazowego 
użycia /np* AN/ALT-34/.

/Ukompletowanie oraz możliwości taktyczno-technlczne poszczególnych 
typów samolotów "Wlld-Weasel" - tabele 18, 19, 20/,

§̂ 2̂ 1ii-52!sii£2J§Sg-l!i-.!S2iJJE2D2!;2Sł!-.i2-2Sł2Dii-9!iyE2224 
Zasobniki z urzędzeniami zakłócajęcymi mogę być przenoszone przez 

specjalne samoloty WE, samoloty rozpoznawcze oraz samoloty bojowe. 
Ilość zasobników w grupie samolotów każdorazowo dostosowuje się do 
obiektów przeciwnika,które należy obezwładnić na trasie przelotu oraz 
w rejonie celu, Wzasobnlkach instaluje się także całe zestawy środków 
WE, np. zestaw AN/ALQ-99. składa się z 10 nadajników zakłócajęcych 
umieszczonych w 5 zasobnikach, v; każdym zasobniku znajduję się dwa 

' nadajniki pokrywajęce określone pasmo częstotliwości. Zasobnik po­
nadto wyposażony Jest we własne źródła zasilania, w postaci turbi­
ny na powietrze naporowe o mocy 30 KVA. __________

Oprócz urzędzeó zakłóceń aktywnych w zasobnikach instaluje się urzę- 
dzenia zakłóceń pasywnych np, zestaw AN/ALE-38, zawiera ładunek folii 
o wadze ponad 150 kg. W pojemniku znajduje się 6 zwiniętych rolek folii 
dla zakresu częstotliwości 0,1-10 GHz. Każda rolka zawiera około 30 km 
folii o szerokości 31, 75 cm 1 grubości 0,25 mm. Grubość warstewki wy­
nosi 0,005 mm. Paski folii wprowadzano sę do kanałów powietrznych ma- 
Jęoych postać rur, a następnie wydmuchiwane sę na zewnętrz za pomocę 
powietrza wprowadzanego przez dyszę znajdoj^cę się w przedniej części 
zasobnika.

55



Podobnę budowę odznacza się zasobnik z elementami zakłóceń typu 
AN/ALE-41, wykorzystywany w siłach morskich lob przenoszony przez eamo- 
loty WE lotnictwa morskiego EA-6A,

Autonoroiczne^zestawy^WE^^samolotów^bO^owyoh

Stosowany na samolotach bojowych sprzęt VIJE Jeet przeznaczony do ich 
obrony indywidualnej przed działaniem środków przeciwlotniczych« kiero­
wanych urzędzeniami radiolokacyjnymi lub technikę podczerwieni«

Nowoczesne systemy WE samolotów bojowych charakteryzuję się wysokim 
etopniem zautomatyzowania, co pozwała w bardzo krótkim czasie rozpoznać 
emitowane w eter sygnały, dokonać analizy sygnałów, ustalić stopień za­
grożenia i automatycznie włęczyć urzędzenia zakłócajęce /najnowsze urzę- 
dzenia dysponuję sterowanym rozdziałem mocy/ lub odstrzelić określonego 
typu pułapki.

Ponieważ samolot w Jednym czasie może być opromlenlowany kilkoma 
stacjami radiolokacyjnymi, powinien mieć możliwość zakłócania wszyst­
kich celów. Warunek ton spełniaję urzędzenia jte sterowanym rozdziałem 
mocy.

Urzędzenie rozpozn, 
/odbiornik/

Nadajnik zakłócalęcy 
mylgcy /uniwersalny/ Monitor sytuacji radio­

elektronicznej w kabinie

Wyrzutnia flar 
i dipoli odbijają­
cych

Urzędzenie rozpoznawcze 
w podczerwieni

Nadajnik zakłóceń 
szumowych

Minikomputer

''Urzędzenie zakłócajęce 
w podczerwieni

Rys. 2, Zeetaw urzędzeń samolotu bojowego
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Typowy syatom zakłócający ze sterowanym rozdziałem mocy składa się 
z odbiornika sygnałów i;;adiolokacyjnych, układów logicznych i kontrol­
nych, mikroprocesora o dużej szybkości działania oraz nadajnika zakłó­
cającego, Nadajnik zakłócający może być jeden, zakłócający z przed­
niej półsfery lub dwa, przy czym jeden z nich osłania przednią, a dru­

gi tylną półsferę.
Szczególną rolę w omawianym systemie spełnia odbiornik, którego za­

daniem Jest: ,
- przechwytywanie, segregowanie, identyfikacja 1 ustalenie zagroże­

nia każdego sygnału elektromagnetycznego opromienlowująoego samolot ;
- pomiar częstotliwości pracy źródło energii elektromagnetycznej j
- ustalanie i kontrola częstotliwości powtarzania impulsów sondu­

jących stacji radiolokacyjnych oraz prognozowanie czasu wysyłania im­

pulsów sondujących;
- pomiar częstotliwości przeszukiwania obszaru przez wiązkę stacji 

radiolokacyjnej,
W systemie sterowania pracą urządzeń wykonawczych zajmuje się okład 

logiczny, który steruje nadajnikiem zakłócającynt, pułapkami przeclwra- 
diolokacyjnymi i w podczerwieni, w czasie zbliżonym do rzeczywistego. 

Podstawową zaletą systemu zakłócającego ze sterowanym rozdziałem 
mocy Jest wzrost efektywności zakłóceń, Wypromieniowana moc z nadajni­
ka zakłócającego Jest ściśle dostosowana do częstotliwości oraz Ilości 
pracujących stacji radiolokacyjnych, zgodnie z priorytetem ich ważno­

ści.
We współczesnych systemach WE samolotów, nie ma możliwości jedno­

czesnej pracy na nadawanie 1 odbiór ze względu na zbyt małą izolacyj­
ność anten /około 100 dB/, duże moce nadajnika oraz dużą czułość od - 
biornlka. Systemy ze sterowanym rozdziałem mocy pozwalają rozwiązać 
ten problem wyłączając na bardzo krótkie odstępy czasu nadajnik i włą­
czając odbiornik, Zależność tę nazywa się cyklem pracy, który w nowo - 
czesnych zestawach zakłócających wynosi 2-9%,

W lotnictwie państw NATO stosuje się ponadto odbiorniki analogowe 
typu AN/APR-36/37, Wprowadza się do uzb/*oJenia odbiorniki cyfrowe, 
które są w stanie reagować na powstałe zagrożenie w rejonach silnie 
rozbudowanej obrony przeciwlotniczej przeciwnika. Na ETW przewiduje 
elę użycie wyłącznie zautomatyzowanych cyfrowych odbiorników ostrze -

16/ Nadajniki wytwarzają zakłócenia szumowe lub zakłócenia impulsowo- 
-odzewowe, dostosowując każdorazowo strukturę sygnału /wielkość 
Impulsu, czas powtarzania, szybkość powtarzania itp,/ do. sygnału 
odbieranej stacji radiolokacyjnej.
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gawczych, które praktycznie eliminuję pilota w procesie rozpoznania i 
przeciwdziałania RE,

W autonomicznym zestawie WE samolotu istotnę funkcję spełnia urzę- 
dzenie rozpoznawcze w podczerwieni, które ma za zadanie rejestrowanie 
silnych źródeł promieniowania podczerwonego powetajęcego najczęściej 
przy starcie rakiet przeciwlotniczych. Ma to -o tyle istotne znaczenie, 
że część środków przeciwlotniczych posiada głowice pasywne /na podczer­
wień, telewizyjne, termowizyjne/ i nie ma innych możliwości wykrycia 
zagrożenia tego typu środkami.

Wyrzutnia flar i dipoli jest to kaseta /najczęściej o pojemności 
od 60-120 ładunków/ zawierajęca ładunki materiału palnego /najczęściej 
magnez lub fosfor/ lub ładunki dipoli /folia lub włókna szklane/. Ła­
dunki te przy pomocy materiału miotajęcego wyrzucane sę do tyłu lub w 
bok samolotu tworzęc fałszywe cele dla rakiet przeciwlotniczych napro­
wadzanych na odbitę energię stacji radiolokacyjnych, Oest to więc urzę- 
dzenie do przechowywania i wyrzucania pułapek odsterowujęcych rakiety 
przeciwlotnicze od samolotu. Rodzaj i liczba pułapek mogę być dobiera­
ne dowolnie, w zależności od potrzeb.

Wyrzutnia jest sprzęgnięta z systemem minikomputerowym, który zbie­
ra dane z urzędzeń rozpoznawczych i w zależności od zagrożenia wyrzuca 
odpowiednię ilość i rodzaj pułapek. Wyrzucanie pułapek może być reali­
zowane ręcznie przez pilota,

Typowę wyrzutnię flar i dipoli jest zestaw typu AN/ALE-40 stosowa­
ny na samolotach F-4, F-5E, F-104, F-16, Może on być kompletowany w 
liczbie od 30-120 ładunków flar 1 dipoli /np, 30 flar i 30 dipoli lub 
60 dipoli i 30 flar albo 50 dipoli i 60 flar/.

Ładunek dipoli stanowię najczęściej włókna szklane pokryte alumi­
nium, Każdy ładunek zawiera dipole przewidziane dla różnych zakresów 
częstotliwości w przedziale od 2 do 18 Ghz,

Ładunek flar stanowi materiał palny wydzielajęcy intensywnie pro­
mieniowanie podczerwone i widzialne, którego czas spalania wynosi 
6-8 sekundy

Standardowe wyrzutnie flar i dipoli odbijajęcych mogę być również 
załadowane nadajnikami zakłócajęcymi jednorazowego użycia. Wyrzucane 
sę w podobny sposób jak dipole odbijajęce,

Sę to środki ogniowe służęce do niszczenia stacji radiolokacyjnych, 
stacji radioliniowych i innych środków radioelektronicznych pracujęcych 
w zakresie procy głowicy rozpoznawczej.
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Ładunek wybuch.

Głowica rozpozn, 
posisdajęca od­
biornik z antenę 
kierunkowę oraz 
układem zapamię­
tywania współ­
rzędnych celu

O
'O

X
Układ sprzęgajęcy 
głowice ze sterami

Układ napędowy Układ sterów aerodynamicznych

irógóina ¿¿dowa ogniowych środków naprowadzanych no źródło 
 ̂ emisji elektromagnetycznej

zasadniczym elementem decydującym o pracy Jest głowica^ której za­
daniem jeet przechwytywanie emisji elektromagnetycznej, na którą zosta­
ła nastrojona i ukierunkowywanie rakiety lub minieamolotu. na obiekt 
promieniujący tą energię. Stosowane eą dwa rodzaje strojenia się głowi- 
cy. Pierwszy gdy głowica Jest dostrajana w czasie lotu samolotu według 
pokładowego urządzenia odbiorczego. Drugi gdy głowica przygotowywana 
jest na określoną częstotliwość w bazie i po jeJ podwieszeniu do samo- 
lotu nie można Już zmienić JeJ częstotliwości roboczej /np. rakieta

AlARM/. ' • .
Wlększoió głowic poslodo układy peolęołowo, któro cały czas od oo-

oentu włóczenia 1 doetrojanla głowicy rojootruj« wopółrzedno celu, 
oby w przypadku zaniku aygnołu rakieto mogło dotrzaó do colu, którego
ostatnie współrzędne pozostały w pamięci.

Stosowane głowice posiadają bardzo szerokie zakresy częstotliwości

dochodzące od 50 MHz do 18 GHz,
Układ sprzęgający przekazuje impulsy sterujące z głowicy do ukła­

dów napędowycn sterów aerodynamicznych.
Układ eterów /najczęściej krzyżopodobny lub z rozwijającym eię 

skrzydłem/ ma za zadanie nadać określony kierunek rakiecie, eamolotowi 
bezr-ałogowerou i w miarę potrzeby kierunek ten poprawiać.

Ładunek wyuuchowy służy do zniszczenia systemu antenowego lub ca-
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łego urzędzenia radioelektronicznego i w zależności od typu środka może 
on wynosić od 15-150 kg wzmocnionego ładunku wybuchowego burzgcego.

Układ napędowy jest dostosowany do potrzeb w zakresie uzyskiwania 
prędkości oraz odległości i może on wynosić od 8 km dla "Shreicka” do 
130 km dla AS-37 "Martel".

/Charakterystyka taktyczno-techniczna poszczególnych rodzajów tych 
środków - tabela 17/,

Rakiety przeciwradiolokacyjne sę przenoszone przez samoloty WE lub 
samoloty bojowe. Samoloty bezzałogowe /np, KDAR/COGUST/ sę wystrzeliwa­
ne z wyrzutni naziemnych z głębokości dochodzęcych do 100 km od linii 
styczności wojsk,

/Charakterystykę samolotów bezzałogowych do prowadzenia WE oraz 
sposoby ich wykorzystania przedstawia rysunek/4 1 tabela 9/,

Tabela 9

BEZZAŁOGOWY SAMOLOT-POCISK DO ZWALCZANIA URZ^DZEPi 
RADIOELEKTRONICZNYCH TYPU KDAR/LOGUST

Wprowadzony' ma być do 
Samolocik:

uzbrojenia USA i RFN po 4000 szt.

- długość - 1,9 m ;
- rozpiętość skrzydeł - 2 m ;
- masa startowa -70 kg;

, - ładunek bojowy -15 kg;
- pułap - 50-3000 m ;
- V przelotowa - 250 km/h;
- V max - 360 km/h;
- V w rej. celu - 150 km/h.

2
Pole odbicia radiolokacyjnego OiOl-0,001 m ,
Zasięg 200 km + jedna godzina lotu w rejonie celu.
Czas trwania lotu w warunkach optymalnych - 3 godz.
System naprowadzania! trasa przelotu programowana w rejonie 

celu samonaprowadzajęcy się na źródło EM
w zakresie 0,8-18 GHz.

Prawdopodobieństwo trafienia - 0,3-0,5 
Czas przygotowania przez ludzi - 4 min.
czaa magazynowania - 10-15 lat.
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2XS£SiL£25£25S2ii252zli52£52Di22X«.fiSl
Sydten PLSS^^'^ przeznaczony Jest do ciągłego prowadzenia rozpozna­

nia 1 zwalczania elementów OPK, OPL wojsk, systemu dowodzenia i kiero­
wania wojsk lądowych 1 lotnictwa, poprzez rozpoznanie i niszczenie sta­
cji radiolokacyjnych, radionawigacyjnych, łączności radiowej, radioli­
niowej 1 satelitarnej.

Mole także kierować zwalczaniem Innych obiektów pola walki, wykry­
tych przez środki rozpoznania satelitarnego, powietrznego i naziemnego 
pracujących poza systemem PLSS.

Na Europejskim Teatrze Wojny planuje się rozwinięcie pięciu /5/ ze­
stawów, które wchodzić będę w skład połączonych taktycznych sił powie­
trznych /PTSP/,

System umożliwia rozpoznanie, analizę 1 dokładne ustalenie rozoie- 
ezczenla pracujących źródeł promieniowania elektromagnetycznego na głę­
bokość 400-600 km. Wypracowanie danych do uderzeń oraz naprowadzania 
środków ogniowych /w tym głównie lotnictwa taktycznego/ na wykryte cele.

Wprowadzenie kompleksu PLSS ma zapewnić przeciwnikowi wyeoką koor­
dynację wykorzystanie, oraz precyzyjność uderzeń ogniowych środkami kon­
wencjonalnymi, lotnictwa taktycznego na obiekty obrony powietrznej, 
stanowiska dowodzenia szczeble operacyjnego i taktycznego orez inne wy­
kryte obiekty przewidziane do zwalczania przez lotnictwo.

System PLSS składa się z trzech komponentów:
- środków rozpoznania wraz z syetemem radionawigacji zapewniają«* 

oym wysoką dokładność działania środków rozpoznania;
- centrum opracowanie danych 1 kierowania wraz z systemem łączności >
- środków ogniowych.
W skład systemu wchodzą następująca środki taohnlezne^^^i
- centrum opracowania danych i kierowania;
- 12 samolotów TR-1 z zamontowaną na pokładzie aparaturą rozpozna­

nia i transmisji informacji;
- 12 stacjonarnych /lub pół a tac Jona mych/ posterunków redlonewiga- 

eyjnych;
- 10 saBK>lotów z podwieszoną w kontenerach aparaturą do rstraneml- 

eji sygnałów naprowadzających samoloty, rakiety i bomby na cele /konte­
nery te mogą być również przenoszone przez samoloty rozpoznawcze TR-i/;

17/ PLSS - Preclelon Looation Strlke System /dyatem dokładnego rozpoz-
nenlB 1 uderzenia/.

18/ Aktualnie brak danych, która by wskazywały, że wezystkle systemy
PLSS na ETW będą poeladeły identyczny skład.
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- ÎOÛ bloków zielnego sterowania /przyjęcia radiokoaond/ instalowa­
nych na samolotach udarzeniowyeh»

- 500 bloków przyjęcia radiokomand inataiowanych na środkach ognio­
wych /rakietÿs bomby, kaaaty/«

Przeznaczanie oraz parametry taktyczno-techniczne poazozególnych 
elementów systemu PLSS Jeet następujęce*

Centrum ooracowania danych 1 kierowania jest zasadniczym ogniwem 
całego systemu, w którym opracowuje się informacje napływające ze środ­
ków rozpoznawczych /aemolotów TR-i/, przekazuje opracowane dane dla 
dowódcy /gdzie zapada decyzja/, odbiera decyzję i w apdsób zautomaty - 
zowany etewia zadania środkom uderzeniowym poprzez wypracowanie okreś­
lonych danych, wypracowuje i przekazuje sygnały eterujęee do samolotów, 
rakiet 4 bomb w przypadku zmiany położenia rozpoznawczego obiektu.

W skład CODiK wchodzi system komputerowy typu AM/UYK-2S i środki łę- 
czności zapewniaJęc© przepływ informacji zj aamolotami TR-i, sztabem 
PTSP, bezami lotniczymi, samolotami, rakiatami i bombami w powietrzu.

Całośó środków technicznych cœiK wraz z miejscami pracy rozmiesz­
czona Jest w 11 kontenerach zasilanych przez dwa agregaty. Środki łę- 
©zftośei rozwinięte sę w pewnej odległości od środka komputerowego.Ca- 
łośó CCDiK obejmuje obszar 4-6 km^ i rozwijana Jest na głębokość 
iOO-200 km od linii styczności wojsk.

Łęczność pomiędzy CODiK, a SD PTSP 4 bazami lotniczymi zapewniana 
Jest za pomocf łęczy radioliniowych horyzontalnych i topoaferycznych. 
Zapasowa łęezność między tymi elementami organizowana jest na radio-., 
stacjach KF. . ' ' . ^

Łęczność między samolotami TR-4 a COOlK Jsst zorganizowana na kie­
runkach z wykorzystaniem radiolinii mikrofalowej pracujęcej -w zakre - 
Sie iS,35-17,25 GHz, Informacje w tych łęczaeh przekazywane bę techni­
kę eyfrowę. Samoloty TR-i posiadaję zorganizowanę łęczność z bezami 
lotniczymi na radiostacjach pracujących w zekreeie 220-400 MHz oraz w sy- 
etewie dystrybucji, informacji 3TIDS. Łęczność te jeet wykorzystywana 
dla dowodzenia samolotami w powietrzu, powiadamiania oraz zabezpiedza- 
nia startu i lędowania.'’

Do zdalnego kierowania środkami /które powinny zapewnić dokładność 
doprowadzenia środka ogniowego do celu nié gorszę aniżeli SO a/ wyko­
rzystuje się urzędzenia nadawcze rozwinięte w rejonlo CODiK. Stacjami 
przekaźnikowymi sę odbiorczo-nedawcz© urzędzenie zeinstalowane w kon­
tenerze podwieszanym pod samoloty. Ogniwem odbiorczy« eę bloki zdal­
nego eterowania /radiokomend/ na samolotach i środkach ogniowych. Łę- 
cznoóć ta prawdopodobnie realizowana jest w zakresie UKF, Jeet łęez -
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poprzez urzędzenio retranemlayjno podwieszono pod eamolotem.
Sygnały przekazujące dane o celu i jego współrzędne docierają do sa­

molotów, rakiet, bomb, kaset i samolotów bezzalogowych, doprowadzając 
do korekty toru lotu w stosunku do celu.

2a pomocą systema zdalnego sterowania można naprowadzać Jednocześnie 
15 grup samolotów uderzeniowych, z których 5 może znajdować się w fazie 
dolotu i atakowaniu celu. Działanie systemu przedstawia schemat 3.

Możliwości operacyjne systemu przedstawiają się nasrępującos
- szerokość strefy działania 500-700 km wzdłuż frontu?
- głębokość działania 400—600 km;
- dokładność lokalizacji celu promieniującego energię elektromagnety­

czną no głębokość 300 km*
stacja radiolokacyjna - 15 m;
radiostacja. - 30 m;
- czas określania współrzędnych celu 30 sek.;
- liczba Jednocześnie naprowadzanych środków rażenia - 15;
- dokładność napr^owedzania bpmb i rakiet; kierowanych - 10 m ; 

niekierowanych przenoszonych przez samoloty - 50 m ;
-dokładność naprowadzania samolotów na głębokości 200-300 km - 10 m.
System PLSS może być sprzęgnięty z innymi systemami rozpoznawczo- 

-uderzeniowymi i uderzeniowymi.
Przewiduje się możliwość współpracy z systemom korpuśnym oraz środ­

kami uderzeniowymi Crui*se i Pershing II. poprzez dostarczenie danych 
rozpoznawczych.

Przewiduje się wykorzystanie systemu w sposób ciągły przez całą do­
bę. Ćzęśc rozpoznawcza może być wykorzystana w okresie pokoju 1 poprze­
dzającym rozpoczęcie wojny.

Siły morskie peństw NATO dysponują specjalnymi pływającymi i powie­
trznymi jednostkami WE. nadbrzeżnymi stacjonarnymi ośrodkami WE. oraz 
autonomicznymi urządzeniami WE na okrętach różnych klas.

Soedalne okręty i samoloty WE sił morskich mają za zadanie prowa­
dzić rozpoznanie radioelektroniczne, zakłócanie i walkę ogniową ,z wy­
branymi środkami radioelektronicznymi przeciwnika.

Okręty wyposażone są w urządzenia do rozpoznania środków radiowych 
i radiolokacyjnych przeciwnika na morzu i na lądzie do głębokości 
30-40 km dla fal UKF i do 200 km dla fal krótkich oraz w urządzenia









Tabela iO

CHARAKTERYSTYKA 5RODk6vV ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO 
INSTALOmNYCH NA SAMOLOTACH PAfiSTW NATO

kraj,* Typ ,
«rok wprowa- 
H dzenla do
5 uzbrojenia

R 1¡¡■■B «la aBBBMB
5 AN/ALR-20 
5 USA 
g 1967NnB
B AN/ALR- 
g 20A 
«USA

* AN/ALR-3i 
» USA
nIłN
I«NlU «. «.««.•i •»«».-
* AN/AŁR-42 
S USA
«
B*sHm MM WMmi «RB «
g AN/ALR-45
S US A

« ln o iR ia ia B tta R  o L iB B a is c : »  » a  a a ts n  e s i

I Zekrea |Ekwiwalent Samoloty 
częstotll^tna czu- j nosiciele 
wości •łość I
MHz I W I

«j—
2 i 3 Jbb«««« »rf«

! 6-9 - I
!

SSBaSBaOBaBBBBBBBBBBI
Uzupełniające informacje

4SB »BB BBC SBCSBBBSS:
50- 6* -
11.000 i  io-io

l 50-10.000 1 0^ -
I 50-20.000} ^-10

B-52. EB-66 } W zestaw odbiorczego pod- 
I systemu wchodzi panoramowy 
I odbiornik prostego wzmoc- 
} niania,Zasięg rozpoznania 
I 120-150 km

B-52 G i H i Zasięg rozpoznania 
I większy niż ULR-20

4-
1 { F-105 "W" j W urządzeniu odbiorczym wy-
J f 1 korzystuje się odbiornik
1 ' "I ■ ■ ! prostego wzmocnienia.

. '1 
1■■ i

I { Zamienia się AN/ALR-39 lub
i i ALR-41, wykorzystując dlai1 i naprowadzenia uzbrojenia

500j

i

i EA-6B 1
i

» Wykorzystuje etę dla kiero- 
1 wanló stacjami zakłóceń 
1 AN/ALQ-99 1 ostrzegania od 
i opromieniowania ALS,i -.1 '.1 , 1 1 W zestawie jest komputer

¡2000- I
[14.000 {
i ii i

5 A W /A L R - 4 «
JUSA
.1 9 7 0

1

2090-
18.000

h

S

A-4; A-6i ! Stacja bazowa dla eamolótówB 
EA-6; A-7 ; { Bil morskich. Zamieniana ^
p-4} S-3Ar i stacja ALR-67, W zestaw g 
P-104;F-14 I wchodzi komputer typu |

I DSA-20 /w pamięci można g 
i prowadzić dane o 50-100 RLSj 
{śledzenie w jednym czasie i 
{ za 16 ReS/. odbiornik pros-I 
i tego wzmecnienla na bazie | 
I AN/APR-ZS i wieloimpulsowy S 
I ąmplitudowy namiernik |
* 0 dokładności namiaru 2-4 1

A-7;B-52i *|*Bazewa stacja dla 8dBioł0tów| 
A-10 ;Ae-l30 4 sił powietrznych, W zestaw i 
F-5}F-i6j I wchodzi kompBtor OCA-20, |
F-łOŚj i odbiornik pFo8tego wzmoo- |
F/RF-4 { nlenia na bazię An/AFR- |

I »36/37 i wieloimpulsowy | 
I amplltodoy namiernik o dO- » 
{ kładności namiaru 2-4® |

___..-.1.— — — — — — — — — — m
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g AN/ALR-50 
• USA
M 1971nH n
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ee = eeeees|seeec
4 I»BBCsssasBzsBsl̂ sssts:
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2000-

14.000

|j AN/ALR-50 
¡i USA 
1! 1971

" USAR

1000-

14,000

500-
18.000

1970

10
-10

=io;
-12

A-4 ;A-6 : 
EA-6; A-7; 
F-4; RA-5; 
S-3A; F-104, 
F-14

A-4; A-6; 
EA-6 ; A-7; 
F-4; RA-5 ; 
S-3A;F-104; 
F-14

EC-121
EP-3E

leaaSSSSSBSBBSBSSStBB scsssŝ
w kompleksie ze stację 
AN/ALR-45 służby do ostrzel 
gania o odpaleniu rakiet. 
Posiada w zestawie wielo- 
impulsowy namiernik 
z dokładnością namiaru 
2-4°

W komplecie ze stację AN/ 
ALR-45 służy do ostrzega­
nia o odpaleniu rakiet. 
Posiada w.zestawie wielo- 
impulsowy namiernik 
z dokładnościę namiaru 
2-4°

W zestaw wchodzi 
komputer

H AN/ALR-53

fAN/ALR-Se 
S USA 
g 1976
uRH

* AN/ALR-62 
»USA 
g 1975

2000-
18.000

2000-
36.000

fi AN/ALR-62/V 30-
g 4 USA 
g 1981

5"a n/ALR-64
M USA

20.000

390-
18.000

10-7

F-4G “W "

F-15

F-111; 
FB-111

EF-lllA

A-7; B-52, 
A-10 ;AC-130; 
F/RF-4,
F-105

W zestaw wchodzi komputer 
typu MPP-2,3uperhoterody- 
nowy odbiornik i namiernikll 
amplitudowy. Kieruje sta­
cję zakłóceń AN/ALQ-135
W zestaw wchodzi komputer 
DSA-20, Zestaw rozpoznaw­
czy AN/ELR-41, odbiornik 
prostego wzmocnienia, su- 
perheterodynowy odbiornik 
AN/APS-109 i wieloimpul- 
sowy namiernik z błędem 
namiaru 2-4®,Kieruje sta­
cję zakłóceń AN/ALQ-137

Zmodernizowany wariant 
AN/ALR-62. Dokładność 
namiaru 2-4°

W zestaw wchodzi komputer 
CM-422 /pamięć dla 100 
RLS/ odbiornik prostego 
wzmocnienia AN/ALR-^5, 
namiernik i 8uperheterody>[ 
nowy odbiornik,dokładność 
namiaru 2-40

AN/ALR-67
USA

500-
18.000

A-4;A-6; | W zestaw wchodzi komputer
ER-6;A-7; } CP-1293 /2 ml oper/sek/
F-4, RA-5; i odbiornik prostego wzmoc- 
S-3A,F-104; | nlenla /AN/ALR-45,euperfe- 
F-14 I terodynowy odbiornik wle-

lolmpulsowy namiernik. 
Zabezpiecza kierowanie 
środkami WE indywidualnej 
obrony i odpalenie rakiet 
typu "HARM"
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fiSwilKefsaaiiKWcscenr«
. - J 2¡Wr*7s«cn!sr’naiEVi|«i«n««»«exs«a»«
lIRecw*» tsK  

« 1 SOfetlRfllMli
N AN/ALR-69 
5 USA

5000-
18.000

Ü AN/ALRQ-28! 50- 
» USA i 10,750
S 1958-59 I
« AN/ALQ-86 
S USAN H
s AN/APR-9 
2 USA 
K 1950« i
» !w I
a I

"« ia I

2 AN/APR-14 « 
a USA I 
S 1953 i

1000-

10.750

30-
4125

5 BWWflr «« «»»K «w sreasBW«*:*«
4 • 5• i»B*ai«»«*»w«»«»*i«*«>«.*®****®*®****"®"

A-7 ! A-10; i W zestawi©! komputer CM- 
F-16s I 479, odbiornik prostego
F/RF-4 I wzmocnienia, superhetero-

dynowy odbiornik, dys- 
kryminator r wielokrot­
nym określaniem często­
tliwości, laserowy dedek- 
tor 1 wielolmpulsowy na- 
mlernik. Zabezpiecza 
rozpoznanie radiotechni­
czne i ostrzeganie
0 promieniowaniu RL
1 laserowym

10
-10

=JS~‘
-13

10-10

EC-121

EA-6A

EB-57

10-10 EB-57

4I Pracuje we współpracy ze §
1 stacjo zakłóceń »
AN/ALQ-76 g

4  ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
} Zabezpiecza panoramowe a 
» zobrazowanie sytuacji RE g 
{ i  pomiar parometrów» «
I częstotliwości nośnej g 
• 0,05-0,1%, długość im- « 
} pulsu + 10%, częstotli- a 
> wość powtarzania /fp/+10%<g 
I dokładność namiaru 2-10° g

. 4« , ----------------— — ------------- ----------5
I Pracuje z przystawkę na- g 
I mierząjęcę, posiada w ze- n 
I stawie euperneterodynowy g 
! odbiornik, czas przeetro- " 
I jenla 30-70 sek, Zabez- n 
{ piecza przylęcle sygna- g 
! łów nlemodulowanycn, g
{ sygnałów AM _ «
5 Dokładność namiaru 2-10 5

g AN/APR. 
g 25/26
HK

5850-
12.400

t
1000 -  
18.000

g AN/APR-34 t
g USA I
n 1971-72 I
M I

___ . . . . . . . . i . . . . . . . .

n AN/ARP-36/1 390-
g 37 110.900
“ USA 
5 1968

A-3D: EC-12lj 
EF-4C; F-4C l 
F-105, RA-SCJ

EC-121,EC- 1 
135, EC-130 I

i
I
1

—  — A.
F-4s A-7s ! 
F-105, EB-57}

Posiada w zestawie namie- 
rnik typu ER-142

Rozpracowany po programie 
ORC-259 i posiada w za­
stawie euperheterodynowy 
odbiornik

Zestaw: namiernik ER-142 
odbiornik prostego wzmoc­
nienia, zmodernizowana 
stacje AN/APR-36/37 z 
komputerem typu ATAC, wy­
korzystywana do kierowa­
nia stację zakłóceń 
AN/ALQ-108/V/8 lub 
AN/ALQ-119
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Il »  83 CS n ssaee escsasea^ats:
H 1 Iil sB aasasn sM sA iaa i
S AN/APR-.30 I

9 S T9 S S Cf a e B «
I a =  acR a e  

500- 
18.000

CM 4( MM MB MB a  e cBOiBMaMaMai ¡eraaesBBBBat
Sam. "YY" i Zestaw: komputer /czas anali­

zy sygnałg 2 eek,/ eeporhete- 
rodynowy odbiornik i namier- 
nik z dokładnościę namiaru 
2°

Ü AN/APR-43 {
u USA n n

1000- I
2 0 .0 0 0  I

I

Zabezpiecza ostrzeganie 
o opromieniowaniu ALS 
z sygnałem cięgłym

n AR/18005 l 
S W,Brytania! 
I 1958: • 
a 1959 I

« ARl-18147 I 
H W.Brytania! 
S 1961 •

4-

2500- I
12.000 !

24, 000-J 
40.000 I

n ARI-18150 I 11.500- 
!! 1962 I 18.000

u ARI-18223 J 
J ARI-18228 Î

2000-

2300- !
18,000 I

10-7 Wiktor, 
Vulkan

Canberra

Canberra

F-4, Harrier], 
Buccaner, 
Daguar

Mirage 
F-1

Zabezpiecza ostrzeganie 
o opromieniowaniu samolotu, 
sektor oprOmieniowany 
typ RLS

5 bk /f/ 2300- !
18.000 !

Mirage

5 AN/ALR-501 I 
H Kanada i
3________ J-
H AN/USA-96 I 
u USA I
3 1965 I
a I
a I

3 AN/ALQ-61 Î 
n USA I
3 1966 I
H !

3 ARAB-IOB •
u Francja i
3—
3 ROL-2 }
S w,Brytania |

390-
1550

1000-
18.000

30-
18.000

2300- {
11.000 I

2000 - 
11.500

-1310 
-10-15

F-104, { Dane jak stacja AN/ALR-50 ‘
CF-104G I /USA/ «
— — -- -I— ---- — — — — — .11
EC-121 ! Posiada w zestawie superhe- !|

• terodynowy odbiornik 
I z szybkim przestrajaniem 
I 300 MHz/sek,

——— ————— I*—
EC-121, } Dla określenia położenia wy-
SR-71, I korzystuje się stacje w ze-
RA-50 ! stawie: superheterodynowy od-j|

I biernik z przestrajaniem, f
I Każdy odbiornik posiada wieleJI 
I kanałów. Ogólna ilość kanałów|| 
! powyżej 50

r-ł I
} Brege-1150 { 
j •’Atlantic" I

I Harrier, { 
I Sen i
! Harrier |

■ eiC3MMM»«MMaa«BB4

Wariant okrętowej stacji 
R0L-2BC. Posiada w zestawie 
blok rozpoznawania sygnałów 
typu SRU-I /z pamięcią na 
500 RLS/ szerokowetęgowy 
odbiornik prostego wzmocnię* 
nla i namlernlk
; M a MM M B«3 MM MM « MM SZM MMM MM a » M M M Ml
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Tabela 14

CHARAKTERYSTYKA ŚRODKÓW OPTYCZNO-ELEKTRONICZNYCH 
ZAKŁÓCĘ!^ aktywnych

Przeznaczenie
środka

Stacja zakłóceń 
impulsowych 
podczerwonym 
kanałom wykrycia 
i prowadzenia 
celów,
podczerwonym 
kanałom prowa­
dzenia rakiet 
przeciwlotni­
czych

Nazwa, typ 
środka, 
producent

Stacja
pokładowa
AN/AAQ-4,
-8
USA

AN/ALQ-123
USA

AN/ALQ-132-
140-147,
AN/ALT-39
USA

Często­
tliwość 
lub 
fala
/mT./

0,4-2

0,4-2

Ą 0,4-2
2- 3 ;
3- 5

Siła 
wzmoc­
nie­
nia

/2-70/^ 
*10^ !

Roz­
bież­
ność 
promieni 
nia 
/ra- . 
dian/

K S n  s «  a i «  s^a t

Często­
tliwość 
następo­
wania 
kolej­
nych 
lmpulsóv\̂  
/Hz/

.2MB aoa mtt
Dłu­
gość 
impuln 
sów

I M M n a B B t
500-2000!

/2-70/j 0,025-
.10^ j

w MM* MM

/1-50/J 0,25-
.10^ S

500-2000!

500-2000

Zadanie zakłóceń 
maekujęcych lase­
rowym 1 telewizyj­
nym kanałom napro­
wadzania przeciw­
lotniczych rakiet 
kierowanych, 
ogniwo optyczne 
przycelowania - 
operator
Zadanie zakłóceń 
porażajęcych pod­
czerwonym, laee - 
rowym i telewizyj­
nym kanałom napro­
wadzania rakiet 
płot

Cieplny fał 
szywy cel 
-pułapka 
R-88 

 ̂/USA/

Laserowy 
ś rodek 
AOCM

Leserowy 
ś rodek 
/typ
nieznany/
USA

1,8-6
/4-9/.
.io3

a j 1

1 0 ,5 3 -  
1 1 ,0 6  
1

! / 3 -5 /  

1 3-0^
i 10“ ^  
1 ■

i 1 -1 0
i i - 1 0 “ ®

1 1 ,0 6 -  
1 2 ,7 -
1 3 ,5  :

1 1000 ; 
I 2 00 -
1 500 ;

i 10“ ^
1

j 0 ,1 -1 0 ;  5
{1 0 -5 0  1

{ 3 , 7 -  
i 4 , 1 ;

I 200 - 
1 600 ;

i
t
1

1 10 -50  ; , 1 
{1 000  1 ,

■i.-5' 1 600 a

sBBBBCiKaBBaaiBîBaaBniiaiari kawuaaa I 4 b b o
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Załęcznik 15

CHARAKTERYSTYKA SAMOLOTWYCH URZ/^DZEÑ 
ZAKLÍ)CEÑ PASYV/NYCH

tseenasnisca bs«:ac:j|a:
Typ, miejsce 
zainstalowa­
nia, państwo,* 
rok przyjęcia! 
do uzbrojenlaj

■ 19 a a «  e s  e s e  n a s  s ^

AN/ALE-24 
elektromecha­
niczna /EM/ 
B-52 G i H 
EB-57 
USA 
1963

!, AN/ALE-27 
g EM B-52D, 
n C-121,

Przezna>
ozenie

29« «e c e t  csaa s
Indywi­
dualna 
1 gru­
powa 
obrona

 ̂,_-,.»525£.£!¿£2DS-ár2á-i
ogólni typ 
masa

Jw

Ag/ j

3 Is 8sn ssaiB c|b  t

227.5-1 
280 I

zakrea
często­
tliwości

-h

DO
ZPP

Jw * 00

2,5-11
0,01-3,4

Uzupełnlajęce
informacje

Nieprzerwany róvvnom±erHi 
ny sposób pracy /czas g 
precy 8.5-15 min,, « 
szybkość - 60,90,120 " 
paczek/mln,/ lub okre-g 
sowo /ilość okresów ii 
2-10, ilość paczek g 
w okresie -2,-4,-6, g 
czas między okresami n 
od 0,5-10 sok , czas g 
zmiany reżimu od « 
1-3 sek/ służy do wy- g 
rzucania ZPP g

jw

H AN/ALE-28 
g pneumatyczne 
II FB-111,

Indywi­
dualna
obrona

3,6-10
oraz
3,4-10
on

Pracuje w ręcznym 
i automatycznym 
reżimie

g F-lllA 
a
g_________ _

1
ii 1

11

1111
t 0,5“ 
1 3,4

111

B AN/ALE-32 EM { Grupowa 1 do 1 00 1
1 * Reżim Cięgły równomier-

H EA-6A 1 obrona «260 1 IK 1 • 1 ny /po 1-3 paczki w
g USA 1 1 LC j czasie zmiennym/ /po
B 1969 1 1 1 « 5-10 paczek przy dłu-
R i 1 gości 1-10 sok 1 okre-
W 1 1 t i { sem między kolejnymi
B 1 1 1 1 wyrzutniami od 2-30/
uu.i. «. Mi M .» «. M M f w. M M

1 i1 1 ¡chaotycznie

0 AN/ALE-29 1 Indywi- 
1 dualna

j DO ¡Zmienia się automatami
g pirotechnlcz- * • ! IK 1 • j AN/ALE-39 

inna, lotnictwo { obrona \ l.C 1
g eił morskich 1 11 1 B

1

tt AN/ALE-37A * Zndywi- 
1 dualna

1 • DO 1 1 Opracowanie zakończono
g A-10 1 1 ¡w 1979 r.
«USA { i gru- f ! LC 1 1
8II

j powa \ ZPP 1 -
1 obrona 1 1 1 -

1 1
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csz:ís:=:I99S«:s

Il Â 4/ALE-̂ 8 
M EM i pneuma- 
Ü tyczna/
B F-4G, 3A-35 « .« Draken

==“ =-=-===='=■ 
Grupowa 
obrona

Od ! DO 
126- 
162

ii"AN/ALE-41 
iiA -4 , H a r ie r ,
!! Sea H arier 
!! w. G rytania 
S 1973 
“ ..
¡1 AN/ALE-39 
« lo tn ic tw o  
¡1 m orsk ie ,
II UGA 
H 1973
if____________
¡1 AN/ALE-40 
n p iro te c h n le ź ­
li ny ro zrzu t 
1, f»4 , A -7 , 
li A -10, F-16,
M F-104, UGA 
ti i  NATO

1 Grupowa 
I obrona

Indywidua
alna
obrona

DO

0,1-20 I Posiada 10 azybkodciii 
I wyrzucania nieprzer-H 
{ wanio i okresowo z <i 
r 4-ma długodcioml wy-n 
I rzucania. Program |’ 
} rozrzutu ustawia 6ięj] 
I na ziomi, a wybór H 
{ programu dokonuje I
• operator w powietrzu:^

• (II Jw tt! B• II
• II

0,1-20^

• 3.6 u
I 10

I Indywi- 
} dualna 
< obrona

od 
17,5- 
22,3 
lub
9-14,5 
lub 
6,7-12

2-20

S TBC-72 
« f-5, G-91, 
II Mirage 
i! NATO 
» 1976

! Warunki pracy dla h 
} każdego rodzaju za- »
• kłócen ustala się ii
I,oddzielnie. Odstrzał " 
} ładunków z 00 wyrzu-« 
I ceny Jest aerię li
I wg kolejnoóci, Piro- i| 
I naboje z IK LC wy- ii
• rzucaję w kolejności S 
5 1,2,4,8 lub do cał- jj 
I kowitego opróżnienie « 
I z przerwę po 3,4,6,8
lob 10 eek. ||

I Indywi- 
• dualne 
I obrona

Od 8,7 
/DO/ 
do 12 
/IK 
LC/

ł 2-20 i

Jw

ii B OZ-101 
« TORNADO
li RFN nHił

ii AN/ALE-25 
ii ADR-8A,
B 8-52
2 USA

29/IK 
LC/ 
80/00/

{Rodzaj pracy ręczny « 
j i automatyczny « 
I wg danych stacji; RL, 2 
{ 5 programów wyrzuca- « 
t ■ nia dipoli DO li 
j i 2 programy dipoli 2 
• IK LC H

DO
0 ,01-
3.4

łnmaiaftEtsBssa

■ { Rakiety z DO wy8trze*Ji
t ïtwane śę w przedhię n 
I półsferę H
» ' H• Ji3dailB-'es«BR anaBas&sKi BsanaiasB«wtfi
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W A R I A N T Y  1'iYPOSAŻENIA C^^MOLOTÓW T A K T Y C Z N Y C H  W  ŚRODKI WE
'abela 20

líes <3 e s  s s ;  astas a e e  a  e a s e  a s e e  e B e e e s e e :
M

ii Typ
U samolotu

: e e e e e s e e a e e a e e e e e e s e e e e B e s s e e e e e e e e s e e s e a  e e e  s e e s  e e  e e e a e s a e e e e e e a e e s a a s e s e e a s e s a  a e  e e e e . e e j
r o d k i  WE

li

‘ = = P “ “ 1

I 1
1 I
I ł

CPi i iS) i O
•fi I cvi I iO

l H  I 
t t i I I

O' I O' I O'
-J I J  I -J
<  j <  I <
;eettses4ses

I ,1
X X

■M» ■■ IM* a«iXiw M» aat ̂  I

)l F - 1 6

» W *J «W .M* IMá̂I I

1 I 
I i 
X !
I iH Í LO 
X ro i n
I f i  t v-l 
X X i i 
X O' ! O' 
i -J I ~J 
X <  X <
X t 
itseeitee; 
I X 
I I

¡X  X X
"*“ [*— T**“ ' !— - “Í

IL> ■> M» » aaMMaoMt m m  jaM mi|i m m^ m m m ^  w m  JáMa
il F-III
IIipMM— .MMMMM.MM.
» F-4C, D, E

X

II
Jl-M MMMM MMMM MM

A - 10

II Tornado 

Il Dacuar
It¡J-MMMMM--- --
H Buccaner

• m m m Ih m m

«• M (M ■» Lt ««> m»

m m m m |.m m  |.m m ^m m .̂ m m m [.m m {.m ..4-— -
t X 1 X 1
J X 1 t 1

I mÍm»

rMM*|MMI

1
X >o X 
I X
I M X 
X ro X CO 
I CM I CM 
X X X I
I w  X LÜ
I o: I -J
I <  I <  I C  X <t 
I I I X

; A  »  e  e  e  SiXs; ss » |a a  K :
t I X V X
I I X 1

1 ̂  1
.Mjfa.MMj.MM.

Í ! ^• mJíWMM jL«MMa
X X
I I

a m X» m  m JL. m m  a 
* * V,I I ^
X I
T — r
X X V
I I

••-I**“ —*■*“ *"* 
I I
* *>m |«m w 4>m m >
I I
I I

.i,M..Jaa.aM.

J X Í I I 1 1
. M .J M »  M̂ M -  M J-M M y  M M M «  M la. J»M M

I m- T ’- i“*-“ -
X I X 
X I I
1 LO I AD I O
X 1 ’«f X in
1 1 X X X I
I cü I CK I d;
I mI I mJ I t—1
J <  I <  X <
I X i
ajees^sejses
X I X 
X X I

-JMMMJ,MMyaM-

I I 1 
X X I

a.ą|M M M J« M M J* >« »■

I X V*
J I X i
ewlwi wewL* Msw JU
I I 1
I I I

M «•# wf» WM *i

Í X X i
I I  X

-^MMa..j»MMTMa.

I I I
I I I

mJm MM jh>'Maa. ail M «

X I Í
X X 1

mXm M m Im m M.IiMPí
I X X
I 1 i

Lm m I m .

T — T - ’"
X I
I I
I I
I U) I n  
X <n X
i I X I 
! Oi I
I -J I 0-
I <  I <
l i l i  
I I Ł 1sjsee^est^secjee
I I X 1 X
i 1 I 1

,  m m  af .M M.^M M m  V* M
I i f 1
X I I X

M IL M Mail M M IPiI m  M m C« M'

Í  „  I X * I
ł X J 1 X

-|.MM.jM-JjMM-}-~

A

L.MM.

0 A l p h a  Oetj
U.MMM m m  MMMMM.
1! Mirage 

i! Harrier
II
f T" --------------------
» F-18It____^ ________ ^

.0.MM. ,.| m m

1 t X i X
X 1 1 1 1

.OUm m L m m X m m J m m m L .m
1 i 1 X X
1 1 1 i 1
X 1 I t Xm^ m m |“ — T - MMjJ----

1 X X t 1
1 1 i 1 X

‘ h

¡eeáeesís A----------1..

I 1 I
Í I I

* ;c X *
i t I
4 M M a^M a.. m |.. M a

. I I
i  , X 1

M J m m J U m m X.M.
i I X
I X 1

I
J 1 I I
I I Í Xy- M M J;. M «, « MMJM M MJ., M .

X 1 X 1 1
X X I i 1

mm)m> «m«
X 1 X I I '
X t 1 X I
,L.MMÍ¿«a..MalMM igîM.M M t* M .
i X 1 i X Í 1

U . i = = A = ^ Í L í '
1.5.

: = x = 'ą i i  

■ b « a >  V

C':i(~ny

T k o 'i
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Typowym przedstawicielem autonomicznego systemu WE o konstrukcji mo­
dułowej jest opracowany w Stanach Zjednoczonych system AN/SLQ-32 OPEWS. 
Oest on przeznaczony do obrony okrętów różnych klas przed pociskami ty­
pu woda-woda i powietrze-woda. Amerykańskie siły morskie zamlerzaję 
wprowadzić trzy wersje tego systemu, którego zestaw uzależniony będzie 
od klasy okrętu. Opis techniczny tych systemów prezentuje tabela 22.

System taki powinien zapewnić wykrywanie, ostrzeganie, identyfikację 
1 namierzanie okrętowych stacji radiolokacyjnych oraz radiolokacyjnych
układów samonaprowadzania pocisków,

Częśclę składową autonomicznego systemu WE okrętów bardzo Istotną 
dla walki z rakietami samonaprowadzającymi są wyrzutnie flar 1 dipoli. 
Zaliczane są one do środków zakłócających jednorazowego użycia, cho­
ciaż bardziej prawidłowe Jest określenie ich Jako środki do pozorowania 
celów. Środkom tym stawia się wysokie wymagania, które dotyczę czasu 
reakcji na zagrożenie, wielkości pozorowanego colo. rodzaju pozorowane­
go celu, czasu otrzymywania się celu. szybkości odpalania kolejnych ce­
lów, odległości stawiania celów.

Działanie flar i dipoli polega na wytworzeniu celu fałszywego, co 
prowadzi do zmylenia atakującego pocisku rakietowego i skierowania go 
poza cel rzeczywisty. Sygnał pochodzący od celu fałszywego /flar lub 
dipoli/ powinien być większy od sygnału pochodzącego od celu rzeczywi­

stego.
Państwa NATO dysponują różnymi rodzajami tych środków w zależności 

od państwa i .producenta, przy czym zasada ich działania Jest identycz­
na dla wszystkich, a różnice w parametrach są niewielkie. Dla wyjaśnie­
nia problemu zostanie opisana dokładnie wyrzutnia typu RBOC produkcji
Stanów Zjednoczonych, ^

Wyrzutnia RBOC Jest przeznaczona do wyrzucania dipoli i flar w celu 
osłony okrętów przed pociskami z radiolokacyjnymi i podczerwonymi ukłe- 
darni kierowania. Stosowana Jest ona na okrętach wszystkich klas. W za­
leżności od typu okrętu instaluje się 1. 2. 4 lub 8 wyrzutni typu MK-135 
dysponujących 2, 4 lub 6 lufami. W większości przypadków stosuje się 
wyrzutnio 6 lufowe mocowane no stałe parami do pokładu okrętu pod ką­
tem 55°, 65°, 75° w elewacji.

Do wyrzutni stosują się trzy rodzaje pocisków,
MK-171 Mod. 0 do rozrzucania "dipoli", "Hiram" do wystrzeliwania 

flar podczerwonych oraz "Gemini" o ładunku mieszanym.
Pocisk MK-171 Mod.O ma kształt cylindra i masie 4.8 kg, w którym 

ładunek etonowlą dipole o różnej długości, uzależnionej od zakresu 
częstotliwości. Ładunek wybuchowy powoduje rozrzucenie dipoli po upły-
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wie 3,4 eek, od wyetrzelenia pocisku na odległości około 50-150 m od 
okrętu i wysokości 100-150 m. W zależności od rodzaju zagrożenia sto­
suje się różne dipole /na jednę częstotliwość, na określone pasma lob 
w całym zakresie 2-20 GHz/.

Pocisk "Hiram" posiada ładunek łatwopalny wytwarzający silne pole 
promieniowania podczerwonego. Wyrzucany jest na odległości takie same, 
jak MK-171 Mod, 0, a czas opadania i spalania się flary wynosi 40 sek.

Pocisk "Gemini” zawiera ładunek mieszany? w przedniej części flarę, 
której czas palenia wynosi około 45 sok, w tylnej części znajduję się 
dipole, których prędkość opadania wynosi 2 m/sek.

Wyrzutnia sprzęgnięta jest z komputerem, który uzyskujęc dane z róż­
nych środków rozpoznawczych /odbiorniki rozpoznania RE, radiolokatory, 
urządzenia telewizyjne i w podczerwieni/, wylicza parametry odpalania 
/ładunek, czas, kierunek, wysokości, szybkość 1 częstotliwość odpala­
nia/ i dokonuje uruchomienia wyrzutni. Zautomatyzowanie tej funkcji 
jest niezbędne, ponieważ czas reakcji człowieka nie zapewnia wypraco­
wania tych danych 1 uruchomienia wyrzutni w potrzebnym czasie.
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Tabela 21

CHARAKTERYSTYKA SRODK&W ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO 
SIŁ MORSKICH NATO

¡i Typ, państwo produkujęc* 
H rok wprowadzenia I! do uzbrojenia 
--------- -------------

Zakres czę~ | Czułość R~T 
stotliwości I /W/ radio 

MHz 1 /UW/

f)csssv:«888ia!aiass6
Uzupełnie­

nie

3GB PB «18X30 88 B B <

AN/WLR-1 USA 1959 1 50-10.750 
1 (

AN/WLR-3 USA 1960 i 2300-11.000 1
AN/SLR-3 USA 1955 J 1000-10.750 

1
AN/SLR-8 USA 1959

1
1 1000-12.000

AN/SLR-7 USA 1956 1 8000-18.000

AN/BLR-5 USA 1959 { 1000-12.000

An7sLR-5 USA 1 1000-12.000
AN/WLR-11 USA • 50-18„000

An/ULR-5 USA 1959 1 0,1-100 
1

AN/SLR-20 USA . j 50-18.000

MV-21 W. Brytania 1 100-18.000 i
MV 21,00 'V, Brytania j 2000-18.000
PRD-2 W. Brytania ' 8000-18.000
RDL-3 W, Brytania i 2000-11.000
RDL-2 w, Brytania { '2000-11.000
RDL-1 W, Brytania 1 2000-11.000
XSC-90 W. Brytania 5 2500-11.500
PORKAR W, Brytania 1 2500-11.500 1
UA-3 v;. Brytania 1 2500-11,500
UA-4 W. Brytania 1 1550- 3900

..
AN/WLR-8/V/4 USA

j 6200-11.000 
i 100-40,000

AN/URQ-27 USA 1975 « 250-18.000 
11

I AN/WLR-16 USA 1974 
1

} 50-18.000 
1

1 AN/WLR-6 USA 1966 j 250-40.000

10 •12 ,

3,10 
,-10

-8

10
10
10

ri3-
-o

-12 -1310 -10
10 •12

3.10-10

Zainstalowane 
na okrętach 
nawodnych

Na okrętach 
nawodnych
Na okrętach 
rakietowych

lO^^-lO"^^
lo-^^-io-^^

10“^^-lO”^^

Na !}
lotniskowcach it1:1

, uNa okrętach '•
nawodnych «»
Na niszczycie-« 
lach HH.
Na atomowych « 
torpedowych u 
nawodnych j{
łodziach «
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t t|s ts B 3S «S S Vt9 sa t

H AN/WLR-8/V/2 USA

!! AN/WLR-14aII
UAN/SLR-12

” AN/SLR-13
II
II
¡; AN/SLR-14

n AN/SLR-21

¡1 System AN/SLQ-31

AN/WSQ-/./ 
USA 1977

System EW-300
USA 1979
SR-200 - 
USA 1980

WY-1240 USA 

MK-105 TAS USA 1976 

SL^-600 USA 1979 

SLR-610 USA 1979
I

1SLR-640 USA 1979
II
I See Sentre I USA 1980II
1 See Sentre II USA 1980II
I See Sentre III USA 1980
I
'AN/SLQ-32/V/1 USA

100-18.OÓO

USA ! 50-40.000i
USA

1
11

USA
1111 •1

USA
11

USA
i
! 2000-18,000 
1 500-40.000 
{ z uzupełnia

10-8

jęcym
blokiem

-11 -12 10 -10

500-40.000

500-40.000

2000 - 20.000
500-20.000

2000-18.000 
/ 4 0 . 0 0 0 /

2000-18.000
/40.000/
0,1-18.000 , 

7000-17.000

10-11

10-11

10”^-10“®

10“10

Na podwodnych « 
łodziach typu«
"OAIO" g
Na łodziach « 
podwodnych ¡J i
Na torpedow- n 
each i frega-il 
tach ¡}
Na okrętach « 
typu TARAWA «
Na torpedow- « 
each typu  ̂
Sirjusne «
'Na okrętach ¡} 
małej wypór- n 
ności 1!

Na łodziach 
podwodnych 
i torpedach

Na nawodnych 
okrętach
Na okrętach 
nawodnych
Na nl8zczycle-«| 
lach nj
Na okrętach 
nawodnych
Na okrętach 
nawodrych
Na okrętach 
nawodnych
Na kutrach

Na okrętach 
nawodnych
Na okrętach 
nawodnych
Na okrętach 
o mnłej wy­
porności
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3Sr9SSB<9tM1R»»SBB8 3«3 tBa ess :

m9 81 a  ss e  a SB acitsa 88 2 IB88aB8BBf)8BC
set SB aea 8 8 8B

4 ”3 8 BB SBUB 8B BK iH
II AN/SLQ-32/V/2 USA
HHn
H ELT-160D Włochy 
¡1 0A~6 W, Brytania 1960 
S OA-7 W, Brytania 1960 
« MM/SLR-0/2 Włochy 1968 
n EL/SAF-R2 Włochy 
M EL/SAF-R3 Włochy
g ARMD-IOB RFN 
nH
g OR-2000 RFN 
li ARBA-llA RFN
II
II
" DR-875 RFN
g AR BA-10,-lOA-lOC RFN
H
II
5 SR-l "Niezabudka"
« Norwegia 1959
S ABBV /MILU W, Brytania

¡1 AN/GLR-3 USA nH
II
gARBR-lOA.-lOC RFN 
■ MM/SPR-?C Włochy

J MV-21 w . Brytania
H

" RDL-3 W. Brytania

MAR BR-HA RFN 
H

MAN/FLR-3,-11 USA 
hAN/FLR-7 USA 
gAN/FLR-9/V/ USA
Hn
“AN/FLR-12 USA 
1!an/TLR-1 USA 
«AN/TLR-8 USA 
g ̂ N/TLR-10 USA

I
t
1

800-17,000 i

1
1
1
1
1
1
1
1

2000-18.000
2500-4100
2500-11.500 j 10”^-10’®

1
1
1
1
1
1
1

1
1

170-470 
1000-10.500 
lOOp-12.000 
2300-10, 700

! 10“^® 
j 10^^^

1
1
1 2500-18.000
1
1
1

100-1500

1
1
1
1
1

1000-18.000
2300-11.000

1
1
1

2500-10.300 j 10”^°
1
1
1
1

1000-18.000
1 »

namierniki rauiolokacydne
- 7 “

I
i
1
1

20-4000
1

1

1
1a
1
1

i

100 -1500 
1000-10.500

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1

1000-18.000
1
i

1
1
1
1

2000-11.000 1

1

i
1

100-1500
1
1
1

: i
Środki rozpoznania radiowego

I
I
1 50-3000

i
i
1

1
1 2-32 1

1
1
1 0,5-50 1

1
1

1
I
1 300-12.000

1
1
1

1
1 9,5-12.000 1

i
I
10,75-50 1

i
I

I
I
1

60-10,50 1

1
1

Na okrętach 
o średniej 
wyporności

Na okrętach 
podwodnych

Na okrętach 
nawodnych

Na okrętach 
nawodnych

Dokładność
5°-10°

Dokładność 
5®-7°
Dokładność
3«»-5°
Dokładność
5°

Dokładność 
5®-10°

Rozmieezczone 
na brzegu

Rozmieezczone 
na brzegu
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lhBs:casn»e:re = M(CicscaB:anBi 1II ^l|CSBsrr;rtBB:aaesB«ettnttnaRa
¡1 AN/FRR-3 USA

ICDtr snwtceaiaBtd
3

« AN/FRR-12 USAIIII
¡1 AN/FRR-41,-45 

H AN/ULR-5 USA 
j| AN/TRU-1 USA 

¡J AN/MRR-4 USA

¡1 AN/GLR-1 USA

1! AN/TSQ-89 USAnii
¡1 TS-9 
!! SCR-614A

USA

USA 1974» BRD-7IIII
“ AN/SLQ-72 
!' CSD USA

II R-270/FRR USA 
|{ R-390/URR USA
IIII
“ R-371/URR USA
II II
¡1 SX~117 USA 
¡1 SR-600 IXII
!! SR-234 USA

II Ar'/WRR-2IIII

ii AN/SLR-10 
“ AN/GRR-7II
¡1 BC-1421
II
fi
!! E-108

94

c&mzi^KC3E>nB7s; UBCcr. ca sriaac

2,4-23 •
irstRBSRacseiptm srsces;^^^:?;»^^"^ ae

1 Rozmieszczone
1 na brzegu

1,25-40 I 1 Rozmieszczone
11 1 na brzegu

0,5-32 « «t
0,1-100 1 11
0,15-39 1 1I
0,1-0,4, }• 1
1,35-30 1
0,54-54 1 11

50-12.000 j 111
0,5-30 1 t1
390-10.900
0,15-145 1 1

0,015-15 1 i Na okrętach
nawodnych
Na łodziach 
podwodnych

USA 1 ' * 1 * i Na krężownikachjj
1 0,02-0,42 
} 0,5 -30 
1 0,04-55

1 1 « 1 1 1 1 1

II
IIIIII
II

USA * 20-230 1 i1 1 II. H
USA { 1,5-40 II

IInMnIIII
USA } 0,5-32

11
j 3,0 telef. j 
1 1,0 telagr.l

USA j 0,5-32 j 5,0 telef. • 
1 2,0 telagr.i

II
IInII

' 3,5-30 i 0,5-1,0 1 u
II

USA i 0,54-54 S 0,72-2,0 1 IIn
II

Na okrętach jj 
nawodnych ii

H
II

1 30-1000 
1

1 s 
1 « 1

USA 5 1,5-300 \ 0,06-0,5 j
USA 1 2-32i1

i 0.5-2 \ 
I i i i

Na łodziach u 
podwodnych ¡j

USA 8 0,015-18 
1

! 0.5-3 J 1 1 Na okrętach | 
nawodnych |{

USA 1 0,001-32,9 1 2 t MKli
USA 1 0,1 - 100

1 { 
1 « • 1

w
II«

USA 1 225- 400 1 « ' s . l II U l( » nUSA {  100- 156 1 s 
1 1

RFN i 30-350 8
RFN 1 0,02-1,85 

1

j 0,3-0,5 j
1 1 
1 1 
1 1

SIIH
II
n



I BIB COO»»«!«»
E-148 UK RFN 
E-149 UK RFN 
E-566 RFN

E~724 RFN 
TH-C-9610 RFN 
ED-210 RFN 
RA-171 W. Brytania

800/2 W. Brytania 
990/3 W, Brytania

770 UMK-ll W, Brytania 
170 RMK-11 W, Brytania 
TMR-5 W, Brytania

PST-103
PST-310

RFN
RFN

PST-310/1 RFN 
PST-396 RFN 
PST-476 RFN 
PST-404 RFN 
PST-589 RFN 
PST-638 RFN 
PST-638/3 RFN 
PST-658/A RFN 
PST-897 RFN 
AN/SLD-1 USA 
AN/UR0-.4 USA

AN/URD-9 USA 1974

PST-1026 RFN 
VDE-1 RFN
D-lOO RFN
AN/TRD-10 USA 
AK7TRD-22 USA 
AN/PRD-1 USA 
AN/PRD-6 USA

2«r9’an«Mism«iaM«K
25-84 
65-180 

0,014-0,021

1,5-31,5 
225-400 
170-470 

1-30

0,5-30,5
230-510 
470-870
150-500 
19-165 
1-1000

NAMIERNIKI RADIOWE

■  (3 R n m 93 «1 M
3 IBB B BB BB m/at

15-35 tolef, 
0,4 telegr,

' '•
4-25
3

3.0 telef,
1.0 telegr,

1-2

1,5-25 11
0,23-0,538 ; 1
1,6- 4,2 1
1,6- 9,2 1i
1,35-25,2 11 0

22-88 1
0,057-0,448 1

65-180 111
0.0098-30 11 0
0,25-30 t1

1-30 11 0
1,3-50 11 0

• 11
300-3000 i111

225-400
11111

0,23-0,54
111

70-400 11
1,5-20 1

1
20-160 it
20-1000 i1
0,1-65 11

0,1-1000

10-110
5-8

,7-110
4-20

6-18 UW 
0.1-1,0

Brzegowe

Na okrętach g
Na lotniekowcaob, 
krężownikaoh, 
♦^regatach j
Na okrętach S
nawodnych J

Na samochodzie 
Na samochodzie
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\ H
l!'̂ §h?
m
i i i
2

8 «j<O <»

AN/SL0-7
USA

BHr«̂-a»ai«e »««««■

Pr2ye«lowe> 
nlB ACzM 
1 szumowa

AN/WLQ-1,2
USA

"Czerrl"
W« Brytania

AN/SL(>*10
USA

ÄN/SRT-15
USA
AN/SRT-20
USA

{ 8000- 
1 IJ.OOO

PrzyeaIowa- I 
nia i odza- ] 
nowa j

Przyeelowa- j 
nia 1 óllz- I 
gsjaoa się I 
ACzM,Bzu«owa|

1000-
5600

2900-3620
9800-
10.200

8750-
10.500

• f
• tt aa ar« <r«i M«-ar» ■ Ulf

I Na okrętach 
nawodnych

*/
AN/StQ-32/V/l 
ukonpiatowanlo *
0,3 pałnego ayateau
AN/SLQ-32/V/2
ufcompletówanie
0,5 polnego ayateau
AM/SLQ-32/V/S
ukoapietonanle
1,4 palnego syeteau
1 • środki oetrzegania

! 225-400

- fregaty typu NCKS, desantowa okręty 1 okręty zaopatrzenia, 
»przyszłościowo okręty o małym zanurzaniu.

Zamówiono 117 /inne źródła 293/ szt.
nlazezyclele rakietowe, niszczyciele typu 
rakietowe. Zamówiono 113 /Inne źródła 175

Sprune 1 
szt./.

fregaty

kręźownlkl rakietowe, uniwersalne, okręty desantowe, śmigłowcowa 
desantowe 1 Inne okręty silnia uzbrojone.

ataku, wyrzutnie dla uruchomienia środków rakte-__ _ - rakletowyi
tOwyeh, dipoli 1 podszorwonyen pułapek typu “SR80C

2 - śro<0(l ostrzeganie o ataku rakietowym, środki radio 1 radiotechnicznego rozpoznanie,
wyrzutnie dla rakiet, dipoli 1 pułapek cieplnych typu "eRBOC.

3 - Jak wylej *■ eysten zakłóoeó typu AN/SLO-52.
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3, ODDZIAŁY I PODODDZIAŁY WODNY ELEKTRONICZNED SIŁ ZBRODNYCH NATO

Odpowiedzialność za organizację wojny elektronicznej w działaniach 
bojowych ponoszę dowództwa poszczególnych rodzajów sił zbrojnych na TDW 
oraz podległe im dowództwa i sztaby zwięzków operacyjnych 1 taktycznych.

Dowódca grupy armii /armii polowej/, dowódcy korpusów armijnych 1 
dowódcy dywizji /DZ, DPanc/ ponoszę odpowiedzialność za wojnę elektro- 
nicznę w rejonie działań bojowych swoich zwięzków. Odpowiadaję za jej 
należyte planowanie oraz za racjonalne wykorzystanie oddziałów i pod­
oddziałów rozpoznania 1 zakłóceń,a także za wykonanie zadań kompatybil­
ności elektromagnetycznej i zapewnienie tajnego dowodzenia.

Bezpośrednie dowodzenie oddziałami i pododdziałami wojny elektroni­
cznej odbywa się za pośrednictwem oddziałów, sekcji 1 zespołów walki 
radioelektronicznej wchodzęcych w skład określonego dowództwa i sztabu.

W sztabie wojsk lędowych Stanów Zjednoczonych na TDW znajduje się 
oddział wojny elektronicznej, W sztabie grupy armii /armii polowej/ i 
sztabach korpusów armijnych sekcje wojny elektronicznej, a w sztabach 
dywizji grupy wojny elektronicznej,

VJ siłach powietrznych na TDW odpowiedzialność za organizację wojny 
elektronicznej ponosi dowódca sił powietrznych. Sprawuje on kierowni­
ctwo nad siłami i środkami wojny elektronicznej poprzez oddział WE.
Za organizację wojny elektronicznej w armiach lotniczych odpowiadaję 
dowódcy tych zwięzków, którym podlegaję pozostajęce w składzie sztabów 
oddziały wojny elektronicznej,

W siłach morskich, podobnie Jak w wojskach lądowych i siłach powie­
trznych, wojnę elektroniczna kieruję dowódca sił morskich oraz dowódcy 
zwięzków okrętów 1 lotnictwa sił morskich za pośrednictwem oddziałów IVE.

Do sił strategicznych wojny elektronicznej na ETW należy zaliczyć 
strategiczne siły rozpoznania radioelektronicznego.

Ze prowadzenie etrategicznego rozpoznania radioelektronicznego w 
siłach zbrojnych Stanów Zjednoczonych odpowiedzialna Jest Agencja Bez­
pieczeństwa Narodowego,

Do głównych zadań Agencji w eferze działalności polityczno-militar­
nej należy zdobywanie informacji o aktualnej działalności rzędów obcych 
państw. Dotyczy to przede wszystkim zdobywania niezbędnych informacji 
o długoterminowych planach i zamiarach polityczno-militarnych państw 
Układu Warszawskiego, pomocnych przy podejmowaniu właenych decyzji o 
znaczeniu politycznym.
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ły wojsk lędowychfSlł powietrznych i eił morskich, które działaję w ści­
słej koordynacji i wykonuję stosowne dla nich zadania we wspólnie pro­
wadzonych operacjach zaczepnych lub obronnych czy też w operacjach da­
nego rodzaju sił zbrojnych /np, operacja powietrzna, morska, powletrz- 
no-morska operacja desantowa itp./.

Na terytorium RFN rozwinięto pięć stacji rozpoznania radioelektroni­
cznego, w m.: Berend, Garlstedt, Handorf, Baumnolder, Bad Aibling,

W obszarze przygranicznym z NRD rozwinięto siedem stacji rozpozna­
nia radioelektronicznego w miejscowościach; Neukirchen, Bischofśgrun, 
Holzhausen /Rottmwesten/, Braunlage, Bahrdorf, Velmeden, Schoningen,
W Berlinie Zachodnim znajduję się dwie stacje rozpoznania radioelektro­
nicznego.

Rozwinięto ponadto dwie sieci namierzania radiowego. W jednej sieci, 
na terytorium RFN pracuję cztery posterunki namierzania KF, które maję 
możliwości dokonywania namiarów na głębokość 500 km. W drugiej sieci, 
obejmujęcej terytorium RFN 1 Włoch pracuje pięć posterunków, które ma­
ję możliwość dokonywania namiarów na głębokość do 1500 km.

Amerykańskie siły lędowe w Europie dysponuję również ośrodkiem roz­
poznania w pobliżu m, Harrogate /W, Brytania/, który służy głównie re­
jestrowaniu i analizie rozmów telefonicznych między Europę a Stanami 
Zjednoczonymi.
, Na terytorium Turcji znajduję się trzy stacje rozpoznania radiowego 
dyslokowane w miejscowościach: Sinop, Balgat, Belbasll, obsługiwane 
przez jednę samodzlelnę kompanię rozpoznania oraz stacja śledzenia wy­
strzeliwanych pocisków i satelitów z terytorium ZSRR rozwinięta w 
m. Plrlncllk.

Ogółem 'na ETDW do dyspozycji sił zbrojnych NATO oddano do 400 mobil­
nych posterunków rozpoznania radiowego, 80 posterunków namiaru radiowe­
go i 90 posterunków rozpoznania systemów radiolokacyjnych /RLS/,

/Organizacja sił 1 środków WE sił lędowych USA na ZTDW - schemat 8/, 
Oprócz wymienionych jednostek lędowych do sił strategicznych należy 

zaliczyć strategiczne lotnictwo rozpoznawcze Stanów Zjednoczonych^®^,
W wyposażeniu tych sił znajduję się samoloty typu; SR-71, U-2 i RC-135, 
które bazuję na terytorium Stenów Zjednoczonych AP 1 w wysuniętych ba­
zach lotniczych, różnych teatrów wojny, w tym w większości na europej­
skim teatrze wojny.

Sieć amerykańskich wysuniętych baz na ETDW obejmuje około dzleslę -

20/ Siły i środki oraz zasady prowadzonla walki radioelektronicznej
przez siły zbrojne państw NATO, Wyd, Dowództwa WOPK, Warszawa 1983, 
nr TB ÄSG WP, PF-21388, s, 13-15.
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b.z lotnlsko»ych rozmleezoMnych oa terytorium RFN, w. Drytanll,^ 
dli Hlezoanll Turcji, Włoch i Gracji. Do najwaioiajszych i nich 

« r a r w ^ F ł y  lotniskowa w Kaflayik /Islandia/, Mildanhall i Upper Hay- 
ford /w Brytania/, Saragosaa /Hiszpania/ i Ateny /Gracja/.

W il^aaia pokojowym w tych bazach lotniczych ^

y.iZ aamolotdw typu RC-i3S. OR-71 ^ f p ^  . ! Układu
sywnoicia codzienna loty rozpoznawcza wzdłuZ granic p

warazawakiago „owiatrinych stanów ZjednoczonychDziałalność rozpoznawczę elł powietrznycn j „..^«riwdziała-
waoiara brytyjakia strategiczna lotnictwo rozpoznania i przeciwdziała 
wepiera ory YJ « wp m  ± 360 eskadry lotnictwa z bazy lotni-
„ia radioalaktrcnicznago WE ' Hi.yod
czej Wyton /W. Brytania/, w składzie azies^ęo
MR-1AR2 i ośmiu samolotów typu Canberra TR _ powietrznych NATO

w ramach codziennej działalności ' „ “ .rodnio w^ci.gu
strategiczne samoloty rozpoznawcze wykonuje 1 3 y 
doby w rejonie Morza Bałtyckiego i wzdłuZ granicy RFN z NRD

L z i 0::: strategiczna rozpoznanie -«‘̂ -^»'‘'■•»"/“ "Irrdk/rrzpoz a! 
powietrznych Stenów zjednoczonych w Europie prowadź, oórodki rozpozna

nel p a ń s t w  U k ła d u  W a r s z a w s k i e g o ,  u »  i «  rM^k«ands
"*\rugeburgu znajduje ei, BGiO grupa sił » r ^ r a r e r  ¡ked^TTneke:.

-zaTm- r t : r ^ g a : r T r a k : r r r w r : c M : i  aakedra w Bad Aibung.

wymienione eskadry posiadanymi ^-dkemi e^^w r r “eirk?rricTy:h!"

”'“’'0: e u  r:rtrgirz"ny:rreurza ,1, również satelity rozpoznawcza 
oraz wepółdziałejace z nimi naziemne, nawodne, powietrzne 1 kosmiczne

elementy systemu rozpoznania satelitarnego. rozDOznsw-
Siły zbrojne Stenów zjednoczonych dysponuj, satelitami rozpozn

ozyml typu. SAMOS-M, la5p /Big Blrd/. FERRET.
Oddziały 1 £ododdzlał)(.woJn/.ęloktronlęznoJ_ęlł.EOwlątrzn)ięh

¡¡T r l a ^ « n l ’a’wcjny alektrcnlcznoj w siłach powietrznych Stanów 
Zjerno lony h przewidu e ai, wykorzyataó. skrzydła 
czego, eskadry wojny elektronicznej, grupy lotnictwa rozpoznania

21/ Tamże, s, 16.
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elektronicznego, pojedyncze eamoloty bojowe wyposażone w środki WE 
oraz naziemne oddziały i pododdziały rozpoznania i zakłóceń eił powie­
trznych.

Skrzydło lotnictwa rozpoznawczego może składać aię z dwóch lub 
trzech eekadr rozpoznawczych i jednej eskadry WE,

W składzie eskadry rozpoznawczej znajduje się osiemnaście samolotów, 
każdy wyposażony w stacje rozpoznania radiolokacyjnego, stacje rozpoz­
nania systemów radioelektronicznych oraz stacje zekłócajęco.

Eskadra wolny elektronicznej przeznaczona Jest do obezwładniania 
zakłóceniami środków radioelektronicznych obrony powietrznej i lotnir 
ctwa przeciwnika. W swoim składzie posiada do osiemnastu samolotów. 
Każdy samolot posiada na pokładzie kontenerowe nadajniki zakłócaJęoe, 
automaty zakłóceń pasywnych, odbiorniki rozpoznania i ostrzegania, 
nadajniki zskłócajęce Jednorazowego użycia, pułapki i rakiety przeclw- 
radiolokacyjne.

W 1986 roku zorganizowano 65 dywizję lotnictwa WE /USA/, w skład 
której wchodzi 51 skrzydło /24 samoloty F-46 docelowo 72 ezt,, 66 skrzy­
dło /12 samolotów EF-lllA "Raven" docelowo 18 azt,, 601 skrzydło dowo­
dzenia, PLSS /samoloty TR-1 i centra/,

Lotnicża grupa rozpoznania radiolokacy.lneoo może posiadać w swoim 
składzie Jednę lub dwie eskadry lotnictwa rozpoznawczego. Eskadry prze­
znaczone sę do prowadzenia rozpoznania radiolokacyjnego obiektów lotni­
ctwa, OPL, wojsk rakietowych 1 Innych wojsk, a także środków radiowych 
1 radioliniowych systemów operacyjnego szczebla dowodzenia,

W- wyposażeniu samolotów rozpoznania systemów radiolokacyjnych znaj­
duję sięi urzędżenla rozpoznania ogólnego i radioelektronicznego; apa­
ratura rozpoznania techniki podczerwieni; aparatura rozpoznania opty - 
eznego, do czterech kontenerów z nadajnikami zakłóoajęcymi; środki za­
kłóceń pasywnych i do czterech rakiet przeciwradiolokacyjnych.

Samoloty bojowe taktycznego lotnictwa rozpoznawczego i uderzeniowe­
go sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych wyposażone sę w stacje zakłóceń 
aktywnych, szumowych i odzewowych wszystkich zakresów częstotliwości 
oraz w rakiety 1 automaty do wyrzucania dipoli odbljajęcych lub puła­
pek.

Ponadto do samolo*’ów bojowych mogę być podwieszane od dwóch do czte­
rech rakiet orzeclwradiolokacyjnych samonaprowadzajęcyęh się na źródła 
energii elektromagnetycznej.

Naziemne grupy rozpoznania i zakłóceń sił powietrznych Stanów Zjed­
noczonych przeznaczone sę do prowadzenia rozpoznania radiowego 1 s y ­
stemów radiolokacyjnych, kontroli pracy środków radioelektronicznych
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własnego lotnictwa, zakłóceń radioelektronicznych środków łęczności 
lotnictwa i wojak OPl. przeciwnika oraz do prowadzenia dywersji 1 de­
zinformacji radiowej.

Grupy składaję się z niewielkich eskadr, które w swoim wyposażeniu 
posiadaję stacje rozpoznania radiowego, systemów radiolokacyjnych, 
namiaru radiowego 1 zakłóceń.

Oddziały i pododdziały wojny elektronicznej elł 
Stanów Zjednoczonych działaję w składzie 4

Do zasadniczych jednostek WE należy zaliczyć j
~ 65 dywizja lotnictwa WE /12-EF-lllA "RAVEN", 72-F-46 WTLD WEASEL/;
- 10 skrzydło lotnictwa rozpoznawczego 3 AL w składzie trzech 

eskadr /54 samoloty typu RF-4/;
- 26 skrzydło lotnictwa rozpoznawczego 17 AL w składzie trzech

eskadr /36 samolotów typu RF-4/;
- 7499 grupa rozpoznania systemów radiolokacyjnych działająca

w składzie trzech eskadr /7405. 7406 eskadra rozpoznania radioelektro­
nicznego oraz 39 eskadra WE działająca na korzyść 3 i 17 AL /8 samolo­
tów RB-57, O eamolotów RC-135 1 18 samolotów EB-66 ;

- 6950 grupa lotnictwa przewidziana do wsparcia radioelektroniczne­
go działań 3 AL, która posiada w składzie trzy eskadry» 70,* 71, 72;

- 6910 grupa lotnictwa przewidziane do wsparcia radioelektroniczne­
go działań 17 AL, która posiada w swoim składzie eskadrę WE oraz lotni- 
czę nazlemnę jednostkę zabezpieczenia.

Oprócz wyszczególnionych Jednostek WE, na północnym i na centralnym 
kierunku strategicznym dodatkowo mogę być użyte: epacjelne eskadry WE 
przerzucone z terytorium Stanów Zjednoczonych w składzie 18 samolotów 
WE typu F-105G 1 10 samolotów WE typu EC-121 przerzucane z terytorium 
Islandii na terytorium RFNj

Naziemne środki rozpoznania radioelektronicznego eił powietrznych 
Stanów Zjednoczonych wchodzę w skład stacjonarnego systemu dowodzenia 
typu ”466 L", w którym zasadnicze zadania spełnlaję dwa ośrodki /sta­
cje/ rozpoznania radioelektronicznego. Deden rozmieszczony Jest w 
Augsburgu /RFN/, a drugi w Chicksends /W. Brytania/.

W systemie "466 L" wykorzystywane sę również dane z rozpoznania 
strategicznego; z satelitów rozpoznania radioelektronicznego typu 
"Ferrât" i eamolotów typu RC-135.

Skład sił taktycznego lotnictwa rozpoznawczego w Europie ma byc 
zwiększony O eskadrę samolotów typu TR-1. Eskadra TR-1 będzie wykorzy-

227Hrpi¡karski» "Zagrożenie RE w operacji zaczepnej^mli
na północnym i centralnym kierunku strategicznym ZTDW . ./yd.ASG WP. 
Warszawa 1983, s, 25,
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stana w systemie PLSS /rozpoznania, zakłócenia i niszczenia órodków 
rediocloktronicznych obrony powietrznej państw Układu Warszawskiego/.
W wyposażeniu eskadry znajdować się ma dziesięć samolotów typu TR-l.

/Organizacja WE w siłach powietrznych Stanów Zjednoczonych w Europie 
- schemat 6/.

Oddziąły_^i_^£ododdziały__wojny_elektronięznęj_wojsk__lgdowych

Od 1984 roku do końca lat osiemdziesiętych przewidziano przejście 
wojsk lędowych Stanów Zjednoczonych na strukturę typu "86", W tej 
strukturze organizacyjnej wojsk przewiduje się następujęce oddziały 1 
pododdziały wojny elektronicznej; grupy wojny elektronicznej - po 
jednej w każdym korpusie armijnym; kompanię WE w korpuśnych rozpoznaw­
czych pułkach pancernych, batalion rozpoznania 1 WE oraz kompanię śmig­
łowców WE - w każdej dywizji /w brygadzie śmigłowców/,

Dest oddziałem wojny elektronicznej przeznaczonym do wykonywania 
zadań rozpoznania i obezwładniania środków radioelektronicznych, syste­
mów dowodzenia wojskami 1 kierowania walkę przeciwnika, operacyjnego i 
operacyjno-taktycznego przeznaczenia.

w składzie grupy znajduję się: dowództwo 1 sztab, batalion wojny 
elektronicznej, lotniczy batalion rozpoznania i WEj batalion operacyj­
ny ; pododdziały materiałowego i technicznego zabezpieczenia.

Batalion WE w swoim składzie posiada: kompanię sztabowę, dwie kom - 
panie dowodzenia 1 opracowania danych, trzy kompanie wojny elektronl - 
cznej.

Lotniczy batalion rozpoznania 1 WE tworzę: dwie kompanie sztabowe, 
kompania deszyfracji, kompania lotniczego rozpoznania optycznego, dwie 
kompanie wojny elektronicznej,

W skład batalionu operacyjnego wchodzę: kompania sztabowa, kompania 
zapewnienia bezpieczeństwa, pododdziały rozpoznania 1 WE wzmocnienia KA 
na TDW,

W wyposażeniu korpuśnej grupy WE znajduje się:
- 1 naziemny system rozpoznania radiowego KF i UKF typu AN/TSQ-112 

"Tacelis" /Tactlcal Emltter Locatlon and Identification/;
« 3 naziemne systemy rozpoznania radioelektronicznego RLS pola wal­

ki, artylerii połowęj, OP 1 nadajników zakłóceń typu AN/TSQ-109 "Agte­
lle" /Automatic Ground Transportoble Emltter Location IdentyfIcatlon 
System/;

- 3 naziemne kompleksy obezwładniania środków radiowych KF typu 
ANAI-Q-15 ;
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Schemat 6

SCHEMAT organizacji WE W SIŁACH POWIETRZNYCH USA W EUROPIE
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Batallon^roz£Ozngni8^i^WE_^d^wlrjl^^DZj,^DPanc^_-_ęEWI

Dywizyjny batalion rozpoznania i WE Jest przeznaczony do prowadze­
nia rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych środków i syatemów do­
wodzenia wojskami i kierowania środkami walki wojak przeciwnika dzia­
łających w pierwszym rzucie zwięzków operacyjnych i taktycznych, W Je­
go składzie znajduję sięi dowództwo'̂  i sztab, kompania dowodzenia; kom­
pania rozpoznania i zakłóceń; kompania naziemnego rozpoznania radio - 
elektronicznego i kompania zabezpieczania.

Kompania dowodzenia w swoim składzie posiada dwa plutony śmigłowców, 
pluton analizy technicznej, pododdziały zabezpieczenie dowodzenia i za­
pewnienia bezpieczeństwa,

W wyposażeniu kompanii znajduję się i śmigłowcowy zestaw obezwładnia­
nia łęczności radiowej KF i UKF. śmigłowcowy zestaw obezwładniania ra­
diolokacyjnego /RLS rozpoznania pola walki, artylerii polowej 1 OPL/,

W składzie kompanii rozpoznania i zakłóceń znajduję się: dowództwo 
rozpoznania radioelektronicznego, analizy promieniowania i obezwładnia­
nie łęczności radiowej oraz trzy plutony rozpoznania i zakłóceń.

Wyposażenie techniczne kompanii stanowię t system rozpoznania radio­
wego KF 1 UKF typu AN/TSQ-114 ••TRAILBLAZER" ; trzy stacje rozpoznania 
radiolokacyjnego /RLS pola walki, artylerii polowej i OPL/ typu 
AN/MSQ-103 ; cztery naziemne zestawy obezwładniania radioelektroniczne­
go systemów dowodzenia i naprowadzania lotnictwa typu AN/MLQ-33; trzy 
zestawy obezwładniania środków łęczności radiowej KF typu AN/TLQ-17A; 
trzy zestawy obezwładniania środków łęczności radiowej UKF typu 
AN/MLQ-34 "TAC3AM"; cztery stacje rozpoznania środków łęczności radio­
wej KF i UKF typu AN/TRQ-30, *32,

Kompania naziemnego rozpoznania radioelektronicznego składa się z 
trzech plutonów rozpoznawczych.

W wyposażeniu kompanii znajduję się: zestaw rozpoznania radioloka­
cyjnego "SOTAS" /cztery śmigłowce typu EH-60B/; naziemny system roz - 
poznawczo-sygnalizacyjny wykrywania ludzi i techniki bojowej "REMBAS-l" 
RLS rozpoznania pola walki typu AN/PPS-15 /25-30 kpi/.

Możliwości bojowe dywizyjnego batalionu rozpoznania 1 WE w zakre 
Sie prowadzenia rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych określane 
sę głównie llościę posterunków /stacji/ organizowanych w tym celu. 
Batalion organizuje:

- 12 posterunków rozpoznania radiowego KF i UKF;
- 10 posterunków namiaru radiowego KF i UKF;
- 28-33 posterunków rozpoznania radiolokacyjnego ;
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- IZ nadajników zakłćoaó radiowych KF 1 UKF;
- 4 nadajniki zakłóceń eystemów dowodzenia i naprowadzania lotni-

c twa :
- 4 ómigłowca RLS rozpoznania celów ruchomychj
- 3 ómigłowce ze stacjami zakłócajęcyoi AN/TLQ-27Aj
- 3 śmigłowca zakłóceń RLS,
/Struktura organizacyjna, wyposażenie i możliwości bojowe batalionu 

~ tabela 32, 33, 34/.

K2!S£2Qi2„ŚSiflł22SŚ!i-!i24CY-fiSi5i£22i£iiI24-i3i!ił5Ji-ii224-2?SD2^
Kompania przeznaczono Jest do prowadzenia rozpoznania radiolokacyj­

nego celów ruchomych i obezwładniania środków radiowych KF 1 UKF. Skła­
da alę z plutonu WE wyposażonego w śmigłowce typu EH-60A z urzędzenla- 
mi ayetemu "QUICK FIX" II A,B 1 plutonu rozpoznania pola walki wyposażo­
nego w śmigłowce typu EH-60B z urzędzenlaml "SOTAS" /sześć śmigłowców 
EH-60A i trzy śmigłowce EH-60B/,
 ̂ /Struktura organizacyjne kompanii - echemat 12/,

0ddziały^l__^£ododdział;^^wojny^ęlektronicznej^8ił_raor8kich

Siły morakie Stanów Zjednoczonych dysponuję oddziałami i pododdzia­
łami zapewniajęcymi im prowadzenie rozpoznania 1 zakłóceń radioelektro­
nicznych z lędu, powietrza i z morza. Zadanie wojny elektronicznej wy­
konuję i grupy WE sił morskich /oddziały brzegowe/j brzegowe pododdzia­
ły rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych; okręty WE 1 samoloty 
lotnictwa sił morskich, W wojnie elektronicznej uczestniczę również bo­
jowe okręty nawodne i podwodne wyposażone w specjalne środki 1 urzędze— 
nla indywidualnej osłony radioelektronicznej.

Grupy WE sił morskich wykonuję głównie zadania rozpoznania radio­
elektronicznego. W ich skład wchodzę ośrodki, oddziały, posterunki 1 
oddzielne stacje na brzegu oraz na morzu specjalne okręty, które w cza­
sie pokoju występuję Jako okręty rtaukowo-badawcze lub doświadczalne.

Okręty WE wyposażone sę w różnorodne środki rozpoznania 1 obezwład­
niania radioelektronicznego, stosownie do ich przeznaczenia 1 przewl - 
dywanego rodzaju'działań sił morskich. Realizuję zadania grupowej osło­
ny radioelektronicznej.

Samoloty WE lotnictwa sił morskich w swoim uzbrojeniu posiladaję 
środki rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych oraz pociski 1 ra­
kiety przeciwradiolokacyjne, Dzlałaję w ekładzle kluczy 1 eskadr WE,

Rozpoznanie radioSlektroniczns sił morekich z powietrza prowadzone 
Jest za pomocę systemu TASES z samolotami typu ES-3A 1 systemu ARIES 
z samolotami typu EP-3E.
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3ehemat 10

SCHEMAT STRUKTURY PERSPEKTYWICZNEGO SYSTEMU ASAC 
KORPUSU ARt-ilONEGO
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Schemat: 11

SCHEMAT
0RGAN1ZAC3I GRUPY WE KA SIŁ 2DR00NYCH USA
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Tabela 28

MOŻLIWOŚCI GRUPY W03NY ELEKTRONICZNED KA - USA 
W ZAKRESIE ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO

Typ
systemu

Ilość posterunków 
w systemie ,i— - 2 » ii-2^ £ i « ® ^

okresowe 
wykrywanie

sssssseea

AN/TSQ- I -18 posterunków /po
112 i 1-2 stanowiska od­

biorcze/ odbioru ra­
diowego ;
• 8 automatycznych 
posterunków namiaru 
radiowego UKF 
/2 sieci namiaru/

( i -  — — ---------------------------------- ---

li AN/TSQ-109 } -3 posterunki rozpozna­
nia RE

” .AN/MLR-8 ■1 post, analizy promie­
niowania RL3

{[ AN/TSQ-113 i -8 post.odbioru radio 
KF ;
•3 post, automatycznego 
namierzania

5SL

II LEFOX- 
51 GREY 
i! /MCA/
l̂ *> ^  toMM M  M  M  M  la* M

jj LEFOXr- 
H GREY /LCA/

-  »M,. „I «  •

Ü LEFOX- 
H GREY /ACA/
II

Ih------------
II AN/ULO-16 
I! Guardrall- 
!! -5

!i AN/ALQ-133 
Ü Quick Luck 
u -2 
i.*

•1 Sieć /2 post,/ automatj 
namierzania

•1 post. /2 stacje/ 
odbioru r/linlowego

-6 post. odbioru 
r/liniowego

'84 post. /po 2 stacje 
odbiorcze/ odbioru 
r/liniowego

-18 post, /po 2 stacje 
odbiorcze/ odbioru 
radio /UKF 
dyżuruje 6 post. 
RC-12D

3&ss9ssss=:8rs:83£3r;&:tś:=
-27-36 rela­
cji radio 
KF ;
-27-36 UKF

-27-30 RLS 

■9-10 RLS

•24~32 rela­
cje radio
KF

"248 kanałów 
r/liniowych

•24 kanały 
r/liniowe

-180-240 ka­
nały
r/liniovve

-36-40 re­
lacji UKF

określenie 
rejonu rozwidl 
nięcia jl
w ciggu ™
godziny

scsssssszstssaciassisststj
-200-240 
rst* UKF

5-6 RLS

- 100-120 
rst. KF

-300 rst, KF

-6 post,rozpoznania RE 
RV-10
/dyżuruję 2 post,/

■4-
-10-12 RLS

-30-40 rst,
UKF

-do 10 RLS

aacsacsaspccesss s e n  BŚ3CSx 3 x s e M ie :D 3 s > s its a «B Ís 4 a e i3 C s c s a s a i3 a n 'c i i
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Ponadto w aiłaoh «oraklch Stanów Zjednoczonych na każdym lotniako- 
wcu bazuję po cztery samoloty WE typu EA~6S PROWLER,

Do środków indywidualnej osłony radioelektronicznej bojowych okrę - 
tów nawodnych i podwodnych należę hydroakustyczne urzędzenia zakłócaję- 
ce, urzędzenia zakłóceń cieplnych, odbijacze kętowe, urzędzenia /auto­
maty/ zakłóceń pasywnych, imitatory łodzi podwodnych oraz inne różno - 
rodne środki radioelektroniczne.

Działania pododdziałów brzegowych i samolotów WE sę ściśle koordy - 
nowane ,z działaniem okrętów wojny elektronicznej 1 dziaJianiem zasadni­
czych grup bojowych sił morskich. ^
/Schemat organizacji WE w siłach morskich Stanów Zjednoczonych - sche­
mat 13/;
3,2, 0ddziały__i_^pod£idziałj^^wo4in;^^el©ktr£niczneJ^ełł^zbroJnyęh^RFN

Wojnę elektronicznę w siłach zbrojnych RFN organizuje sztab sił 
zbrojnych, przy ścisłej współpracy z federalnę służbę wywladowczę 8N0, 
94 sztabem łęcznośoi sił lędowych, sztabem 70 strefy łęozności sił po­
wietrznych i 70 sztabem łęozności sił morskich.

Federalna służba wywiadowcza /BNO/ zajmuje się głównie problemami 
rozpoznania radioelektronicznego, W okreale pokojowym organizuje i 
kieruje rozpoznaniem strategicznym. Prowadzi etałę wymianę informacji 
rozpoznawczych z® sztabami łęczności wszystkich rodzajów sił zbrojnych 
Bundeswehry.

94 sztab łęczności sił lędowych opracowuje koncepcję organizacji i 
zadania wojny elektronicznej. Ustala główne kierunki ich realizacji 
przez artab korpusów armijnych 1 dywizji oraz podległe im pododdziały 
WE. Deet głównym koordynatorem rozpoznanie radioelektronicznego podod­
działów WE wojsk lędowych z Jednostkami rozpoznania radioelektroni­
cznego pozosutałych rodzajów sił zbrojnych Bundeswehry, jak również z 
podobnymi Jednostkami NATO stacjonujęcymi na terytorium RFN,

Sztab 70 strefy łęczności elł powietrznych Jest odpowiedzialny za 
organlzsoję 1 prowadzenie wojny elektronicznej. Kieruje działalnościę 
bojowę lotnictwa rozpoznawczego i WE oraz naziemnych pułków łęcznoś­
ci sił powietrznych. Zajmuje aię gromadzeniem i ocenę danych z rozpoz­
nania, technlcznę analizę emisji radioelektronicznych, opracowuje 
zbiorcze informacje z rozpoznania dla wyższych szczebli dowodzenia. 
Planuje i organizuje ponadto loty rozpoznawcze samolotów 51 i 52 skrzy­
dła lotnictwa rozpoznawczego. Tworzy i wdraża programy dla centralnego 
aystemu oceny informacji WE aił zbrojnych,

W elłach morskich RFN organem odpowiedzialnym ze organizację i pro­
wadzenie wojny elektronicznej Jest 70 sztab łęcznośoi.
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Sztab koordynuje dziełanla brzegowych pododdziałów rozpoznanie ra­
diowego » radloteohnlcznego 1 wojny elektronicznej oraz działania 
eskadry lotnictwa 1 zespołu okrętów rozpoznania radioelektronicznego,
- /Organizacja wojny elektronicznej w siłach zbrojnych RFN - schemat 

14 do 17/.

w PSP Cieśnin Bałtyckich i Bałtyku Zachodnieoo do wykonania zadań 
WE przewidywane eę: 52 skrzydło lotnictwa rozpoznawczego w składzie 
dwóch eskadr /521 i 522 eir/ -• 36 samolotów RF-4E j 411 eskadra lotnl- 
ptwa rozpoznawczego - 18 samolotów RF-104 i 53 eskadra lotnictwa WE 
sJł ffiorekinh - samoloty typu "ATLANIC",

Samoloty tych pododdziałów umożliwiają prowadzenie rozpoznania 
radioelektronicznego systemów łęcznoóci UKF i systemów radiolokacyj­
nych na głębokość do 300 km. Intensywność lotów taktycznych samolotów
rozpoznawczych w obszarze powietrznym Morza Bałtyckiego waha się w

23/granicach 8-20 w mlesięcu * ,
Loty wykonywane sę najczęściej w zachodniej.! częściowo środkowej 

części Morza Bałtyckiego.
W 2 Połączonych Taktycznych Siłach Powietrznych znajduję sięi 

1 eskadra WE » 7 samolotów HFB-320, 7 samolotów HB-347 1 71 naziemny
pułk rozpoznania 1 łęczności.

Eskadra WE przeznaczone Jeat do wykonywania zadań rozpoznania 1 za­
kłóceń RE na korzyść sił powietrznych działaJęcych ńa półnoei /m kierun­
ku strategicznym.

71 pułk rozpoznania i łęczności prowadzi rozpoznanie obiektów radio­
elektronicznych rozmieszczonych na terytorium NRD w części północnej 1 
środkowej, Polski 1 północno-wschodniej części terytorium ZSRR,

Posterunki rozpoznania rozmieszczono wzdłuż wschodniej granicy RFN 
w pięciu sektorach« A, B, C, D i Q,

W 4 Połączonych Taktycznych Siłach Powietrznych mogę być wykorzysta­
ne » 51 skrzydło lotnictwa rozpoznawczego w składzie dwóch eskadr /511 1 
512 elr/ - 36 samolotów RF-4E 1 72 naziemny pułk rozpozrenla i łęczno­
ści.

Skrzydło lotnictwa rozpoznawczego przeznaczone Jest do wykonania za­
dań rozpoznania i zakłóceń radloelektronic._nych na korzyść sił powie­
trznych dzlałajęcych na centralnym kierunku strategicznym,

23/ Siły 1 środki oraz zasady prowadzenia wojny elektronicznej przez 
siły zbrojne państw NATO. Wyd, dówództwe WOPK, Warszawa 1963, 
s. 15.
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72 pułk rozpoznania i łęczności prowadzi rozpoznania obiektów ra­
dioelektronicznych rozmieszczonych w południowej części NRD, Czechosło­
wacji, Węgrzech, Rumunii i południowo-zachodniej części ZSRR, Pododdzla< 
ły pułku rozwinięte sę na terytorium RFN w czterech sektorach* E, F,
G i H.

Ogółem w siłach powietrznych RFN znajduje się siedem eskadr lotni­
ctwa rozpoznania i WE oraz dwe naziemne pułki rozpoznania i łęczności, 

/Organizacja WE w siłach powietrznych RFN - schemat 14/.

Oddziały i pododdziały wojny elektronicznej wojsk lędowych RFN prze­
znaczone sę do wsparcia radioelektronicznego eił lędowych w zakresie 
rozpoznanie radiowego 1 radiolokacyjnego, dywersji l obezwładniania za­
kłóceniami systemów radioelektronicznych przeciwnika. Prowadzę równo - 
cześnie kontrolę pracy własnych środków radioelektronicznych, zepewnia- 
jęc bezpieczeństwo funkcjonowania systemów dowodzenia wojskami i kiero­
wania środkami walki,

W składzie jednostek wojny elektronicznej wojsk lędowych znajduję 
się i 94 pułk łęczności przeznaczenia operacyjnego; 120, 220 i 320 bata­
liony WE - organiczne bataliony 1, 2 i 3 korpusu armijnego - €21 kompa­
nia WE 6 DZ oraz kompanie WE poszczególnych dywizji ze składu korpusu 
armijnego,

94 pułk łączności przeznaczony jest do prowadzenia atrategleznsgo - 
operacyjnego rozpoznanie radiowego w zakresie KF oraz opracowywanie i 
przekazywania uzyskanych informacji rozpoznawczych do dowództw i szta­
bów,

W ekładzie 94 pułku łęczności znajduję się* kompania dowodzenia 
/m, DAUN/s 940 batalion łęczności /m, DAUN/j 945 kompania łęczności 
/iB, SCHAOFRAUSEN/} 946 kompania łęczności /m, HOF/j 947 kompania ięcz- 
ności /m. HESSICH LICHTENAU/.

940 batalion łęczności posiada w uzbrojeniu 50 stacji rozpoznania 
radiowego, 8 stacji namiaru i 10 stacji zakłóceń radiowych KF,

Kompanie obsługuję stacjonarne posterunki rozpoznania rozwinięte w 
pobliżu granicy z NRD, Posterunki rozpoznania wyposażone aę w odbior­
niki i namierniki radiowe.

Batalion WE korpusu arwilnego/l. 2 1 3  KA/ przeznaczony jest do 
prowadzenia rozpoznania i zakłóceń systemów i środków radioelektroni­
cznych szczebla taktycznego. Wydziela ponadto część sił i środków do * 
kontroli pracy środków radioelektronicznych wojsk własnych w zakresie 
obowięzujęcych reżimów pracy i tajności wymiany informacji,
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w batalionie znajduje się kompania sztabowe - rozpoznania radioelek­
tronicznego UKF, kompanie rozpoznania radiowego KF i kompania obezwład­
niania radioelektronicznego. W swoim uzbrojeniu posiada 42 stacje roz - 
poznania radiowego ,KF i UKF, 8 namlernlków radiowych, 8 stacji rozpoz - 
nania radiolokacyjnego 1 20 stacji zakłócajęcych /40 nadajników zakłó - 
ceń - 10 RLS, 10 KF, 20 UKF/.

Dywizy.lna kompania wolny elektroniczne.1 ma zc^danie prowadzenie roz­
poznania 1 zakłóceń radioelektronicznych środków i systemów dowodzenia 
przeciwnika w taktycznej strefie działań bojowych wojsk. W ewolm skła­
dzie posiada pododdziały rozpoznania, zakłóceń i zabezpieczenia, a w 
ich uzbrojeniu 20 odbiorników radiowych, 3 namierniki radiowe, 4 stacje 
rozpoznania radiolokacyjnego 1 8 stacji zakłócających.

/Organizacja 1 możliwości sił 1 środków WE wojsk lądowych RFN - 
tabela 5, 6 i 34 oraz schemat 15 i 16/,

Tabela 34

MOŻLIWOŚCI POOOODZIAŁŚW WE SIŁ ZBROPNYCH RFN 
W ZAKRESIE 0RGANIZAC3I POSTERUNKCJW ROZPOZNANIA I ZAKŁ&CE?)

ta »  t t i i  Cl«  »  ai st»  at K  Bi n  «  n n  «s CS4D 18 M s  ■  18 «rts CS ai as» ce in 81 KI Ot« t i n  fil a  s  Kt» IB M enB «  «  «1 ai aH n a i8 i8 i«K iNH
« PododdziałHN̂

 n n  ID I ,  ai ■  n  ■  K  >B •) la I .  ta I

H Batalion 
8 WE
g korpusu 
H armijnego

Batalion 
łączności 
z pułku 
oper. 
przezn.

i Rozpozn. I namiaru { rozpozn,
I KF i UKF i KF 1 UKF i RLS

4IK18 ai«  tt IK W «i a  » IB 18 SB CC CMC 18 O CS 80 ttł-l88«ISKa(l8«l8M88tC

42

50

zakłóceń jj
RE 8

■ «B waBmD>««s ■■■
20 stacji H
/40 nadajnikówyl 
a w tym: s
- 10 RLS H
- 10 KF 5
- 20 UKF i

- 10 KF

Kompania
WE
dywizji

•t-
20

ttitamm* f
UKF

iBBtDeaaiittii.i.aDt

w dyspozycji sił morskich RFN znajdują eię różne pododdziały wojny 
elektronicznej. Należą do nich brzegowe pododdziały łączności i WE, 
specjalne okręty WE, samoloty WE lotnictwa morskiego /pokładowego/.
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Zadanie WE realizuję rówtież bojowe okręty nawodne i podwodna wyposażo* 
ne w środki indywidualnej osłony radioelektronicznej,

7i i 72 kompania łęcznośoi i rozpoznania radiowego, 73 kompania łęozno- 
śei i rozpoznania radioelektronicznego, 74 i 75 kompania łęczności 1 
WE. Wykonuję one zadania rozpoznania oraz zakłócania radiowego i radio­
lokacyjnego. Ich działania głównie aę ukierunkowane na obezwładnienie 
relacji łęcznoścl radiowej dowodzenia i współdziałania okrętów przeciw­
nika na morzu oraz łęcznoścl okrętów z bazami moraklmi. Zapewniaję one 
ponadto osłonę radloelektronlcznę baz morskich i rejonów ześrodkowanla 
okrętów bojowych wojsk własnych przed rozpoznaniem i uderzeniami środ­
ków napadu powietrznego przeciwnika.

Spec.ialne okręty wojny elektronlcznel przeznaczone eę do realizacji 
zadań grupowej oełony radioelektronicznej głównych grup okrętów bojo - 
wych. Poeiadaję w wyposażeniu stacje rozpoznania radiowego 1 radioelek­
tronicznego, namiernlki radiowe wielorakiego przeznaczenia, stacje za­
kłóceń zapalników radiowych, stacje zakłóceń systemów radionawigacyj - 
nych, stacje zakłóceń radiowych oraz różnorodne środki zakłóceń pasyw­
nych /np. urzędzenia do wystrzeliwania dipoli odbijajęcych 1 pułapek 
radiolokacyjnych/. ►

(V grupie okrętów specjalnych występuję między Innymi okręty rozpoz­
nania radioelektronicznegot ALSTER, OKER i OSTE,

Samoloty WE lotnictwa morskiego działaję w składzie 33 eskadry lot­
niczej. Wspólnie z okrętami rozpoznawczymi prowadzę systematyczne roz­
poznanie radioelektroniczne wybrzeży NRD, PRL i ZSRR. W ich uzbrojeniu 
oprócz urzędzeń rozpoznawczych znajduję się również laserowe systemy 
1 urzędzenia systemu radionawigacji satelitarnej.

Bo.lowe okręty nawodne 1 podwodne poeiadaję w swoim wyposażeniu nie- 
zbędnę ilość środków wojny elektronicznej, Sę to przeważnie środki in­
dywidualnej osłony radioelektronicznej zapewniajęce maskowanie bezpoś­
rednie przed wykryciem i zakłócanie systemów naprowadzania torped i ra­
kiet na cel.

Wykorzystanie środków WE w połęczeniu z użyciem rakiet i artylerii 
lufowej umożliwia okrętom bojowym aktywne przeciwdziałanie zagrożeniu 
z powietrza, wody i spod wody.

/Organizacja IVE w siłach morskich RFN - schemat 17/*
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Schemat 17

SCHEMAT ORGANIZACJI WE W SIŁACH MORSKICH RFN

Centrum 
oprać, danych 
rozpozn.

70 sztab 
iczności

71 komp, łęcznoścl 
rozpozn, radio

711-716 
plutony łęczn,

73 komp, łęczn, 
i rozpozn, RE

731-736 
plutony łęczn.

Dywizjon okrętów 
rozpozn, RE 
/3 okręty/

Sztab główny 
sił morskich

Dowództwo 
rozpozn, RE

Oddziai rozpozn, 
sił morskich

72 komp, łęcznoóci 
rozpozn, radio

721-723 
plutony łęczn,

74 komp, łęczn,
i WE

75 komp, łęczn,
1 WE

33 eskadra lotn, 
/5 samolotów 
’ATLANTIC"/
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3.3. OddzlaJ)i^l,fi2doddz|^|Y,woJny^glektronlcznej.gll^brojnjfch

2i!3ii22iij-fES!2SJIiz-SSSii-i-Łl2i2Diii
9225i2i5i-4-fi2222!35i£iif-22iDy-2i2!Si£2DłSS22«i-fil-52£2J12JiSil-)Sfi2iiii24

Brytanii

Wojnę elektronicznę w alłach zbf*oJnych Wielkiej Brytanii organizuje 
główny zarzęd rozpoznawczy. Koordynuje on działalność organów WE wszyst­
kich rodzajów sił zbrojnych.

W siłach lędowych zasadnlczyin organem WE Jest dowództwo rozpoznanlaj 
które ustala działalność bojowę sił 1 środków WE,

W siłach powietrznych głównym organem WE Jest dowództwo rozpoznania. 
Kieruje ono działaniem bojowym lotniczych Jednostek łęczności, rozpoz­
nania 1 wojny elektronicznej,

W siłach morskich odpowiedzialność za WE ponosi dowództwo rozpozna­
nia radioelektronicznego. Organizuje i kieruje działaniem stacjonarnej 
sieci posterunków rozpoznania radiowego 1 eystemów radiolokacyjnych 
oraz koordynuje pracę środków VVE na okrętach bojowych.

Organa kierowania WE Jako fachowe komórki sztabu, apałniaję funkcję 
kierownicza w całokształcie planowania 1 koordynowanie WE, Wypracowuję 
koncepcję organizacji i prowadzenia WE podczas działań bojowych. Udzie­
lają fachowej pomocy wszystkim zainteresowanym komórkom danego sztabu. 
Nadzoruję realizację zeplnowanyoh przedsięwzięć w zakresie rozpoznania, 
przeciwdziałania 1 kontrprzeciwdziałania radioelektronicznego. Opraco­
wuję niezbędne dokumenty dotyczęce organizacji WE oraz JeJ prowad;;eni8 
w toku działań bojowych.

/Schemat organizacji WE w siłach zbrojnych Wielkiej Brytanii - 
echemet 18 do 20/,

922242l̂ -l-£2222i2i£l̂ -22J2y-2i2!si222i2SD2Ji-24ł-£2iil2SE52yH!2
W siłach powietrznych Wielkiej Brytanii wykorzystywane sę następu- 

Jęce Jednostki WE; naziemne skrzydło łęczności, trzy bekadry rozpoz - 
nanla 1 wojny elektronicznej, W WE uczestniczę ponadto wszystkie ro­
dzaje samolotów stosownie do posiadanego uzbrojenia 1 wykonywania za­
dań bojowych.

Naziemne skrzydło łączności w swoim składzie posiada węzeł łęczno­
ści oraz dwa pododdziały rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych. 
Przeznaczone Jest do prowadzenia rozpoznania i zakłóceń środków radio­
elektronicznych lotnictwa i OPL przeciwnika oraz kontroli pracy środ­
ków radioelektronicznych własnego lotnictwa. Posiadanymi środkami może 
zorganizować; do 70 posterunków rozpoznania radioelektronicznego /30 Ki*
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i 40 UKF/} 2 sieci namiaru KF i UKF? 30 stacji zakłóceń radiowych 
/iO KF i 20 UKF/,

Eskadry rozpoznania i WE /wykonuję/ naetępujęce zadania?
~ prowadzę powietrzne rozpoznanie radioelektroniczne w celu wykry •« 

wania i obserwacji pracy środków systemu OPL oraz systemu dowodzenia, 
nawigacji i naprowadzania lotnictwa przeciwnika?

- rażę ogniem /niszczę/ obiekty redioelektronlczne przeciwnika, 
szczególnie! stanowiska dowodzenia i węzły łęczności, posterunki dowo­
dzenia i powiadamiania, posterunki dowodzenia 1 naprowadzania lotnictwa^ 
posterunki radionawigacyjne oraz stacje radiolokacyjne do wykrywania
i śledzenia celów powietrznych;

- obezwładnlaję zakłóceniami środki i systemy radioelektroniczne 
przeciwnika w celu osłony zasadniczych zgrupowań uderzeniowych lotni­
ctwa i obiektów naziemnych /baz lotniczych, lotnisk/ przed rozpozna - 
niem i porażeniem ogniowym przeciwnika,

W składzie eskadry działa 7-12 samolotów typu Canberra, W ich uzbro­
jeniu znajduję się stacja rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych 
i kierowane pociski rakietowe.

Dla celów WE może wykorzystywać około 48-64 stacji zakłóceń radio- 
slektronicznych, 10 stacji rozpoznania radioelektronicznego i do 20 kie­
rowanych pocisków rakietowych.

Samoloty bo.iowe wyposażone sę w komplety środków indywidualnej osło­
ny radioelektronicznej; odbiorniki ostrzegania i powiadamiania, automa­
tyczne stacje zakłócajęce, automaty do zrzutu lub wystrzeliwanie dipoli 
odbijajęcych oraz rakiety i pociski przeciwradiolokacyjhe,

'/Organizacja WE w siłach powietrznych Wielkiej Brytanii, Jak ache- 
mat 18/,

w brytyjskich wojskach lędowych dyslokowanych na terytorium RFN 
działaję? 13 pułk rozpoznania radioelektronicznego? 14 pułk wojny 
elektronicznej i dwie aamodzlelne kompanie rozpoznania radiowego.

13 pułk rozpoznania radioelektronicznego znajduje się w dyspozycji 
sztabu brytyjskich wojsk lędowych. Przeznaczony jest do prowadzenia 
rozpoznania radioelektronicznego, V/ okresie działań wojennych realizo­
wać będzie zadania wepercla radioelektronicznego 1 i 2 korpusu armijne­
go sił brytyjskich.

W ewolm składzie posiada kompanię dowodzenia, kompanię rozpoznania 
oraz kompanię zakłóceń radioelektronicznych,

W okresie pokoju pułk wspólnie z samodzielnymi kompaniami rozpozna-
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nia radiowego prowadzi cięgły nasłuch 1 przechwyt emisji radiowych 
obiektów rozmieszczonych na terytorium NRD, Polski, Czechosłowacji 
i południowej części Zwlęzku Radzieckiego.

14 pułk wolny elektronicznej przeznaczony Jest do wykonania zadań 
obezwładniania radioelektronicznego, które wykonuje na korzyść 1 1 2  
korpusu armijnego Wielkiej Brytanii, W swoim składzie posiada: kompa­
nię dowodzenia, kompanię rozpoznania i obezwładi¡lania systemów radio­
lokacyjnych; kompanię rozpoznania i obezwładniania łęczności radiowej.

Posiadanymi środkami ma możliwość zorganizowania około 80 poeterun- 
ków rozpoznania radiowego KF i UKF; 4 posterunki namiaru radiowego KF 
i UKF; 18 posterunków rozpoznania radioelektronicznego 1 obezwładniać 
wysiłkiem 20 stacji zakłóceń radiowych i radiolokacyjnych.

/Organizacja wojny elektronicznej wojsk lędOwych Wielkiej Brytanii, 
Jak schemat 19/.

0ddziały^i^gododdziały^wojny___elektronicznej^9ił^morskich_

W siłach morskich wielkiej Brytanii zadania wojny elektronicznej 
realizuję okręty bojowe odpowiednio do tego celu wyposażone oraz poste­
runki rozpoznania radioelektronicznego rozwinięte wzdłuż^wybrzeża Morza 
Północnego,

Wyposażenie okrętów i posterunków rozpoznania radioelektronicznego 
w środki WE Jest analogiczne, Jak Jednostek morskich RFN,

/Organizacja WE w siłach morskich Wielkiej Brytanii - schemat 20/,

i^Holandii
Wszystkie państwa NATO utrzymuję w siłach zbrojnych określone Jed­

nostki wojny elektronicznej. W większości pododdziałów wykorzystuje 
się amerykański sprzęt WE lub sprzęt własnej produkcji produkowany w 
oparciu o technologię amerykańskę.

Prane .la
W siłach lędowych Francji znajduje się pułk WE /w 1 armii poIowęJ/,

W siłach powietrznych - eekadry rozpoznenia 1 WE /54 el WE i 51 el WE/,

Belgia
Siły lędowe posladaję Jednę kompanię WE, Siły powietrzne dzlałajęce 

w ZPTSP posladaję Jednę eskadrę lotnictwa rozpoznawczego /18 Mlrage - 
- 5 BR/.

Dania
W elłaoh lędowych znajduje się Jedna kompania WE, Natomiast w eiłaoh
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powietrznych działajęcych w składzie Połęo?;onych Sił Powietrznych Cieś­
nin Bałtyckich i Bałtyku Zachodniego zadania WE wykonuje Jedna eskędra 
lotnictwa rozpoznawczego /16 RF 35 Draken/*

Holandia
W siłach lądowych wykorzystuje się Jedną kompanię WE /w 1986 r, 

przewiduje się bwE/, a w siłach powietrznych działających w składzie 
2 PTSP - Jedna eskadra lotnictwa rozpoznawczego /18 F-16R/,
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4. PROWADZENIE WODNY ELEKTRONICZNED W DZIAŁANIACH BODOWYCH

4,1, Zadanla^woJny^elektroniczneJI

w elłach zbrojnych NATO przad wojnę elektronlcznę atewla alę nastę- 
pujęce zadania t ' ^

1, Wykryć 1 rozpoznać praoę ćrodków radioelektronicznych, uetallć 
Ich charakteryatykl 1 epoaób wykorzystania,

2, Zakłócić systemy radioelektroniczna dowodzenia wojskanl przeciw­
nika w takim wymiarze 1 w taki sposób, aby uzyskać zaskoczenie w wy­
konaniu uderzeń ogniowych 1 radioelektronicznych co do czasu, kierunku 
ataku oraz użytych sił 1 órodków^ jednocześnie nie zezwolić przeciwni­
kowi na skuteczne przeciwetawlanls się atakujęcym środkom 1 wojskom 
prowadzęc clęgłe zakłócenie systemów zbierania informacji, dowodze.iia
1 sterowania uzbrojeniem dężęc do obniżenia działań środków walki 1 
wojsk przeciwnika.

3, Pozorowanie sytuacji operacyjnej 1 taktycznej przy pomocy różno­
rakich pasywnych środków wojny elektronicznej dężęc do skutecznego mas­
kowania działań swoich wojsk 1 wymuszenia na przeciwniku przyjęcie dla 
siebie dogodnego ugrupowania- oraz sposobu działania jego wojsk.

4, Zniszczenie ważnych obiektów radloelektronlcżnych środkami napro­
wadzającymi się na źródła promieniowania energii elektromcgnetycznej, 
co pozwala wyeliminować z walki znacznę część środków ogniowych 1 uzy­
skać wymagana w środkach walki 1 zarazem pozwala stworzyć korzystne wa­
runki prowadzenia działań,

5, Zabezpieczenie własnych radioelektronicznych systemów dowodzenia 
i kierowania środkami walki przed rozpoznaniem, za!;łócenlami 1 niszcze­
niem ogniowym, celem utrzymania wysokiej sprawności bojowej wojsk 1 
możliwości realizowania przez nie postawionych zadań.

Za wyjętkowo ważne zadanie uznaje alę rozpoznanie radioelektronicz­
ne, Może być realizowane w sposób skryty lub demonstracyjny. Bez wzglę­
du na sposób wykonania jego raaadniczym celem jest ustalenie ilości i 
rodzajów wykorzystywanych przez przeciwnika środków radioelektronicz­
nych, ich rozmieszczenie i przynależność do szczebla dowodzenia, czę­
stotliwości, na których pracuję urzędzenia radioelektroniczne, rodza­
je pracy i modulacji, treści przekazywanych informacji, charakterysty­
ki widma, ro pozwala na powtórnę ich identyfikację.

Informacje rozpoznawcza transmitowane sę do specjalnych ośrodków 
komputerowych, w których następuje ich analiza i opracowanie pod kę*em 
wykorzystania informacji w planovłaniu 1 realizacji przedsięwzięć aktyvw
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nago oddziaływania na przeciwnika oraz w dowodzeniu pododdziałami woj­
ny elektronicznej. IV przypadku autonomicznych urzędzeń rozpoznania sa­
molotów lub okrętów Informacje przekazywane eę do pokładowego kompute­
ra, w którym następuje Ich opracowanie 1 stosownie do uzyskanych wyni­
ków uruchomienie pokładów środków WE /zakłóceń aktywnych, pasywnych 1 
środków ogniowych/ lub realizowanie odpowiedniego manewru uchylającego 
się przed przeciwnikiem czy też stwarzającym korzystniejsze warunki ata­
ku.

Zakłócanie systemów radioelektronicznych Jest aktywną formą prowa­
dzenia we 1 traktowane Jest na równi z uderzeniami ogniowymi, Z reguły 
poprzedza uderzenia ogniowe, stając się swego rodzaju Jego odpowiednim 
zabezpieczeniem. Należy zaznaczyć, że w warunkach stosowania bardzo du­
żej liczby różnych nowoczesnych środków radioelektronicznych urządzę » 
nla zakłócające w zależności od rodzaju 1 typu powodują oślepienie, wy­
dłużenie czasu reakcji i często odsterowanle środka ogniowego, przez 
co gwałtownie obniżają efektywność działalności ogniowej przeciwnika. 
Dowodzą tego przykłady wojenne, szczególnie doświadczenia uzyskane w 
różnych konfliktach lokalnych wywołane po drugiej wojnie światowej.

Zadania zabezpieczenia własnych systemów radioelektronicznych reali­
zowane są Już w okresie pokoju przez wprowadzanie najnowszych odkryć i 
rozwiązań technicznych dó uzbrojenia wojsk. Uważa się, że Jest to naj­
ważniejszy cykl realizacji obrony radioelektronicznej, W okresie wojny 
posiadane środki radioelektroniczne są wykorzystywane w taki sposób, 
aby ich wartości taktyczno-technlczne zostały efektywnie wykorzystane 
w toku działań bojowych, w.walce o utrzymanie trwałości dowodzenia woj­
skami,

2 analizy przeprowadzonych ćwiczeń państw NATO wynika, że zmiana sy­
tuacji radioelektronicznej w zakrealo wojny elektronicznej rozpoczyna 
się na 10-11 dni przed planowaną operacją, W tym czasie rozpoczynają 
wzmożoną działalność środki rozpoznania radioelektronicznego oraz aą 
wyprowadzane do innych rejonów środki, przeoiwdzlałania radioelektroni­
cznego,

Ns 4-5 dni przed rozpoczęciem działań bojowych dokonuje się zmiany 
danych radiowych środków własnych 1 wprowadza się nowe dane obowiązu­
jące w okresie wojny, W tym samym czasie samoloty bojowa lotnictwa tak­
tycznego wyposażone eą w środki wojny elektronicznej Jednorazowego 
użycia oraz gromadzone aą niezbędne zapasy tych środków. Dokonuje się 
przegrupowania samolotów wojny elektronicznej w taki sposób, aby każdy 
klucz wykonujący uderzenie na obiekty OPK był wspierany przez 1-2 sa­
moloty specjalne WE,
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Na 2 dni przed operację zostaję wyłęczone radlolatarnle lotniskowe, 
a średnlofalowe stacje nadawcze sę przestrajane na Jednę określonę czę­
stotliwość.

Na 1 dzień przed operację zostaję wyłęczone rozgłośnie radiofonicz­
ne oraz nadajniki systemów radionawigacyjnych. Wydzielone rozgłośnie eę 
przystosowywane do stosowania obezwładniania radioelektronicznego. Sta­
cjonarne obiekty WE rozmieszczone wzdłuż granicy z państwami Układu 
warszawskiego kończę swę pracę, a ich aparatura Jest demontowana 1 prze­
rzucana na nowe stanowiska okresu wojennego, W tym okresie zadania w 
zakresie wojny elektronicznej przejmuję połowa systemy poszczególnych 
rodzajów wojsk,

Z chwilę rozpoczęcia działań bojowych na ETW może być rozwiniętych 
około 4500 /z czego na SE TDW ponad 2000/ posterunków wojny elektroni­
cznej, przystosowany h do prowadzenia rozpoznania radiowego w zakresie 
fal krótkich na głębokość do 2000 km, rozpoznania 1 zakłócania syste - 
mów radiolokacyjnych, łęczności radiowej UKF oraz radionawigacji na głę­
bokość 150 km przez siły wojsk lędowych i 450 km przez siły lotnictwa 
taktycznego. -

W NATO uważa się, że prowadzenie wojny elektronicznej stanowi Jeden 
z elementów prowadzenia działań tzw, "broni połęczonych" i w całokształ­
cie działań bojowych musi być ściśle powięzane z syetemami walki ognio­
wej oraz z systemami zabezpieczenia bojowego, głównie Jednak informaty­
cznego.

Stosunkowo najwięcej zależności występuje pomiędzy środkami ogniowy­
mi i środkami WE. Wynika to z naturalnych potrzeb polegajęcych na obiek­
tach radioelektronicznych obniżeniu lub uniemożliwieniu rozpoznania 
własnych środków ogniowych w okresie ich aktywności ogniowej, narusze­
niu przeciwnikowi dowodzenia i kierowania przez środki WE, przy zacho­
waniu możliwości bezpiecznego podejścia, manewru 1 wykonania zadania 
własnymi środkami ogniowymi.

Zależności pomiędzy środkami ogniowymi a środkami WE występuję głó­
wnie w lotnictwie, w mniejszym zaś stopniu w wojskach lędowych, w arty­
lerii lufowej i rakietowej. Lotnictwo, aby działać efektywnie, musi ko­
rzystać ze środków radioelektronicznych wykonujęc loty w rejon celu 
oraz w czasie powrotu pozostając w tych okresach pod cięgłę obserwację 
środków rozpoznanie oraz narażonym na zniszczenie przez środki ogniowe 
obrony powietrznej. Środki WE zabezpleczaję działania lotnictwa, wyko­
nujęc zakłócenia urzędzeń radiolokacyjnych przeciwnika unlemożliwiaję 
rozpoznanie obiektów powietrznych, a w rejonie celów również celne pro­
wadzenie ognia. Środkami WE można zakłócić przepływ informacji od środ-
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ka ro*po*nBwo*«oo do î rodka ogniowego pr*eï oo utrudnia ei«? terminowy 
odbiór danych nleJebędnyoh do wprowed*enla do etekuj^oyoh ««molotów.

ialeinoóoi te ïtnlèniojc wartoAoi potencjału ogniowego (Środków OP w' 
etoeunku do lotnictwa uderzeniowego tb korzyiSÓ tego drugiego* Według 
dokonanych obllcxeô prawdopodobleóetwo etrcoenle eemolotu (Środkami ra­
kietowymi wy*nao*B aie w grenioeoh 0*7-0*0, Natomieet pr*y wykorxyet«- 
niu (Środków wr - »akłóoeó aktywnych 1 paeywnyoh Jeet mnlejejre i wynoal 
0,22-0,09, ZaleinOiSel letniejc równie* w działaniu rozpoznawczej częóoi 
W«! *e órodkami ogniowymi, Wyrata ei« ona w dneteroxeniu danych o obiek­
tach radloelektronioznyoh ora* wepóir*ednyoh tyoh oelów do prowadzenia 
ognia,Aby uzyekaó w tym względzie wyaok* efektywnoiSó działania eyetemy 
Wi- eę eprzęłone z eyetameml ogniowymi,poprzez oórodkl analizy dariyoh i 
OiSrudkl decyzyjna poezozególnyoh azozebli dowodzenia,Wazyatkie wymagane 
warunki zapewnia w tym względzie eyetem Pł̂ dd.w którym dle ekróoenia oze- 
eu reakojl eprzęgniętn (Środki rozpoznanie redioeloktronioznegn bezpOtS« 
rednlO ze (Środkami ogniowymi, poprze* onntrum anelizy i opraoowanla da­
nych. Oziękl temu moillwe Jeat doetarozeiile w bardzo krótkim ozaaie da- 
nyoh do prowedzenij ognia,

flrodki 1 ayetamy Wl; dyepunuję duię liozbę danyoh i z tyoh względów 
aę eprzęione z centrum opracowanie informacji oraz bankami danyoh, z 
których korzyetaję ez.taby ogólnowojekowe ora* epaoJallatyozne komórki 
dowodzenia rodzajów wojak. Dootorozaję one danych o rozmleezozeniu 
punktów dowodzenia, przynalainoóoi do poezozególnyoh zwlęzków taktycz­
nych 1 operacyjnych, etan 1 apoeób ugrupowania wojek, Informoojo z de~ 
ezyfreojl meldunków przekazywanych drog(| radiowf, PowyZeze dane prze « 
kezywene eę prawie w ozaeie rzeczywletym, co Jeet niezwykle wertoóoio- 
we w prooaeie padejmowania deoyzji i ma znaozny wpływ na afektywnoiió pré- 
wodzenia działaó bojowych, Metody mierzenia wpływu tego rodzaju infor­
macji na potencjał og(61nowoJakowv eę Joezore niedoekonałe lecz ich 
prektyrzna wykorryetanle Joet znaczne w wojskach NATO,wyraża Lię go we 
wapółczynnlkaoh zaakoozenla, który w różnych modelach walki określany 
Jeet bardzo wysoko.

Powietrzne eyetemy WE połęozone sę x obronę, powletrznę poprzez ośrod­
ki analizy 1 opracowanie danych oraz ośrodki dowodzania. Przyjęty układ 
organizacyjny ma na celu zdobycia 1 opracowanie informacji o środkach 
radloelaktronlcrnych przeciwnika oraz obazwładnlenle Jago pokładowych 
eyetemów radioelektronicznych. Realizowane Jeet ono w śolśla określo­
nym ozaaie i na korzyść obrony powietrznej 1' rakietowej oraz działaó 
lotnictwa. Efektem powiężenia środków WE z ayetemaml obrony powietrz­
nej Jeet zenlajazenia celności uderzaó lotnictwa przeciwnika na atako-
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wnno obiekty ora* wsrroet stotłanyoh etrot po*o pronioęi op^noelnoiioi uJfcy- 
oia lotnio twa, WepAltljflalenlo reoll/owoh« pi*/e* ^rorlkl Wli eteno >■
wl^ee ekłodowo ey»taml^w obrony powlotri^nej, NeJOK^r^eloJ to Arati-

ki nii M*.łtornoiyo*nle «prsięgolęte * innymi oyeiomeml rosępojtoenia 1 eyoie* 
mami ogniowymi, OfnUne ayolomy Wh w 0 )fę>la,l owojego potouoJolu pracują 
na rireoi»; eyatemdw ol»rony powlatrjrneJ i, apr^ęgni^ite ag łr nimi poprxax 
oyatam l^OJfnorlol, no jraaadifio srorgonliiowanopo wep«Młl/.i oionln w ramach 
prowmlyonyeh Ofiaraojl,

w regnlamlnaoli ail »il»roJnyol» NAlO podkiaAla al^, ia otlpnwladrile 
ugrupowatiia bojowa tirodkdw Wi ma ogromna *rta«?ania w walca 1 operacji, 
l'auyduje ono o glęboko^ul rorpoinania 1 oihlitialywania Kaklóoanlami| 
mo^llwoiinlatłh korłCaniraoJl wyaiłku aktywnych dilalań radloalaktronlojs« 
nych fin wybranych kierunkach, obeiewladnlanio najwalnlojajtych obiektów 
ora* o moiltllwoóu i.aoh wlnAolwaj koordynaojl obejcwlmlnian l a rorlloolek tro- 
nlojrnogo w atoaunku do órodków udor ranlowyoh,

W lotrtlciwie ugrupowania l)ojowe polega na dokonaniu okreAloneyo , po« 
d*lelu órodków Wl: na określona r*uty, /,ajvcl.n prara/ nie odpowiednich 
rejonów w atoaunku do Arodków mdloelektronionnyoh, odd*lał,ów 1 podod- 
d/.lelów obrony powlotrwnoj 1 wojek welojr.coyoh w pierwajtym rxuole. Uwa» 
*a elc, ¿0 70«00% Arodków W  powinno *nalai<5 elę w r*ucle pr^elemcnle 
X radenlem doprowadzeni» do unieruchomienie eyetemu OPI. przeciwnika 
op«r«oyJnego 1 tektyojineyo prxo*naoxeriila. Około Arodków WT po«
winno towarzyezyó rzutom uderxanlowym lub powinno poxoat»ó w Ich ugru« 
powenlu bojowym, CzęiSó Arodków WE ezozogólnle epeojalne eamoloty WE 
prowadził zakłócenia pojedynczo lub w okładzie kilku aamolotów ze etref 
dylurowenla 1 wykonują zadania od początku uderzania lotnictwa do Jego 
zakończania. Osłaniają wazyatkie rzuty lotnictwa. Przyjmuje elę, te 
lotnictwo nie prowadzi ładnych operacji bez palnego zabezpieczenia »1« 
łami 1 órodkaml WE, W celu najkorzystniejazego wykonania zadań, deko« 
nuje eic właóolwago rozmieszczania Arodków WE w ezyku bojowym lotni« 
o twa. Samoloty tVE zajmuję najczęściej pozycje dyżurowania pora zaelę- 
glem środków ogniowych OPL /w zależności od”'warunków odległości od 
30-160 km/. Prowadzę rozpoznanie radioelektroniczne 1 zakłócanie eta« 
cjl radlolokocyjnyoh przeciwnika dalekiego rozpoznania. Strefy dyżu - 
rowanla najczęściej wyznacza eię na wyaokośol 6000-10 000 matrów.

Przed rzutem przełamania przewiduje się użycie samolotów bezzałogo«
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wych, w celu pozorowania uderzeń, prowadzenia zakłóceń stacji radiolo­
kacyjnych 1 niszczenia ich anterh lub stacji samonaprowadzajęcych. Ele­
ment ten powoduje dezorganizację pracy systemu OPL lub jego całkowite 
zerwanie. W systemie powstaję trudności w rozpoznaniu i przygotowaniu 
skutecznej obrony, Czas działania grupy środków pozorowania, zakłóceń 
1 niszczenie może wynosić od 0,5 do 2 godz. 1 uzależnione będzie od 
stopnia zamaskowania systemu OPL oraz czasu i sposobu jego reakcji na 
wytworzoną sytuację. Tego rodzaju grupy mogę prowadzić cięgłe i rozło­
żone w dłuższym przedziale czasowym działania nękające. Zwykle będę 
one wykonywane mniejszą liczbą sił i środków,

W rzucie przełamania jako pierwsze lecą zwykle samoloty WE z rakie­
tami przeciwradiolokacyjnymi lub samoloty bojowe uzbrojone w rakiety 
samonaprowadzające. Rzut ten najczęściej wykonuje zadanie na małej lub 
bardzo małej wyśokości. Wykonuje uderzenia do RLS z odległości 16-20 km 
1 więcej. Po odpaleniu rakiet w kierunku stacji radiolokacyjnych pozo­
stałe środki rzutu przełamania przystępują do niszczenia wyznaczonych 
elementów systemu OPL różnego typu rakietami 1 bombami, W rzucie ude­
rzeniowym samoloty WE lecą również na czele jego ugrupowania. Niszczą 
podejmujące pracę SRL, Zakłócają urządzania radioelektroniczne i od- 
sterowują od wyznaczonego toru lotu rakiety wystrzeliwane w kierunku 
rzutu uderzeniowego. Podczas ataku zarówno rzutu przełamania. Jak i 
rzutu uderzeniowego w rejony rozmieszczenia stacji radiolokacyjnych 
mogą być wyrzucane lub wystrzeliwane nadajniki zakłócające jednorazo­
wego użycia w celu zdecydowanego zwiększenia mocy 1 czasu zakłóceń sta­
cji radiolokacyjnych przeciwnika. Zrzuty nadajników zakłócających jedno­
razowego użycia dokonuj© się zwykle w obszar przylegający do stacji ra­
diolokacyjnej o promieniu do 3 km, /przykładowe ugrupowanie środków WE 
lotnictwa w zmasowanym nalocie - schemat 21/,

W wojskach lądowych siły 1 środki WE ugrupowuje się odpowiednio do 
obiektów radioelektronicznych systemów dowodzenia wojskami i klarowa­
nia środkami walki przeciwnika, stosownie do zadań wojsk pierwszego i 
drugiego rzutu zwykle jak najbliżej linii styczności wojsk.

Ugrupowania środków dywizyjnych 1 korpuśnyoh wzajemnie się na sie­
bie nakładają, W związku z powyższym największa jego koncentracja sił 
1 środków WE występuje w obszarze oddalonym 5-10 km od linii styczno­
ści wojsk,

V/ NATO przyjmuje się, że środki rozpoznania radioelektronicznego 
ugrupowane są w całym pasie działania dywizji, korpusu grupy armii /AP/, 
W ten sposób zabezpieczają pokrycie zasięgiem środków rozpoznania cały 
obszar zainteresowania danego związku taktycznego i operacyjnego.
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UGRUPOWANIE BOJOWE ŚRODKÓW WE LOTNICTWA TAKTYCZNEGO Scheriot 21





środki rozpoznania radiowego VHF i 8HF oraz środki rozpoznania ayotaaów 
radiolokacyjnych przewiduj© eię rozwijać w odlogłośoi 5-8 k« od przed­
niego ©kraju, równowiernio w całym paoie, środki rozpoznania KF nato - 
niaat w odległości 50-80 km od przedniego okraju w taki epoeób, aby 
otworzyć óieć rozpoznania nad całym obazerom działania korpusu.

Ośrodki dowodzenia 1 kierowania WE poszczególnych zwięzków taktycz­
nych 1 operacyjnych rozwija się 15-40 km od przedniego skraju. Centra 
kierowania dywizji i korpusu zaleca się rozwijać w pobliżu SD /3-5 km 
dywizji, 5-8 km korpusu/ uwzględniajęc możliwości zapewnienia trwałej 
łęczności z poszczególnymi elementami ugrupowania bojowego sił i środ­
ków WE,

Rzut powietrzny środków WE rozmieszcza się na lądowiskach. Działa 
on ze stref dyżurowania wyznaczonych w odległości 15-50 km od przednie­
go skraju, W zależności od typu sprzętu zadania wykonuje na wysokości 
1000 do 3000 metrów w taki sposób, aby większość wykorzystywanych środ­
ków /systemów/ zachowywała pełną dyspozycyjność przez 24 godz./dobę, 
przy zachowaniu cyklicznej wymiany sprzętu w powietrzu. Przyjmuje się, 
że niektóre środki powietrzne szczególnie śmigłowce z aparaturą zakłó­
cającą mogą działać znad ugrupowania przeciwnika, o ile zostaną zapew­
nione odpowiednie warunki bezpieczeństwa. Najczęściej może to mieć miej­
sce w warunkach zabezpieczenia działań desantów 1 śmigłowców uzbrojo­
nych.

Naziemne środki zakłócające UKF rozmieszcza się w odległości 3-6 km, 
a środki zakłócające KF w odległości około 15-20 km od linii styczności 
wojsk, Dak wykazuj;̂ ; doświadczenia ćwiczeń, dąży się do lioncentracji 
większości środków na kierunku głównego uderzenia wojsk lub rozmieszcza 
się w taki sposób, aby uwzględniając warunki terenowe i sytuację takty­
czno-operacyjną miały możliwość oddziaływania na najważniejsze obiekty- 
radioelektroniczne przeciwnika. W zasadzie głębokość rozmieszczenia 
środków zakłócających pododdziałów WE dywizji i korpusu jest jednakowa 
w stosunku do linii styczności wojsk. Różnice w działaniu wynika z za­
kresu zadań i głębokości wsparcia. Pododdziały korpośne prowadzą 
działania na korzyść dywizji pierwszego i drugiego rzutu oraz na ko - 
rzysć innych jednostek korpusu. Pododdziały dywizyjne natomiast wspie­
rają przede wszystkim działania brygad. 'W toku działań bojowych w celu 
zwiększenia mocy obezwładnienia radioelektronicznego wojska lądowe mo­
gą wykorzystać nadajniki zakłócające jednorazowego użycia, W zależno - 
ści od celu działań radioelektronicznych mogą użyć je w stosunku do wy­
branych obiektów /np. SD/ i wówczas dokonuje się ich zrzutu w obszar 
danego obiektu ustawiając je zdalnie w promieniu nie większym niż 2-5 km.
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Środki te m o g ę  być zrzucana lub wyetrzellwane w rejony ugrupowanie kom­
panii, batalionu 1 brygad lub Innych elementów ugrupowania wojek, Czas 
pracy nadajników reguluje się zastosowanymi źródłami zaeilanla i potrze­
bami taktyczno-operacyjnymi, W zależności od typu nadajnika czas jego 
pracy może wynosić 30-60 lub kilka godzin,
/Ugrupowanie sił i środków WE wojsk lędowych - schematy - 22 1 23/.

W siłach morakich ugrupowanie bojowe określa się właściwym rozmiesz­
czeniem sił i środków WE na okrętach oraz różnego typu okrętów ze środ­
kami WE 1 samolotów WE eił morskich na danym akwenie, na którym prowa­
dzone sę działania morskie. Najwiękezę liczbę środków WE eił morskich 
ugrupowuje się na kierunku przewidywanego uderzenia rakietami i lotni­
ctwem przeciwnika. Może być stosowane ugrupowanie dookólne środków WE, 
które zapewni siłom morskim wsparcie i osłonę z każdego kierunku.

Deśli w skład zgrupowania morskiego wchodzi lotniskowiec to wówczas 
samoloty WE tworzę wysunlętę rubież dyżurowania, prowadzę rozpoznanie 1 
aę w stałej gotowości do wykonanie zadań obezwładnienia radioelektroni­
cznego środkami zakłóceń aktywnych i pasywnych 1 rakietami eamonaprowa- 
dzajęcymi lub zdalnie sterowanymi z'poszczególnych okrętów. Loty wykonu­
ję w wyznaczonych strefach ściśle współdzlałajęc z samolotami dyżuruję- 
cymi w powietrzu, w tym celu, aby w bardzo krótkim czasie zareagować 
aktywnymi działaniami i zabezpieczyć lotnictwo morskie i flotę podczas 
działań. Wysokość lotu samolotów WE sięga 6-10 tye, metrów,

Urzędzenla wE zainstalowana na pokładach okrętów wykorzystuje się 
przede wszystkim do zakłócenia stacji radiolokacyjnych przeciwnika oraz 
odprowadzania rakiet i bomb eamoeterujęcych przez przeciwnika w kierun­
ku okrętów prowedzęcych działania. Doświadczenia wojenne wykazuję, że 
dla tych celów będę równocześnie wykorzystywano różnorakie środki za­
kłóceń aktywnych 1 pasywnych, których działania będę zsynchronizowane 
w ramach całego ugrupowania, ponieważ rakieta odsterowana od jednego 
okrętu może uderzyć w inny, który znalazł się na odeterowanym kierunku 
lotu. Dlatego też przyjmuje się Jako zasadę, że w warunkach prowadza - 
nie WE ugrupowanie okrętów należy w znacznym stopniu rozśrodkowywać, a 
planowany wyrzut pułapek czy Innych środków pasywnych powinien uwzględ­
niać pozycje innych okrętów zgrupowania eił morakich, W celu zmniejsze­
nia wielkości odbicia radiolokacyjnego atakowanym okrętom zaleca się 
wykonania manewru 1 ustawienie dziobem w kierunku, z którego spodziewa­
ny jest atak rakietowy, co znacznie zwiększa szansę uniknięcia zniez- 
ozsnla okrętu.
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4.3. Dzlał8nia__boJowg^oddziałów__l__£ododdzlałów_wojn^_elektronicznej

W aiłach zbrojnych pańatw NATO działania bojowe oddziałów i podod­
działów WE aę ściele podporządkowane działaniom powietrzno-lędowym, 
zadaniom zgrupowań wojak pancernych i zmechanizowanym, zadaniom lotni­
ctwa i sił morskich, w walce na morzu lub na kierunku nadmorskim,

W siłach powietrznych uważa się, że prowadzenie aktywnych działań 
radioelektronicznych determinuje skuteczne pokonanie obrony powietrz­
nej przeciwnika przy ograniczonych stratach. W oparciu o doświadczenia 
wojenne /Wietnam, Bliski Wschód/ WE uznaje się za integralnę składowę 
działań lotnictwa, dzięki której możliwe jest obniżenie strat w sprzę­
cie 4-5-krotnie,

Ze względu na cechy swoiste działań lotnictwo WE prowadzi się w róż­
nym wymiarze w dwóch okresach, W okresie poprzedzojęcym atak lotnictwa, 
w którym dominuję działania nękajęce oraz podczas udorzeń lotnictwa, w 
których stosowane sg wszystkie formy WE, tzn, wykonuje się uderzenia 
rakietami samonaprowadzajęcymi, obezwładnia się środki i systemy radio­
elektroniczne przeciwnika zakłóceniami 1 dywersję oraz stosuje się w 
szerokim zakresie zakłócenia pasywr^ wykorzystujęc różnego rodzaju di­
pole odbijajęce 1 pułapki radioelektroniczno, techniki podczerwieni, 
termiczne itp.

Największę wagę przywięzuje się do zadań wykonywanych na korzyść 
lotnictwa uderzajęcego - szturmowego i bombowego. Najczęściej harmono­
gram działań lotniczych środków WE przedstawia się następujęco. W okre­
sie poprzedzajęcym atak na około 1-30' zajmuję rojony dyżurowania samo­
loty reallzujęce rozpoznanie radioelektroniczne, ustalajęc częstotli - 
wość pracy środków radioelektronicznych systemu OPL przeciwnika dostar- 
czajęc drogę radiowę zdobyte Informacje do COLT. W tym czasie na lotni­
skach przygotowuje się specjalne samoloty WE. Uzbraja się je w odpowied­
nie rakiety przeciwradiolokacyjne, W następnej kolejności samoloty WE 
zajmuję wyznaczone im strefy dyżurowania. Około 10 minut przed uderze­
niem lotnictwa sę gotowe do prowadzenia aktywnych zakłóceń radioelektro­
nicznych, W tym samym okresie odpalane sę z samolotów 'WE środki bezpl- 
lotowe służęce do niszczenia i zakłócania urzędzeń radioelektronicznych. 
Mogę one być również wykorzystane do pozoracji do wprowadzenia w błęd 
systemów rozpoznanie radiolokacyjnego wojsk OPL mylęc je co do kierun­
ku i wielkości nalotu. Przed wejściem rzutu uderzeniowego w strefę roz­
poznania radiolokacyjnego systemu OPL przeciwnika samoloty WE oraz wy­
strzelone środki bezpllotowe wytwarzaję silne zakłócenia szumowe i Im- 
pulsowo-odzewowe na roboczych częstotliwościach RLS. Samoloty WE znaj-
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dujęce się w ugrupowaniu bojowym rzutu przełamania wychodzę na określo­
ne rubieże i odpalaJę rakiety przociwradiolokacyjne do precujęcych,sta­
cji radiolokacyjnych przeciwnika. Równocześnie atakowane Qę przez środ­
ki bezpllotowe. Pod osłonę zakłóceń samoloty grup uderzeniowych przygo­
towane do nierczonio środków i urzędzeń systemów OPL - głównie SD, wy­
rzutni rakiet i składów rakiet - realizuję Swoje zadania bojowe. Niaz- 
czę również nowo pojawiajęce się cale, W czasie wykonywania uderzeń sa­
moloty WE ze stref dyżurowanie znajdujęcych się poza granicę ognia środ­
ków OPL przeciwnika z wytwarzanymi zakłóceniami prowadzę odsterowywanle 
rakiet wystrzelonych przez przeciwnika do prowadzęcych działania samo­
lotów, W zależności od czasu i wielkości nalotu dla celów obezwładnia­
nia systemów radioelektronicznych wojsk OPL przeciwnika mogę być wyrzu­
cone nadajniki zakłócajęce Jednorazowego użycia w rejony baterii rakiet 
przeciwlotniczych, posterunków radiolokacyjnych, stanowisk dowodzenia 
itp, Noclajnlki zakłócajęco jednorazowego użycia przewidziane do zakłó­
cenia stacji radiolokacyjnych mogę być wyrzucane z dużej wysokości na 
wolno opadajęcych spadochronach lub podczepione do balonów mogę swobod­
nie z wiatrem unosić się nad polem'walki, Do balonów najczęściej pod­
wiesza się nadajniki zakłócajęce Jednorazowego użycia o działaniu od- 
zewowo-lmpulsowym /mylęce/.

Grupy lotnictwa uderzeniowego po wykonaniu zadań wychodzę ze stref 
oddziaływania środków ogniowych OPL przeciwnika pod przykryciem aktyw­
nych 1 biernych zakłóceń radioelektronicznych.

Sposób prowadzenia WE na korzyść lotnictwa każdorazowo Jest dosto - 
sowywany do warunków i sytuacji taktyczno-operacyjnej oraz do czasu i 
wielkości planowanego nalotu. Zakres działań sił i środków WE może być 
rozszerzany lub ograniczany. Zwykle Jest on wcześniej weryfikowany na 
komputerach z uwzględnieniem aktualnej operacyjno-taktycznej 1 sytua » 
cji radioelektronicznej w obszarze prowadzonych działań.

Działania nękajęce prowadzę specjalne środki /w tym samoloty WE/ 
w okresach, w których nie działa lotnictwo uderzeniowa. Celem tych 
działań Jest utrzymywanie w wysokim stopniu gotovMOści /w napięciu/ środ­
ków 1 systemów OPL przeciwnika, wyczerpanie’ fizyczne obsług, zużycie 
środków ogniowych oraz. w konsekwencji doprowadzenie do zmniajszenia 
czujności całego systemu.

Działania nękajęce polegaję na wykorzystaniu specjalnych samolotów 
WRE działajęcych w specjalnych, dogodnych strefach, prowadzęc zakłóce­
nia odzewowo-impulsowe, co na ekranach stacji radiolokacyjnych od- 
z";lerciedlone Jest w postaci wielu celów, przemieszczajęcych się w kie­
runku środka. Samoloty wykonujęce zadania nękajęce wyrzucaję również
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dipole odbijające, powodujęce tym eamytn pojowionie się znacznej lloMci 
celów na ekranach stacji radiolokacyjnych systemu OPL przeciwnika. Za­
dania te mogf? wykonywać na kierunkach poczynajgc od maksymalnego zasię­
gu 1 dochodząc do granicy ognia środków OPL, po czym zawrocaję. W okre­
sie ich działań systemy łęczności lotnictwa prowadzę dezinformację w 
celu przekonania i upewnienia przeciwnika o Istniejęcym zagrożeniu. Za­
sadniczym celem działań nękajęcych Jest utrzymywanie systemu OPL prze­
ciwnika w clggłym napięciu, nierzadko łęcznie z odpaleniom rakiet prze­
ciwlotniczych i wystawienia lotnictwa myśliwskiego do przechwycenia ce­
lów pozornych.

Czas działań nękajęcych może być różny. Hogę one być realizowane 
bezpośrednio przed uderzeniami lotnictwa lub też wyprzedzać mogę te 
działania o kilka godzin lub dni.

V'J wielu sytuacjach działania nękajęce mogę być realizowane wyłęcznie 
przez eamoloty bezzałogowe do prowadzenia zakłóceń pozorowania celów po­
wietrznych i niszczenia pracujących środków radioelektronicznych prze­

ciwnika,
VV wojskach lądowych celem .prowadzonej walki radioelektronicznej Jest 

obniżenie ogólnego potencjału bojowego przeciwnika przez uniemożliwie­
nie lub utrudnienie zbierania informacji rozpoznawczych, dowodzenia woj­
skami i kierowania uzbrojeniem szczególnie środkami porażenia ogniowe­
go, Prowadzona ona Jest w różnej formie i różnymi środkami przez cały 
okres działań bojowych.

Przyjmuje się, że siły i środki WE wojsk lądowych zapoczątkowują od­
działywanie radioelektroniczne po uderzeniach lotnictwa. Wysiłek roz­
poznania 1 zakłóceń radioelektronicznych skupiają na obezwładnieniu 
środków systemów dowodzenia wojskami i kierowania środkami walki wojsk 
przeciwnika działających w pierwszym rzucie w składzie związków opera- 
cyjnych i taktycznych. W ścisłej koordynacji z zakłóceniami realizowa­
ne będą zadania niszczenia ogniem najważniejszych elementów i środków 
systemów dówodzenla wojskami. Za obiekty pierwszej kolejności rażenia 
uważa się stanowiska dowodzenie z towarzyszącymi im węzłami łączności.
W rejony stanowisk dowodzenia i węzłów łączności oraz w obszary zajęte 
przez wojska i bardzo ważne z punktu widzenia prowadzenia działań bojo­
wych, dokonuje się zrzutu nadajników zakłócających Jednorazowego użycia, 
Rodzaj nadajników oraz czas ich działania dostosowuje się do potrzeb 
zakłócania wynikających z sytuacji operacyjno-taktyczneJ, Nadajniki mo­
gą być wyrzucane lub wystrzeliwane w rejony rozwinięcia wojak przeciw­
nika na początku działań, w celu uzyskania zaskoczenia. Mogą one być 
użyte masowo lub selektywnie. Po rozpoznaniu systemów i środków rądio-
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elektronicznych przeciwnika i częściowym ich zdezorganizowaniu zakłóce- 
nlamlfinoże być również prowadzona dyweraja radiowa, 3eat to działania 
pozwal^jęce na osiągnięcie przy niewielkim nakładzie sił i środków d u ­
żego stopnia dezorganizacji dowodzenia i tym samym dezorganizacji dzia­
łań bojowych.

Rzut powietrzny środków WE sił lędowych /specjalne samoloty i śmig­
łowce/ wykonuje zadania rozpoznania i zakłóceń radioelektronicznych.

Środki rozpoznawcze rzutu powietrznego, podobnie jak rzutu naziemne­
go, obejmuję swoim działaniem cały pas operacji. Podstawowym ich zada - 
nlem jest zwiększenie głębokości rozpoznania do 100-150 km, Rozpoznaw — 
czy rzut powietrzny może działać znad ugrupowania własnych wojsk będę - 
pych w pierwszym rzucie. Zadania wykonuję ze stref dyżurowania, w spo - 
sób cięgły lub okresowy większę llośclę sił w szczególi^le ważnych okre­
sach operacji.

Rzut powietrzny środków zakłócajęcych wykorzystywany Jest w ściśle 
określonym czasie i na szczególnie ważne i rozpoznane obiekty. Najczę­
ściej służy on do spotęgowania działań radioelektronicznych na określo­
nym kierunku. Zadania wykonuje seansami w zależności od rodzaju środka 
w czasie dwóch do czterech godzin /w przypadku użycia samolotów/. Głę­
bokość zakłóceń przy użyciu środków zainstalowanych na samolotach lub 
śmigłowcach wynosi około 60 km, W stosunku jednak do niektórych rodza­
jów urzędzeń radioelektroniczych /np, stacje radioliniowe, RLo artyle­
rii itp./ samolotowe i śmigłowcowe środki zakłócajęce sę niezaetępione 
/posiadaję bardzo korzystne warunki propagacji energii elektromagnety­
cznej oraz dużę manewrowość/,

W czasie prowadzenia działań bojowych dokonuje się manewru środkami 
WE najczęściej w tym celu, aby uzyskać optymalne warunki ich wykorzy - 
atanla.

Manewru naziemnymi środkami rozpoznania dokonuje aię rzutami. Część 
środków pracuje, pozostała część jeat przemieszczana do nowego rejonu. 
Najczęściej ma to miejsce wówczas, g d y  g ł ę b o k o ś ć  rozpoznania pierwszej 
linii zmniejsza się o połowę, W warunkach gdy tempo natarcia wynosi,
20 km na dobę manewru dokonuje się jeden raz na dobę. Dotyczy to zarów­
no środków dywizyjnych, jak i korpuśnych, Deśli tempo natarcie jest wyż­
sze wówczas manewr aiłaai i środkami rozpoznania może być wykonywany dwa 
razy na dobę,W okresie gdy dokonuję aię zmiany środków systemu dywizyjne­
go to wówczas zadania rozpoznania wykonuję systemy korpuśne,Duża ilość i 
różnorodność środków rozpoznania radioelektronicznego pozwało podczas 
manewru na utrzymanie wysokiej dyspozycyjności całego systemu.
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Naziemne środki zakłócające aę bardziej mobilne od środków rozpozna- 
nla, W zależności od typu wykonuję one manewr cykliczny - raz na okreś­
lony czaa działań /środki do zakłóceń KF przeznaczenia operacyjnego/ 
lub clęgły tzn., że staraję alę zawsze utrzymywać optymalnę odległość 
do obiektów 1 środków zakłócanych. Częetezy manewr wykonuję środki UKF 
ze względu na to, że Ich zasięg oddziaływania w miarę oddalania się wy­
datnie się zmniejsza.

Wykorzystanie środków zakłócejęcych podporzędkowane Jest zadaniom 
wykonywanym przez wojska. Wysiłek zakłóceń skupia się na kierunku głów­
nego uderzenia wojsk oraz w zależności od sytuacji 1 okresu działań na 
poszczególnych systemach /np, radioelektroniczne systemy 1 środki OPL, 
rozpoznania, V/R1A, oddziałów i zwlęzków taktycznych ogólnowojskowych/, 
których obezwładnienie w określonym czasie Jest dla przebiegu działań 
najistotniejsze. Warunkowane Jest to przede wszystkim przesłankami eko­
nomicznego wykorzystania sił 1 środków rozpoznania 1 zakłóceń.

Środki WE realizuję również manewr częstotliwościami. Polega on na 
przechodzeniu z jednej zakłócanej częstotliwości na Innę 1 Jest on nie­
zależny od ugrupowania środków walki. W trakcie prowadzenia działań 
stospje si^ manewr energię elektromagnetycznę, który polega na ukierun­
kowaniu promieniowania energię przez zastosowanie określonych typów an­
ten oraz dokonywanie zmiany w ich ukierunkowaniu. Manewrowanie energię 
Jest bardzo istotne przy zakłócaniu urzędzeń posladajęcych anteny o wę- 
eklch charakterystykach promieniowania,

W siłach morskich aktywne działania radioelektroniczne prowadzone 
będę w celu utrudnienia wykrycia zgrupowań floty przeciwnika oraz ogra­
niczenie Strat we własnych środkach spowodowanych uderzeniami broni pre* 
cyzyjnej naprowadzajęoej się na okręty i samoloty, W taktyce działania 
sił morskich prowadzone będę ogniowe działania radioelektroniczne oraz 
obezwładnienia radioelektroniczne przy użyciu środków aktywnych 1 pa­
sywnych.

Przyjmuje się, że forma aktywna prowadzenia WE polega przede wszy­
stkim na wykorzystaniu urzędzeń rozpoznania radioelektronicznego, środ­
ków ogniowych i prowadzeniu-aktywnych zakłóceń w stosunku do tych środ­
ków 1 obiektów, które zagrażaję bezpieczeństwu siłom floty i lotnictwu 
sił morskich. Dla tych celów przewiduje się wykorzystanie aktywnych 
urzędzeń zakłócajęcych zainstalowanych na okrętach 1 samolotach. Aby 
zapewnić większe bezpieczeństwo flocie samoloty WE sił morskich wysuwa 
się zwykle w strefy działań oddalone o 400-450 km od zgrupowań uderze- • 
nlowych sił morskich na kierunki przewidywanego działania lotnictwa 
przeciwnika.
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Formę pasywnę prowadzenia WE zapewnia elę przez wykorzystanie puła­
pek radiolokacyjnych, dipoli odbljajęcych, pułapek termicznych do od - 
eterowywanla rakiet eamonaprowadzajęcych elę na cele nawodne oraz róż­
nego typu ekranów 1 odbljeczy kętowych.

W NATO przewiduje elę, że największe zagrożenie dla floty stanowię 
órodkl rozpoznania w tym głównie środki rozpoznanie radiolokacyjnego. 
Dlatego też w WE dużo uwagi poświęca elę przeciwdziałaniu radiolokacyj­
nym środkom rozpoznania przeciwnika. Aby mleć pełnę orlantację w eytua- 
cji radioelektronicznej wszystkie okręty zobowięzane sę prowadzić roz­
poznanie radioelektroniczne określajęce dane dotyczęce stacji radiolo­
kacyjnych przeszukiijęcych określone akweny morskie. Zdobyte dane opra­
cowywane sę pod kętem, możliwości prowadzenia działań radioelektronicz­
nych w stosunku do stacji, które stanowię zagrożenie dla okrętów. Po - 
nadto na podstawie uzyskanych danych celem mylenia przeciwnika wysyła 
elę okręty ze środkami zakłóceń pasywnych, odbijaczaml kętowyml 1 ma­
kietami w Inne rejony, pozorujęc tym eamym nieistniejące zgrupowania 
floty. Po ustaleniu stopnia zagrożenia 1 dokonaniu analizy sytuacji ra­
dioelektronicznej , środki WE zainstalowane na okrętach stosuję aktywne 
zakłócenia - szumowe lub Impulsowo-odzewowe /mylące/ stacji radioloka­
cyjnych.

W warunkach gdy zespoły okrętów działają w niedużej odległości od 
baz lotnictwa morskiego lub dysponuję lotniskowcami^to wówczas na ich 
korzyść przewiduje elę działanie specjalnych samolotów WE, dyżurujących 
w e«.refach odległych od kilkuset do 30-50 km od obszaru działań floty. 
Samoloty WE realizują rozpoznanie radioelektroniczne i optoelektronicz­
ne oraz prowadzą aktywne zakłócenia przeciwko rozpoznanym środkom ra­
diolokacyjnym przeciwnika. Ponadto w zależności od sytuacji na morzu 
mogą być zastosowane środki ogniowe przeciwnika. W zależności od rodza­
jów środków ogniowych stosuje się środki WE, które w stosunku do ra­
diolokacyjnych środków kierowania ogniem powoduję lok zakłócenie lub 
mylenie w odległości 1 kierunku, W wyniku tego ogień będzie nieskute­
czny. W przypadku ataku rakiet aamoeterujęcych lub lotnictwa bombowego 
przeciwnika wykorzystującego radiolokacyjne celowniki bombowe zaleca 
się, aby okręty pojedyncze lub zespoły okrętów masowo stosowały pułap­
ki, dipole odbijające 1 wszelkie inne możliwo środki pasywne przeciw - 
radiolokacyjne. W zależności od zainstalowanych urządzeń pułapki 1 di­
pole odbijające mogą być wyrzucane na prawą lub lewą burtę na odległość 
od kilkuset do kilku' tysięcy metrów. W celu przeciwdziałania rakietom 
semosterującym kierującym się na urządzenia termolokacyjne okrętów do-
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datkom, aog, być wyrzucana pułapki tarmlczna. Iloić. klarunkl »yrzu- 
oanla, ozaa.obllozone ap przez okrętowa alnikomputary, które uruohaala- 
¡ą wyrzutnia dlpoU 1 pułapek na podetawla zebranych Inforaaojl rozpoz­
nawczych 1 atoeownle do warunków meteorologicznych.

aeóll rakiety naprowadzane eę za pomocę komend, to wówozae na okrę­
tach wykorzyetywane ep etocje zakłócaJpce, które prowadzp aktywne za - 
kłócenia ezumowa 1 doprowadzaj, do zerwania aterowanla komendami lub 
przez wytwarzania sygnałów mylpoych w calu odeterowanla rakiety od celu.
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2yv.K0PjCZENIE

Wojna elektroniczna będzie eię nadal rozwijać pod względem organiza­
cyjnym 1 technicznym. Ogólne jej założenia i zasady pozostanę jednak 
przez dłuższy czae niezmienne. Wlękezbćć obecnie posiadanego sprzętu 
pozoetanle na uzbrojeniu wojsk NATO prawdopodobnie do 2000 roku. Na 
podstawie programów rozwojowych można jednak przewidzieć dalsze kierun­
ki rozwoju środków WE.

W zakresie środków rozpoznania radioelektronicznego wprowadzone za­
stanę urzędzenia odbiorczo-anallzujęce z automatycznym przetwarzaniom 
i cyfrowę obróbkę informacji, sprzęgnięte z urzędzenlami namierzaJęcy- 
mi podobnej klasy. Przewiduje się, że będę one ściśle sprzęgnięte z or­
ganami dowódczo-sztabowymi' i środkami ogniowymi. Samoloty, czołgi, 
transportery i dzieła zostanę wyposażone w środki rozpoznawczo-oatrze- 
gajęce, przed opromieniowaniem radiolokacyjnym i laserowym. Autonomicz­
ne urzędzenia rozpoznawcze sterowane będę minikomputerem 1 przez, niego 
sprzęgnięte z Innymi środkami WE. Znacznemu rozwojowi może ulec eam mi­
nikomputer. Następi zwiększenie pamięci, szybkości opracowania danych, 
możliwości logicznego przetwarzania informacji.

W zakresie środków obezwładniania radioelektronicznego giówny wysi­
łek badań i rozwlęzań konstrukcyjnych skierowany będzie nai

- zwiększenie ilości wyspecjalizowanych środków /samoloty WE, samo­
loty bezzałogowe, systemy rozpoznawczo-zakłócajęce/s'

- zwiększenie ilości 1 różnorodności nadajników zakłócajęcych jedno­
razowego użycia traktowanych jako podstawowe środki zakłóceniaj

- ekrócenie czasu reakcji sprzętu zakłócajęcego na pojawiajęce eię 
sygnały)

_ „prowadzenie do uzbrojenia samolotów, czołgów i Innych środków 
walki, zestawów zakłócajęcych środków radiolokadyjnych /W tym zakresie 
milimetrowym/, środków laserowych oraz różnorodnych pułapek w podczer­
wieni, radiolokacyjnych, dźwiękowych, sejsmicznych Itp. Należy stwier­
dzić, że produkowane już obecnie środki walki w latach 90-tych będę 
dysponowały pełnym systemem aktywnej i biernej obrony radioelektronicz­
nej. Dokonuje eię wprowadzenia laserowych zestawów zakłócajęcych dp 
obezwładniania urzędzeń w podczerwieni, optycznych 1 laserowych oraz 
sterowania minikomputerami pozwalajęcyml na optymalizację struktury eyg- 
nału, mocy. jak również zapewniajęcych uformowanie potrzebnej więzki 
elektromagnetycznej.

grodki ogniowe przewidziana do niszczenia obiektów radioelektronicz-
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